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Como parte de la cultura de evaluacién y mejoramiento continuo de la calidad, la
Universidad Auténoma de Manizales otorga especial importancia a los procesos
de seguimiento de los programas académicos, proceso en el cual reconoce
a los graduados como actores importantes de la comunidad académica, dado
que son las personas que desde su experiencia personal y profesional pueden
retroalimentar los curriculos y planes de estudio de los programas, en respuesta a
las demandas del trabajo en los campos de actuacion profesional especificos y en
coherencia con las necesidades de la region.

Por lo anterior, el seguimiento a los graduados en la UAM se constituye como
un eje de trabajo del direccionamiento estratégico que responde a las politicas
de orden nacional e institucional en el marco de la cultura de los procesos de
autoevaluacion y mejoramiento continuo de la calidad de los programas, tanto de
pregrado como de posgrado. Desde la normatividad nacional, el Decreto 1295 de
marzo de 2010, en su numeral 6.4, plantea la responsabilidad de las Instituciones
de Educacién Superior —IES- para desarrollar una estrategia de seguimiento de
corto y largo plazo a los graduados que permita conocer y valorar el desempefio
y el impacto social de los programas, asi como estimular el intercambio de
experiencias académicas e investigativas.

En el marco del direccionamiento estratégico, este proyecto responde al
objetivo institucional de fortalecer los procesos de formacién e investigacion
para el desarrollo del pensamiento critico, cientifico e innovador, a través de
la estrategia de pertinencia e innovacién, cuyos propositos se orientan hacia el
analisis de las caracteristicas socio laborales y los ambitos de desempefio de los
graduados, en perspectiva de gestionar informacién que permita el analisis de la
pertinencia y calidad de la oferta académica de la UAM, tanto a nivel de pregrado
como de posgrado.

Para lo anterior, la Institucién viene desarrollando una estrategia de
seguimiento de corto y largo plazo a sus graduados que ha permitido conocer y
valorar su desempefio y el impacto social de los programas, asi como estimular
el intercambio de experiencias académicas e investigativas de los mismos. Lo
anteriot, se ha desarrollado a través de la aplicacién de una encuesta en cuatro
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momentos: la primera en el momento del grado y las otras tres, al afio, a los
tres afios y a los cinco afios después del grado. Desde esta perspectiva, se han
desarrollado cinco proyectos de seguimiento a graduados:

* Los dos primeros corresponden a investigaciones desarrolladas en los
programas de Odontologia y Fisioterapia, como parte del proceso de auto
evaluacion de los programas, y permitieron caracterizar sus graduados
socio-laboralmente, al igual que conocer sus perspectivas frente a los
procesos de formacion recibida.

*  Eltercero consistié enla primera fase del proyecto de seguimiento a graduados,
desarrollado entre los afios 2007 y 2008, financiado por el Ministerio de
Educacién Nacional -MEN-; este proyecto permiti6 caracterizar la situacion
social, laboral, académica, familiar y la satisfaccion con la formacion recibida
de los graduados de los programas de pregrado 2001-2008.

* El cuarto proyecto lo constituyé el seguimiento a graduados segunda
fase, apoyado por el MEN; cuyo producto conté con dos componentes:
el primero, permitié caracterizar la situacién social, laboral, académica,
familiar y la satisfacciéon con la formacién recibida de los graduados
de los programas de pregrado 2001-2008; y el segundo producto fue
el disefio de una metodologia para evaluar la calidad y la pertinencia
de los programas académicos de pregrado en la que se articularon los
graduados, los empleadores, el Proyecto Educativo del Programa —PEP—
y el Proyecto Educativo Institucional —PEI.

*  Dando continuidad al proceso desarrollado por dos afios consecutivos,
durante el afio 2010 se realiz6 la tercera fase del proyecto de seguimiento
a graduados, financiado igualmente por el MEN, proceso que validé la
metodologia en tres programas académicos de la UAM, como parte de
una prueba piloto en la que se incluyeron los programas: Fisioterapia
de la Facultad de Salud, Economia de la Facultad de Estudios Sociales y
Empresariales, e Ingenierfa Electrénica de la Facultad de Ingenierfa. En
este proceso se hicieron algunas modificaciones, como la incorporacién
de profesores en el proceso evaluativo y la introduccién de grupos focales
con graduados, empleadores y comités de curticulo, con el fin de cualificar
los resultados obtenidos en las encuestas.

En este documento se presenta el andlisis del proceso de seguimiento
a graduados de pregrado realizado entre los afios 2008 y 2012, a partir de la
aplicacion de la encuesta definida para tal fin (Momento cero), durante cinco
aflos consecutivos, en los dos periodos académicos, en la que se recogen, por
una parte, los datos sociodemograficos y, por otra parte, datos relacionados
con la formacién recibida y el nivel de competencias desarrolladas durante la
carrera, asi como el nivel de satisfaccion con la Institucién y la situacion laboral
del encuestado durante el proceso formativo.
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La Universidad Autonoma de Manizales, fundada en 1978, es una Institucion de
Educacién Superior de utilidad comin, sin animo de lucro, de derecho privado,
la cual naci6 del espiritu emprendedor de un nucleo de ejecutivos manizalefios
y del apoyo financiero de la fundacién para la educaciéon superior —FES-, del
apoyo de la fundacion para el desarrollo educativo de Caldas -FUNDECA- y de
las donaciones de la poblacién manizalefia que reconoce a esta institucion como
parte del patrimonio ciudadano.

Mision

Somos una comunidad educadora, dinamizadora del conocimiento,
comprometida con la convivencia pacifica y el desarrollo regional sostenible, que
contribuye a la formacién de personas éticas y emprendedoras, con pensamiento
critico e innovador, en un marco de responsabilidad social.

Vision

Una Universidad competitiva, con un ambiente propicio para el desarrollo
de sus integrantes, vinculada a la comunidad cientifica internacional, conectada
productivamente con la sociedad, certificada en sus procesos administrativos y
acreditados institucionalmente.

“Una Universidad reconocida por su calidad, motivo de orgullo para la region”
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De acuerdo con el direccionamiento estratégico de la UAM, los graduados
-como parte de la comunidad académica institucional- constituyen uno de los
actores prioritarios para la retroalimentaciéon y el fortalecimiento de la calidad y
la pertinencia de la oferta educativa institucional.

En su plan de direccionamiento estratégico 2006-2015, la UAM defini6 seis
objetivos estratégicos y en el marco de estos existe el programa de seguimiento
a graduados UAM.

Metodologia del proceso de
seguimiento a graduados UAM

Desde un enfoque investigativo, la metodologia que la UAM desarrolla en el
proceso de seguimiento a los graduados responde al objetivo general de analizar
la pertinencia y calidad de la oferta académica de la Institucién. Para responder
a lo anterior, la UAM desarrolla el “Proyecto institucional de graduados”, el
cual se operacionaliza a través de dos subproyectos: Investigacion de seguimiento a
graduados y Fidelizacion de graduados. Cada uno de los subproyectos cuenta con un
equipo de trabajo; asi, el subproyecto de Fidelizacién esta a cargo de: la Unidad
de Mercadeo, Educacién Continuada, Vicerrectorfa de Desarrollo Humano y la
Asociaciéon de Graduados; y el subproyecto de Seguimiento estd conformado
por un representante de la Vicerrectorfa Académica, un representante de la
Facultad de Estudios Sociales y Empresariales, un representante de la Facultad
de Ingenierfa y dos representantes de la Facultad de Salud).

Subproyecto Investigacion seguimiento a graduados: la investigacién de
seguimiento a graduados es permanente y tiene como objetivo central identificar
las caracteristicas sociodemograficas de los graduados, analizar la situacion socio
laboral de los mismos e identificar el nivel de satisfaccién de los graduados con
la formacién recibida y los recursos oftrecidos por la UAM, la percepcién sobre
el nivel de desarrollo de las competencias generales en el proceso de formacion
y su perspectiva de desarrollo profesional. Como proceso investigativo, utiliza
la aplicacién de una encuesta definida para el momento del grado, y uno, tres y
cinco afios después del grado. Esta informacion es analizada y discutida en cada
uno de los Comités de Curriculo de los programas y en los Consejos de cada
Facultad, como parte del proceso de mejoramiento de la calidad.

Subproyecto de Fidelizacion de graduados: este subproyecto parte de
un sistema de informacién que permite realizar un mercado relacional con el fin
de crear, fortalecer y mantener las relaciones con los graduados y empleadores,
buscando establecer interacciones con cada uno de ellos. Este sistema funciona
con datos complementarios a la informacién del Observatorio Laboral de la
Educacion-OLE.
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Las estrategias del proyecto de fidelizacién son: 1) Actualizacién de la
informacién (perfiles, gustos, preferencias y necesidades de los graduados),
2) Disefio e implementacién del portafolio de servicios y beneficios para los
graduados, 3) Creacién del centro de oportunidades de empleo paralos graduados,
4) Implementacién del programa de graduados UAM vy, 5) Fortalecimiento de la
comunicacion de la interaccién social con los graduados.

Para gestionar las relaciones con los graduados, en la UAM existe una
Asociaciéon de Graduados constituida por éstos, quienes reciben el respaldo
de la Universidad Auténoma de Manizales -UAM- para su funcionamiento. La
asociacién agremia a los graduados que por voluntad propia se interesan en un
portafolio de servicios que ofrece convenios, descuentos, actividades sociales,
tramites de tarjetas profesionales, entre otros. La Asociacién de graduados esta
constituida como una corporacion civil de interés colectivo, sin fines de lucro,
regulada por las normas de las sociedades comerciales, segin sus estatutos.
Tiene como misién responder a la creciente necesidad de mantener y afianzar el
contacto entre los graduados, sus compaferos y la UAM. Su compromiso es ser
una Asociacién orientada a sus afiliados, estableciendo canales de comunicacion,
propiciando el reencuentro de los profesionales y contribuyendo, mediante
sus actividades, con un sentido ético y social, al desarrollo y crecimiento de los
asociados, la Universidad y la comunidad en general.
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Elreferente tedrico que permite lalecturay discusion de lainformacion recolectada
esta organizado en funcién de tres categorfas; en la primera se fundamenta el
seguimiento a graduados desde la perspectiva de la evaluaciéon continua y el
mejoramiento de la calidad; el segundo hace referencia a la importancia de los
graduados en la dindmica institucional; y el tercero sitda el seguimiento como eje
de desarrollo curricular.

El seguimiento a graduados en la
perspectiva de la evaluacion continua
y el mejoramiento de la calidad

Uno de los propésitos del MEN desde el afio 2008, ha sido promover los
procesos de seguimiento a los graduados en las IES como una estrategia que
aporta al mejoramiento continuo de la calidad y a la evaluacion de la pertinencia
de la formacién de profesionales en diversas areas, en respuesta a las necesidades
de la sociedad. De alli que se considere el seguimiento a los graduados como un
mecanismo para determinar la pertinencia de la formacién recibida y la calidad
de la misma, en tanto que permite identificar la coherencia entre la formacion
y las necesidades del mercado laboral, y evaluar el logro de los fines que una
institucién se ha propuesto cumplir en un determinado momento histérico.

La calidad y pertinencia de la educacién superior se constituyen como
aspectos que si bien son diferentes, deben analizarse en conjunto como factores
que se determinan mutuamente; de hecho, tanto la calidad como la pertinencia
funcionan en doble via: de la universidad hacia la sociedad y viceversa. En este
sentido, no es posible lograr una educacion pertinente con procesos de formacioén
de baja calidad, de alli que ambos procesos sean factores que deben hacer parte la
agenda de las IES desde el enfoque de la responsabilidad social, y de los procesos
de autoevaluacién y mejoramiento continuo de la calidad.
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En tal sentido, el proceso de seguimiento a graduados aporta a la comprensioén
de la pertinencia educativa, la cual es entendida como la capacidad de las
instituciones y del sistema de educacién superior para responder adecuadamente
-desde su naturaleza y fines- a las necesidades de la sociedad y como la congruencia
entre las necesidades y demandas sociales, las caracteristicas de los participantes
en el hecho educativo y el caricter académico de la educacién superior con los
disefios y practicas educativas, de investigacion y extension de las instituciones,
programas o proyectos; de alli que el analisis de pertinencia de los programas
académicos de educacién superior permite identificar la relacién entre la IES; los
graduados y el entorno, al igual que sugerir acciones de mejoramiento al interior
de las instituciones para mejorar su respuesta (Maya & Herrera, 2012).

Actualmente la pertinencia exige flexibilidad curricular y desplazar el énfasis
en la transmisién del conocimiento, de los procesos de ensefianza a los de
aprendizaje, centrandolos en el estudiante, es decir, en el sujeto que aprende, ya que
es €l quien, en definitiva, tiene que construir el conocimiento e incorporatlo a su
estructura cognitiva; todo esto, en funcién de posibilitar al estudiante el desarrollo
de competencias intelectuales, comunicativas, organizacionales y las relacionadas
con valores y principios éticos, las cuales se consideran imprescindibles para
cumplir con los estandares de competitividad que se requieren actualmente, en
una sociedad continuamente cambiante y altamente exigente y competitiva, que
requiere trabajadores con pensamiento critico, con sensibilidad social y con un
alto nivel de responsabilidad frente a lo que se hace (Ttinermann Bernheim, 2000).

Se reconoce, entonces, que uno de los criterios de calidad es la pertinencia,
la cual se define desde los retos y demandas que impone una sociedad en un
momento histérico, y desde las necesidades de los individuos en un contexto
determinado. En este sentido, la calidad no puede ser una nocién abstracta
y sin importancia, pues debe articularse, en un contexto determinado, con la
pertinencia y con la solucién de problemas de la comunidad.

La calidad es entendida como aquello que determina la naturaleza de algo o
como aquello que hace de algo lo que es. En otras palabras, la calidad expresa la
identidad de algo como sintesis de las propiedades que lo constituyen. La calidad
de una instituciéon o de un programa alude a la realizacién de su concepto, el
cual debe referirse a las caracteristicas universales de la educacién superior en
general, a las caracteristicas genéricas correspondientes al prototipo ideal definido
histéricamente como realizaciéon 6ptima del tipo de instituciéon o programa de que
se trate, y a las caracteristicas especificas que le sean propias segin los campos de
accion en que opere y segin su propio proyecto institucional, es decir, su misién,
su proyecto educativo, y los propésitos y objetivos que la animan (Giraldo G.,
Abad A., & Diaz P, n.d.).

Por lo anterior, cuando se habla de calidad en la educacién superior se
hace referencia a un problema socialmente significativo que surge cuando los
resultados o productos que se obtienen de las instituciones de educacién superior
dejan de corresponder a las expectativas de los diferentes grupos o sectores que
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participan de ellas (Simén Schwartzmann, citado por Tunermann Bernheim,
2000). Asi, la calidad en la educacién superior se constituye como un concepto
pluridimensional que deberfa comprender todas sus funciones y actividades:
enseflanza y programas académicos, investigacién y becas, personal, estudiantes,
edificios, instalaciones, equipamiento, servicios a la comunidad y al mundo
universitario.

En respuesta a lo anterior, vale la pena citar a la Declaraciéon de Quito de
1991 (OREALC-Oficina Regional de Educacion de la UNESCO para América
Latina y el Caribe, 1991), en la que se reconoce que sin una educacién de calidad
no habra crecimiento econémico, equidad ni democracia; y que:

Mejorar la calidad de la educacién significa impulsar procesos de profesionalizacion
docente y promover la transformacion curricular a través de propuestas basadas en
la satisfaccion de las necesidades educativas basicas del individuo y de la sociedad,
que posibiliten el acceso a la formacién, que permitan pensar y expresarse con
claridad y que fortalezcan capacidades para resolver problemas, analizar criticamente
la realidad, vincularse activamente y solidariamente con los demas, y proteger y
mejorar el medio ambiente, el patrimonio cultural y las propias condiciones de vida.
(OREALC-Oficina Regional de Educacién de la UNESCO para América Latina y
el Caribe, 1991).

Lo anterior implica analizar los retos que impone una educacién de calidad,
los cuales estan relacionados con la capacidad de la formacién para, por
lado, cumplir con las expectativas del graduado (sea éste técnico, profesional,
licenciado, graduado o posgraduado), relacionadas con desarrollo intelectual,
mayor status, movilidad social y mejores ingresos; por otro lado, para contribuir
al mejoramiento del desempefio laboral del graduado, a través del desarrollo de
competencias requeridas por las organizaciones y empresas, de tal manera que
tenga la capacidad de efectuar un aporte efectivo a la sociedad, contribuyendo a
su desarrollo, y crecimiento econémico y social.

En la perspectiva de la calidad, vale la pena seguir los planteamientos del
Consejo Nacional de acreditacion -CNA-, en la cual se considera que la cultura
de la evaluacion es una estrategia que posibilita el mejoramiento continuo de la
calidad. Una de las tendencias mundiales mas significativas del sector educativo
de hoy se centra en la calidad (Maya & Herrera, 2012). Bajo este propésito de
calidad, las IES han promovido diversas estrategias dentro de las que se reporta
el proceso de seguimiento a graduados como una posibilidad de analizar la
pertinencia de la formacién y el impacto de los mismos en la sociedad y en el
mundo laboral.

Los lineamientos de evaluacién de la calidad dados por el MEN, para el
registro calificado, la acreditacion de programas y la acreditacién de 1ES, incluyen
el seguimiento a graduados como aspecto que determina la calidad; se pone en
evidencia cémo los graduados deben hacer parte de la vida activa de las instituciones
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¥, por tanto, son actores a tener en cuenta en los procesos de evaluacion de la
calidad de los programas. Dichos lineamientos estan incluidos ast:

Tabla 1. Inclusion de lineamientos

de evaluacién de la calidad del MEN 2015

Proceso Factor / Caracteristica Aspecto a evaluar
El desarrollo de una estrategia
Articulo 6: de seguimiento de corto y largo
Evaluacién de plazo a egresados que permita
Registro las condiciones | Programa de conocer y valorar su desempefio
calificado de calidad egresados y el impacto social del programa,
de cardcter asi como estimular el intercambio
institucional de experiencias académicas e
investigativas.
Existencia de una cultura de la
calidad que aplique criterios
y procedimientos claros para
la evaluacién periddica de los
objetivos, procesos y logros
p Evaluacién y del programa, con miras a su
rocesos

Acreditacion
de programas

académicos

autorregulacién
del programa

mejoramiento continuo y a la
innovacion. Se cuenta para

ello con la participacion de
profesores, estudiantes, egresados
y empleadores, considerando la
pertinencia y relevancia social
del programa.

Impacto de los
egresados en el
medio

Seguimiento de
Graduados

Impacto de los
egresados en el
medio social y
académico

Un programa de alta calidad se
reconoce a través del desempefio
laboral de sus egresados y

del impacto que éstos tienen

en el proyecto académico y

en los procesos de desarrollo
social, cultural y econémico

en sus respectivos entornos. El
programa hace seguimiento a

la ubicacién y a las actividades
que desarrollan los egresados en
asuntos concernientes al logro
de los fines de la institucién y
del programa. Los egresados

del programa son reconocidos
por la calidad de la formacién
recibida y se destacan por su
desempeno en la disciplina,
profesion, ocupacion u oficio
correspondiente.
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Proceso / articulo | Caracteristica Aspecto a evaluar

Servicios que presta la institucion
para estimular la incorporacién
de los egresados al trabajo.
Existencia de sistemas de
Egresados e informacion y seguimiento
institucion de los egresados, Canales de
comunicacion de los egresados,
Participacién de los egresados en
la evaluacion curricular y en la
vida institucional.

Acreditacién

N Proyeccién
Institucional Y

Las evaluaciones de los graduados proporcionan informacién que puede
ser util para identificar los efectos o la eficacia de la institucion; sin embargo
ésta debe ser complementada con otras fuentes (Aldana de Becerra, Morales
Gonzalez, Aldana Reyes, Sabogal Camargo, & Ospina Alfonso, 2008).

Es importante considerar que el graduado es mas que un factor de
autoevaluacion y acreditacioén, es un motor, es la cara de la institucién fuera de
ella, es el que motiva a los futuros estudiantes a vincularse a la Institucién y a
querer ser graduado de ella.

Cuando un egresado ingresa al mercado laboral, lleva consigo no sélo una impronta,
que lo define como persona y como profesional, sino que -como producto lleva
una marca y es ésta la que serd demandada o no por las empresas y organizaciones.
Las posibilidades laborales estan condicionadas segtin el grado de aceptacion y
posicionamiento (hablando en términos de mercadeo), de esa marca; con ella, el
egresado no solo ofrece su capacidad de trabajo, sino todo un testimonio institucional
de calidad y de imagen en el mercado laboral. (Montenegro, 2011).

Por lo anterior, el seguimiento a graduados debe cumplir una doble funcién.
En primer lugar, debe generar autoconocimiento por parte de la institucion
para realizar los cambios necesarios y fortalecer acciones de mejoramiento; y, en
segundo lugar, debe brindar elementos para la asignacién de recursos para los
programas de seguimiento, sin olvidar que las instituciones de mayor calidad son
las que producen los mas grandes efectos en sus estudiantes (Aldana de Becerra
et al., 2008).

El conocimiento temprano de las respuestas de la comunidad frente al
desempefio de las IES es fundamental para orientar los diseflos curriculares, la
forma de prestacion del servicio, el aprestamiento del alumnado y, en términos
generales, la coordinacién de recursos humanos, técnicos y financieros de los
gobiernos y las entidades publicas y privadas interesadas, pues ademas, los
empleadores y las comunidades de estudiantes, en calidad de consumidores,
necesitan disponer de elementos que les otorguen confianza sobre la calidad y
pertinencia (Maya & Herrera, 2012).
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Como parte del proceso de seguimiento a graduados y como diniamica
investigativa, segun De la Cruz, Macedo y Torres, citados por la Universidad
Politéctica de Tlaxcala, 2014), el proceso de seguimiento a graduados debe servir
pata:

*  Conocer el impacto que la oferta educativa universitaria tiene en el
mercado laboral.

*  Establecer la calidad de la docencia en la universidad, tomando como
base la opinién de los egresados respecto a su propia formacion.

*  Conocer la ubicacién profesional de los egresados.

*  Analizar el impacto social de las escuelas y facultades en el mercado
laboral.

*  Contar con informacién que apoye la toma de decisiones para adecuar la
oferta educativa universitaria a la demanda existente.

* Sentar bases para determinar la relacién formacién - practicas
profesionales.

Segun Lopera (citado por Universidad Politéctica de Tlaxcala, 2014), para
que los estudios con graduados sean productivos y controlables, deben hacer
parte de la planeacién institucional y no estar centralizados en una dependencia
ajena al ingreso, desempefio académico y egreso de los estudiantes, ni realizarse
solamente como respuesta a estrategias de mercadeo o requerimientos legales.

La participacién de los graduados
en la dindmica institucional

La Unesco (2010) define el término graduados como aquellos alumnos que
han completado en forma exitosa el afio final de un nivel o subnivel de educacion,
el cual varia de pafs en pafs acorde a lo que se considera terminacién de estudios;
en Colombia, el graduado es aquel que habiendo terminado sus estudios, logra
obtener el titulo académico, es decir el titulado (Maya & Herrera, 2012). Por
lo tanto, el egresado es aquel que habiendo culminado sus estudios atn no ha
obtenido el titulo.

Los graduados son parte activa de las comunidades universitarias y del
sistema social. Son actores fundamentales en la autoevaluacion, la planeacion,
el mejoramiento curricular de los programas académicos y el impacto social
de las IES (ASCUN & Red SEIS, 20006). Reflejan la imagen, la identidad, y la
prospectiva del “Alma Mater”, en tanto que se constituyen como el enlace entre
las IES y la sociedad.
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En tal sentido, la participacién de los graduados en la vida institucional es
una pieza clave para la conduccién misional de la institucion que debe superar el
formalismo por cumplir los procesos de evaluacién de la calidad. En tal sentido
la participacién de los graduados debe hacer parte de la cultura institucional,
debe ser protagonista de la vida democratica del quehacer institucional en el
desarrollo de sus fines misionales (ASCUN & Red SEIS, 2000).

De esta manera, la vinculacién del graduado es importante no sélo desde la
perspectiva de la evaluacién externa, sino también desde procesos de reflexion
curricular y académica que vincula el andlisis de las demandas externas para la
formacion delos profesionales en las diferentes areas, en tanto que la comunicacién
y vinculo con el graduado permite acceder a referentes mas confiables sobre la
calidad de su formacion disciplinar, sus fortalezas y debilidades. Es decir, se trata
de promover la vinculacién de graduados que estan en relacién constante con
la sociedad, en tanto que es ahi donde se permean y se modifican de manera
constante las demandas de los profesionales. Se trata, entonces, de una cultura de
retroalimentacién constante a través del graduado que tiene vinculacién con los
diversos sectores de la sociedad (ASCUN & Red SEIS, 2000).

El seguimiento a graduados
como investigacion y eje
de desarrollo curricular

Este seguimiento se convierte en un mecanismo de diagnostico de la realidad
que le permite a las instituciones reflexionar alrededor del analisis y la evaluacion
curricular, a partir de la valoracién en retrospectiva que hace el graduado sobre la
calidad de la formacion recibida (Montenegro, 2011).

Se trata entonces de que el proceso de seguimiento a graduados se constituya
como parte de la agenda institucional y como elemento base de los procesos
de autoevaluacion, por lo que debe realizarse una investigaciéon permanente que
ofrezca la oportunidad de conocer el desempefio laboral y profesional de los
graduados, que posibilite la comparacién entre la calidad de la educacion recibida
y el desarrollo profesional , y viabilice el conocimiento de las nuevas demandas
de los profesionales en el marco de los problemas que las diversas areas del
conocimiento sufren, en respuesta a las dinamicas sociales, como parte de la
responsabilidad y compromiso de las instituciones educativas con la sociedad

El seguimiento a los graduados debe ser una linea de investigacién que la
institucién defina en el marco de los procesos de reflexién curricular. Esta linea
de investigacién deberd aportar a los curriculos informacion sobre:
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* La relacién entre la ocupacién y la formacion recibida.

* La eficacia de la formacién recibida en funcién de las necesidades de la
sociedad.

*  La ubicacion laboral y las necesidades del mercado.

* El nivel de desarrollo de las competencias en las areas especificas de
desarrollo profesional.

*  La coherencia entre los propdsitos de formacion descritos en los PEP y la
verdadera demanda de la sociedad de los profesionales en determinada area.

De esta manera, en los analisis que realizan constantemente los comités
de curriculos de los programas académicos, deben situarse los resultados de
los procesos de seguimiento a graduados, pues es ahi donde se puede derivar
la pertinencia de la formacién en respuesta a lo que espera la sociedad de un
determinado profesional, en perspectiva de adecuar la formacién a los cambios
de la sociedad, buscando acercar la formacion profesional a las dificultades de
la poblacién y, con ello, contribuyendo a que el graduado sea competente en su
desempefio ocupacional.



= Objetivos
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Objetivo general

Describir la percepciéon que tienen los graduados al momento del grado
sobre la calidad y pertinencia de los programas académicos de las Facultades de
Estudios Sociales y Empresariales, Ingenierfa y Salud de la UAM en el quinquenio
2008-2012.

Obijetivos especificos

1. Identificar las caracteristicas personales y familiares de los graduados de los
programas académicos de las facultades de Estudios Sociales y Empresariales,
Ingenierfa y Salud de la UAM en el quinquenio 2008-2012.

2. Identificar la historia académica y de financiaciéon de los graduados de los
programas académicos de las facultades de Estudios Sociales y Empresariales,
Ingenierfa y Salud de la UAM en el quinquenio 2008-2012.

3. Identificar la satisfacciéon con el desarrollo de las competencias generales
en el proceso de formacion de los graduados de los programas académicos
de las facultades de Estudios Sociales y Empresariales, Ingenierfa y Salud de
la UAM en el quinquenio 2008-2012.

4. Conocer las perspectivas de desarrollo personal y profesional de los de
los graduados de los programas académicos de las facultades de Estudios
Sociales y Empresariales, Ingenierfa y Salud de la UAM en el quinquenio
2008-2012.
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5. Identificar el nivel de identidad con la universidad en los graduados de los
programas académicos de las facultades de Estudios Sociales y Empresariales,
Ingenierfa y Salud de la UAM en el quinquenio 2008-2012.

6. Identificar el grado de satisfaccién con los recursos ofrecidos por la
universidad en los graduados de los programas académicos de las facultades
de Estudios Sociales y Empresariales, Ingenierfa y Salud de la UAM en el
quinquenio 2008-2012.



= Metodologia
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Enfoque

Investigacién cuantitativa, empirica analitica, de caricter longitudinal que
busca analizar un fenémeno durante un periodo de tiempo en el espacio. Asf, la
presente investigacion analizé el comportamiento de las mismas variables de los
graduados durante cinco aflos consecutivos.

Tipo de estudio

Estudio descriptivo longitudinal que describié de manera genérica el
comportamiento de cada una de las variables en los graduados de cada programa,
durante el quinquenio 2008 — 2012.

Poblacion

La poblacién estuvo constituida por 2 038 graduados de los programas de
pregrado de las facultades de Estudios Sociales y Empresariales, Ingenierfa y
Salud entre los afios 2008-2012.
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Diseno muestral

Lo planeado en el programa de seguimiento a graduados 2008-2012 fue
censal, logrando que de un total de 2 038 graduados durante este periodo, 1 613
diligenciaran el instrumento, lo que representa un 79% del total de la poblacion

Tabla 2. Graduados de la UAM por afos desde el 2008 hasta el 2012

., Muestra
Poblacion 2008-2012 2008-2012

Porcentaje de | Nidmero de
seguimiento encuestas Porcentaje
Facultad Nidmero | (Ndmero de | diligenciadas | de encuestas
Nombre del
de encuestas/ por los sobre el total
graduados ndmero total graduados de encuestas
de graduados de cada diligenciadas
por 100) programa

programa

Porcentaje de | Nimero de
seguimiento encuestas Porcentaje
Nombre del Nidmero | (Ndmero de | diligenciadas | de encuestas
de encuestas/ por los sobre el total
programa graduados nimero total graduados de encuestas
de graduados de cada diligenciadas
Facultad de por 100) programa
Salud . .
a Fisioterapia 166 97,0 161 10,0
Odontologia 434 91,7 398 24,7
Tecnologia
Atencién 81 51,9 42 2,6
Prehospitalaria
Ir?gemerla de 9 68,5 63 3,9
Sistemas
Ingenieria 133 73,7 98 6,1
Electrénica
Ingenieria 202 73,8 149 9,2
Industrial
Facultad de lnger/]ie.rl,a 79 89,9 71 4,4
Ingenieria Mecanica
Ingenieria 45 86,7 39 2,4
Biomédica
Tecnologia
en Analisis
de Sistemas y 3 100% 5 0,3
Programacion
de Computacion
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. Muestra

Porcentaje de | Nimero de

seguimiento encuestas Porcentaj
Facultad Nombre del (NGmero de | diligenciadas | de encuestas
encuestas/ por los sobre el total
programa graduados | ndmero total | graduados | de encuestas
de graduados de cada diligenciadas
por 100) programa
Tecnologia
Facult‘ad’de en Mecdnica 48 22,9 11 0,7
Ingenieria .
Industrial
Economia 100 90,0 90 5,6
Administracion 58 36,2 21 13
de Empresas
Disefo
. 176 96,0 169 10,5
Facultad de Industrial
Estudios Sociales | pisefio Textil
y Empresariales | de Modas Y 35 88,6 31 1,9
Ciencia Politica 25 76,0 19 1,2
Tecnologia
en Gestion de 361 68,1 246 15,3
Negocios
Total | 2038 79,14 1613 100

Técnicas e instrumentos

La técnica de recoleccion de informacién utilizada fue la encuesta, y como
instrumento se utilizé un cuestionario autodiligenciado de manera manual por
los graduados. La encuesta contempla siete apartados: informaciéon personal
y familiar, historia académica y de financiacién, competencias, plan de vida,
situacion laboral, nivel de identidad con la UAM vy satisfaccién con los recursos
ofrecidos; todos estos datos fueron fundamentales para el seguimiento del
graduado.
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Sistematizacién y analisis
de la informacion

Para el proceso de sistematizacién de la informacién se disefié una base de
datos en el programa SPSS versién 19, a partir de cual se realizé un analisis
descriptivo de cada una de las variables y se desarrollé un sistema de analisis
bivariado por programa y por facultad.



= Resultados
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Los resultados se presentan por cada una de las tres Facultades, en donde se
analiza cada variable comparando su comportamiento entre los programas de cada
Facultad, durante los cinco afios de aplicacién del instrumento. Posteriormente
se presenta un resumen del comportamiento de algunas variables comparadas
entre las Facultades. Para los programas de Ciencia Politica, y Disefio Textil y
de Modas no se presenta informacién del afio 2008 porque no tienen graduados
para ese periodo y Administracién de Empresas presenta informacion sélo
para el afio 2012, por la misma razén. La presentacién de resultados va desde
la caracterizacién sociodemografica de los graduados, pasando por las variables
de orden laboral, hasta el desarrollo de las competencias y la satisfaccion de los
mismos con la UAM y sus recursos. A continuacién se presentan los resultados
por cada una de las Facultades.

Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Tabla 3. Distribucion de los graduados de la
Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

2 Nimero de g
Nimero de Porcentaje de
Facultad Programa encuestas Top
graduados | .. . seguimiento
diligenciadas
Economia 100 90 90,0
Administracion de 58 21 36,2
Empresas
Disefio Industrial 176 169 96,0
Estudios Sociales | Diseno Textil'y de 35 31 88,6
: Modas
y Empresariales
Ciencia Politica 25 19 76,0

Tecnologia en
Gestion de Negocios 361 246 68,1
(modalidad a distancia)

Total 755 576 76.3
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La informacién de los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y
Empresariales estd integrada por graduados de seis programas: Disefio Industrial,
Economia, Disefio Textil y de Modas, Ciencia Politica, Administraciéon de
Empresas y la Tecnologia en Gestion de Negocios (modalidad a distancia).
Como se evidencia en la tabla 3, entre los afios 2008 y 2012, se graduaron 755
personas de las cuales 76.3% respondieron la encuesta al momento del grado.
(MO). Se aclara que en los casos de los programas de Ciencia Politica y Disefio
Textil y de Modas, su primera promocién fue en el afio 2009 y en el programa
Administracién de Empresas tuvo su primera promocion en el afio 2012.

Parte A. Informacion personal y familiar

La informacién personal y familiar incluye variables relacionadas con el
género, estado civil, el nimero de hijos, la tenencia de la vivienda, limitaciones
fisicas e informacion acerca de los padres.

En relacién con el género, se encuentra que en los diferentes aflos en
Disefio Industrial se gradia un porcentaje mayor de mujeres (entre 77% y
85%, aproximadamente); un comportamiento similar se da en los programas
de Economia, Disefio Textil y de Modas, Tecnologia en Gestién de Negocios
y Administracién de Empresas, donde las mujeres son el mayor porcentaje; se
destaca que en los afios 2011 y 2012, el 100% de los graduados fueron mujeres
en los programas de Disefio Textil y de Modas y ciencia, politica respectivamente,
sin ser una tendencia en todos los afios. En el afio 2010, el 80% de los graduados
en Ciencia Politica fueron hombres.

Tabla 4. Distribucion de los graduados
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales segtin género

Programa

Hombre Hombre Hombre Hombre Hombre

Disefio Industrial | 76,7% | 23,3% | 57,1% | 42,9% | 64,5% | 355% | 69,7% | 30,3% | 853% | 14,7%

Economia 62,5% | 37,5% | 45,0% | 550% | 66,7% | 33,3% | 56,3% | 43,8% | 57,1% | 42,9%

piseno Textil y de 571% | 42,9% | 50,0% | 50,0% | 100% | 0,0% | 88,9% | 11,1%

Ciencia Politica 57,1% | 42,9% | 20,0% | 80,0% | 60,0% | 40,0% | 100% | 0,0%

Tecnologia

en Gestion de 68,2% | 31,8% | 84,8% | 152% | 71,4% | 28,6% | 69,2% | 30,8% | 552% | 44,8%

Negocios

édministracién de 81,0% | 19,0%
mpreSaS
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En relacién con el estado civil, la mayoria son solteros en el momento del
grado, como se observa en la figura 1, el afio con mas solteros es 2011 (90 % de
los graduados); el programa que presenta mayor nimero de casados en dicho
momento, es la Tecnologia en Gestién de Negocios (33,6%).

Figura 1. Graduados con estado civil soltero de los programas
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales de la UAM
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En el momento del grado, la mitad de los graduados de toda la Facultad no
tiene hijos y el 30% de los casados tiene un solo hijo. En Tenologia en Gestién de
Negocios esta el mayor nimero de graduados que tiene dos hijos (16%).

En la tabla 5 se observa la proporcién de graduados que habitan en vivienda
totalmente paga. En Disefio de Modas mas del 50% en todos los afios tiene casa

propia.
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Tabla 5. Tenencia de vivienda totalmente paga
de los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Programa | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Disefio Industrial 37,2% 46,4% 41,9% 54,5% 52,9%
Economia 18,8% 15,0% 40,0% 50,0% 28,6%
Disefio Textil y de Modas 63,6% 100% 55,6% 55,6%
Ciencia Politica 42,9% 80,0% 40,0% 0,0%
Le(fg”c?c'%‘i'a en Gestionde | 4 g9, 26,1% 26,5% 23,1% 22,4%
/é\dministracién de 28,6%
mpresas

En relacién con el nivel educativo, la mayoria de los padres de los graduados
de los programas de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales, tiene titulo

universitario, excepto en Tecnologia en Gestion de Negocios en el que la mayoria
tiene nivel de primaria. La Tecnologia en Gestion de Negocios presenta la mayor

proporcién de graduados con madres que han estudiado sélo hasta la primaria.

El mayor porcentaje de padres con nivel de educacién superior se encuentra en
los programas de Disefio de Modas y Ciencia Politica en todos los afios. Las

madres de los graduados de estos programas que lograron educacién superior
corresponden a 18% en Disefio Industrial y a 22% en Ciencia Politica (tabla 06).

Tabla 6. Nivel educativo del padre y madre de los graduados
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Educacion Educacion Educacion Sin
Programa Basica Media superior informacion
Padres | Madres | Padres | Madres | Padres | Madres | Padres | Madres
2008 | 11,6% | 9,3% 14,0% 9,3% 44,2% 48,8% 30,2% | 37,2%
2009 | 0,0% 0,0% 39,3% | 35,7% | 60,7% | 53,6% 0,0% 28,5%
(Diseno 12010 | 97% | 32% | 97% | 22,6% | 71,0% | 29,0% | 9,7% | 45.2%
2011 | 6,1% 0,0% 12,1% | 30,3% | 75,8% 33,3% 6.0% 42,5%
2012 | 0,0% 0,0% 26,5% | 26,5% | 67,6% 35,3% 6.00% | 44,1%
2008 | 15,6% | 25,0% | 28,2% | 18,8% | 31,3% 43,8% 25,0% | 34,3%
2009 | 5,0% 0,0% 15,0% | 20,0% | 70,0% 75,0% 10,0% | 15,0%
Economia 2010 | 0,0% 0,0% 20,0% | 26,7% | 80,0% 73,3% 0,0% 13,4%
2011 | 6,3% 0,0% 31,3% | 12,5% | 62,5% | 81,2% 0,0% 12,6%
2012 | 0,0% 0,0% 42,9% | 57,1% | 57,1% | 71,4% 0,0% 0,0%
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Educacion Educacion Educacion Sin
Programa Bdsica Media superior informacion

Padres | Madres | Padres | Madres | Padres | Madres | Padres | Madres
2009 | 9,1% | 0,0% | 18,2% | 0,0% | 72,7% 100% 0,0% 0,0%

2010 | 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 100% 100% 0,0% 0,0%

Disefo Textil y
de Modas 2011 | 11,1% | 11,1% | 11,1% | 22,2% | 77,8% | 556% | 0,0% | 11,1%

2012 | 0,0% | 0,0% | 33,3% | 33,3% | 66,7% | 66,7% 0,0% 11,1%

2009 | 0,0% | 14,3% | 57,1% | 42,9% | 42,9% | 28,6% 0,0% | 28,5%

2010 | 0,0% | 20,0% | 20,0% | 0,0% | 80,0% | 80,0% 0,0% 0,0%

Ciencia Politica
2011 0,0% 0,0% 20,0% | 40,0% | 80,0% 60,0% 0,0% 0,0%

2012 | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100% 100% 0,0% 0,0%
2008 | 45,5% | 45,5% | 31,8% | 31,8% 9,1% 13,6% | 13,6% | 63,7%
. 2009 | 34,8% | 41,3% | 28,3% | 37,0% | 21,7% | 152% | 152% | 34,8%
Tecnologia
en Gestion de | 2010 | 49,0% | 40,8% | 30,6% | 44,9% | 12,2% | 10,2% 8,2% 38,8%
Negocios

2011 | 38,5% | 30,8% | 30,8% | 61,5% | 23,1% 7,7% 7,7% 38,5%

2012 | 47,4% | 48,3% | 33,6% | 40,5% | 12,9% | 33,3% 6,0% 21,9%

Administracion o o o o o 9 9 o
de Empresas 2012 | 33,3% | 38,1% | 33,3% | 28,5% | 23,8% 33,3% 9,5% 19,1%

Respecto a la ocupacién, se observa que en los programas de Economfia,
Tecnologia en Gestiéon de Negocios y Administracién de Empresas, los padres
que trabajan por cuenta propia o son empresarios superan el 50% en los diferentes
aflos; de manera similar sucede en Ciencia Politica en el afio 2010 (80%) y en
Disefio Textil y de Modas (67%) en el afio 2012.

En el momento de grado, un porcentaje superior al 30% de las madres de
los graduados de los programas Disefio Industrial y Economia son empresarias,
porcentaje que se aumenta en los programas de Diseflo Textil y de Modas, y
Ciencia Politica, donde entre el 40% y el 50% son empresarias, en los diferentes
aflos. De manera contraria, en la Tecnologia en Gestién de Negocios son
empleadas de una empresa familiar sin remuneracién, o trabajan en el hogar
con un porcentaje mayor al 54%, y en Administracién de Empresas, donde este
porcentaje supera el 62%.

En cuanto a la presencia de limitaciones, un bajo porcentaje refiere
limitaciones para ver.
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Parte B. Historia académica
y financiacién

La historia académica estd descrita por vatiables relacionadas con los
procesos de inicio de la carrera, asi como por los motivos de eleccion de la misma
y aspectos de financiacién.

La mayorfa de los graduados de los seis programas terminaron el bachillerato
entre los 15 y 18 afios.

Tabla 7. Edad a la que terminaron el bachillerato
los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

| Ao | Padres | Madres | Padres | Madres | Padres

Disefio 15-18 | 66,0% | 67,0% | 73,0% | 750% | 79,0%

Industrial 19ymés | 3,1% | 00% | 133% | 63% | 59%

15-18 100% | 94,7% | 92,9% | 100% 100%

Economia
19y mds 0,0% 5,3% 7,1% 0,0% 0,0%

Disefio Textily | 1518 | 00% | 67,0% | 73,0% | 75,0% | 79,0%
de Modas 19ymés | 0,0% | 50,0% | 0,0% | 14,0% | 7,0%

15-18 0,0% 57,0% | 80,0% | 75,0% | 61,1%

Ciencia Politica
19 y mas 0,0% 49,2% | 80,0% 75,0% 0,0%

Tecno]ogfa 15-18 85,7% 81,8% | 89,8% 66,7% 74,3%
en Gestion de

Negocios 19ymds | 143% | 182% | 102% | 33,3% | 257%
Administracién | 15-18 90,0%
de Empresas 19 y mds 10'0%

Un porcentaje superior al 60% de los graduados de los programas de
Disefio Industrial, Economfa, Disefio Textil y de Modas, y Ciencia Politica, se
matricul6 en la UAM tres meses después de haber terminado el bachillerato.
Aproximadamente el 40% de los graduados de la Tecnologia en Gestién de
Negocios y Administracién de Empresas se matriculé en la UAM en un periodo
superior a un aflo, tras haber finalizado el bachillerato.
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Tabla 8. Tiempo que transcurrio entre la graduacién y matricula
en una Institucion de educacion superior de los graduados
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Programa | Tiempo | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Disefo Industrial 53,5% | 64,3% | 71,0% | 63,6% | 64,7%

Economia 43,8% | 80,0% | 86,7% | 81,3% | 85,7%

Disefo Textil y de 90,9% | 0,0% | 77,8% | 66,7%

Modas

Ciencia Politica Menos de 100% | 60,0% | 60,0% | 0,0%
3 meses

Tecnologia

en Gestion de 27,3% | 21,7% | 24,5% | 15,4% | 12,9%

Negocios

Administracién de

19,0%
Empresas

Como parte de la historia académica, se indagd sobre las razones para el no
ingreso a la educacién superior inmediatamente después del grado, frente a lo
cual los graduados de Disefio Industrial y Economia respondieron, en orden de
importancia: la realizacién de cursos no formales, no tener recursos econémicos,
bajos resultados en el examen del ICFES, viaje al exterior y servicio militar; en
Disefio Textil y de Modas la razones se relacionan con estudios de otro idioma,
mientras que en la Tecnologia en Gestién de Negocios los graduados expresaron
como razé6n principal haber trabajado y la realizacién de cursos no formales.

Las tematicas académicas de preferencia de los graduados, tanto de Disefio
Industrial como textil y de modas, antes de la eleccién de su carrera se relacionan
con artes plasticas, visuales y afines; en Economia y Tecnologia en Gestion
de Negocios, con el area de Administracion de Empresas; y en el de Ciencia
Politica, con las areas: derecho, geogratia e historia. De manera especial, los
graduados de Administraciéon de Empresas no expusieron tematicas diferentes a
las relacionadas con el programa elegido.

Para los graduados de todos los programas de la Facultad de Estudios
Sociales y Empresariales los factores mds importantes para seleccionar la carrera
son las habilidades y destrezas, la vocacion y la influencia de la familia. Ningin
graduado considera importante el ingreso de los profesionales de la carrera y la
otientacién brindada por el colegio. Se destaca que muy pocos valoran la asesotia
de las instituciones que visitan los colegios.



54 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

Tabla 9. Factor importante para seleccionar
la carrera de los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Programa Factor | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
La familia 9,3% 0,0% 6,5% 3,0% 11,8%
Sus habilidades y destrezas | 58,1% | 60,7% | 51,6% | 75,8% | 58,8%
Disefio La orientacién del colegio | 4,7% 3,6% 0,0% 0,0% 0,0%
Industrial L (2 de instituci
aasesoria de Instituciones |, 30/ | 0 g0, | 6,5% | 3,0% | 59%
que visitaron el colegio
Su vocacion 0,0% 32,1% | 16,1% | 12,1% 11,8%
La familia 18,8% 5,0% 0,0% 18,8% 0,0%
Sus habilidades y destrezas | 28,1% | 40,0% | 33,3% | 25,0% | 42,9%
. La orientacién del colegio 3,1% 5,0% 0,0% 6,3% 0,0%
Economia
La asesoria de instituciones |5 1o, | 6 o0 | 6700 | 0,0% | 14,3%
que visitaron el colegio
Su vocacion 3,1% 35,0% | 40,0% | 31,3% 28,6%
Disefio Textil y Sus habilidades y destrezas 81,8% | 50,0% | 66,7% | 33,3%
de Modas Su vocacién 0,0% | 50,0% | 33,3% | 55,6%
La familia 0,0% 20,0% 0,0% 0,0%
g(;?lft‘icc';’ Sus habilidades y destrezas 57,1% | 20,0% | 40,0% | 100%
Su vocacion 14,3% | 40,0% | 40,0% 0,0%
La familia 13,6% 2,2% 8,2% 0,0% 13,8%
Tecnologja Los amigos 9,1% 2,2% 2,0% 15,4% 1,7%
en Gestion de
Negocios Sus habilidades y destrezas | 9,1% | 34,8% | 44,9% | 46,2% | 29,3%
Su vocacion 0,0% 37,0% | 18,4% | 23,1% 31,0%
Administracién | SUs habilidades y destrezas 42,9%
de Empresas Su vocacion 9,5%

La mayoria de los graduados financiaron sus estudios con los padres y
acudientes; un porcentaje mas bajo utilizé los créditos educativos (el 2011 fue el
afio en el que mds creditos educativos se utilizaron en los diferentes programas);
los que usaron la modalidad de crédito educativo, lo obtuvieron con el Icetex
y con la institucién donde estudiaron, aunque en un porcentaje mucho menor.
57% de los graduados de adminstracién de empresas en el afio 2012 utilizé como
principal fuente para la matricula los recursos propios.

De manera importante se evidencia un bajo porcentaje de beneficiarios de
becas y subsidios: menos de 15% en todos los programas utiliza esta fuente.
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Tabla 10. Fuente de los recursos para el pago
de los estudios universitarios de los graduados

de los programas de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Programa Factor | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Recursos propios 9,3% | 3,6% 0,0% 12,1% 2,9%
Padres o acudientes | 65,1% | 75,0% | 90,3% | 75,8% | 64,7%

Disefio Otros familiares 2,3% | 3,6% | 0,0% 0,0% 2,9%
Industrial Becas o subsidios | 0,0% | 10,7% | 0,0% | 0,0% | 88%
Crédito educativo 23% | 7,1% | 6,5% | 12,1% | 17,6%

No responde 20,9% | 0,0% 3,2% 0,0% 2,9%

Recursos propios 18,8% | 5,0% | 13,3% 6,3% 0,0%

Padres o acudientes | 59,4% | 75,0% | 73,3% | 62,5% | 85,7%

Economfa Otros familiares 0,0% | 15,0% | 6,7% | 12,5% 0,0%
Becas o subsidios 0,0% | 5,0% | 0,0% | 12,5% 0,0%

Crédito educativo 0,0% | 0,0% | 6,7% 6,3% 14,3%

No responde 21,9% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Recursos propios 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0%

Padres o acudientes 72,7% | 0,0% 100% | 66,7%

Disefio Textil y Otros familiares 0,0% | 0,0% | 0,0% 0,0%
de Modas Becas o subsidios 9,1% | 50,0% | 0,0% | 0,0%
Crédito educativo 9,1% | 50,0% 0,0% 22,2%

No responde 9,1% | 0,0% 0,0% 11,1%

Recursos propios 0,0% | 0,0% 40,0% 0,0%

Padres o acudientes 85,7% | 100% | 60,0% 100%

Ciencia Otros familiares 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Politica Becas o subsidios 14,3% | 0,0% 0,0% 0,0%
Crédito educativo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

No responde 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0%
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Programa Factor | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Recursos propios 63,6% | 50,0% | 46,9% | 46,2% | 69,0%

Padres o acudientes | 9,1% | 17,4% | 14,3% 0,0% 6,0%

Tecnologia Otros familiares 00% | 22% | 00% | 7,7% | 155%
en Gestion de

Negocios Becas o subsidios | 13,6% | 10,9% | 12,2% | 154% | 2,6%

Crédito educativo 4,5% | 17,4% | 22,4% | 23,1% 5,2%

No responde 91% | 22% | 41% 7,7% 1,7%

Recursos propios 57,1%

Padres o acudientes 14,3%

Administracién Otros familiares 0,0%

de Empresas Becas o subsidios 9,5%

Crédito educativo 19,0%

0,0%

Parte C. Competencias

El apartado de competencias estd descrito por caracteristicas de bilingtiismo
de la institucién donde terminaron los graduados su bachillerato, asi como por
la satisfaccién obtenida en términos de nivel de desarrollo de las competencias

generales.

En relacién con las caracteristicas de bilingtiismo, se observa que un muy bajo
porcentaje de graduados de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales en
todos los aflos terminé su bachillerato en colegios bilingiies; los programas con
mayor cantidad de bachilleres de colegios bilingiies son Ciencia Politica y Disefio
de Modas, donde mas del 50% (en los afios 2010 y 2011, respectivamente) eran
de colegios bilinglies. Se destaca que en Tecnologia en Gestion de Negocios el
porcentaje de graduados de colegio bilingtie afio tras afio es inferior al 7.7%, y
ningun estudiante se gradud de estos colegios en Administraciéon de Empresas.
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Tabla 11. Graduados que terminaron los estudios
de bachillerato en un colegio bilingiie
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Programa | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Disefio Industrial 9,3% 17,9% 9,7% 15,2% 11,8%
Economia 3,1% 10,0% 20,0% 6,3% 14,3%
Diseno Textil y de Modas 0,0% 50,0% 0,0% 0,0%
Ciencia Politica 28,6% 0,0% 60,0% 0,0%
Tecnologia en Gestién de 00% | 22% | 2,0% | 7,7% | 6,9%
Negocios

Administracién de Empresas 0,0%

No se observa un consenso entre los graduados de los diferentes programas
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales acerca de si la universidad
aportd a la mejora de sus competencias en otros idiomas. Los graduados de la
Tecnologia en Gestiéon de Negocios son los que en mayor porcentaje -a partir del
2009- reconocen el aporte de la UAM a la competencia de otro idioma.

Tabla 12. Influencia de la UAM en el desarrollo
de la competencia en idioma extranjero en los graduados
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Programa | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Disefio Industrial 0,0% 60,7% 32,3% 51,5% 50,0%
Economia 9,4% 60,0% 40,0% 25,0% 28,6%
Diseno Textil y de Modas 45,5% 50,0% 66,7% 33,3%
Ciencia Politica 14,3% 60,0% 40,0% 0,0%
Tecnologia en Gestion de 0,0% | 73,9% | 77,6% | 61,5% | 90,5%
Negocios

Administracién de Empresas 61,9%
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En la tabla 13 se presenta que la proporcién de graduados que ha estudiado
inglés es cercana al 100% en todos los programas, excepto en el afio 2008 en el
cual es mas baja para todos los programas.

Tabla 13. Graduados de la Facultad de
Estudios Sociales y Empresariales de la UAM que han estudiado inglés

Programa | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Disefio Industrial 58,1% 100% 96,8% 93,9% 100%
Economia 43,8% 100% 100% 93,8% 100%
Diseno Textil y de Modas 100% 100% 100% 100%
Ciencia Politica 100% 100% 100% 0,0%
Tecnologia en Gestion de 22,7% | 93,5% | 83,7% | 92,3% | 983%
Negocios

Administraciéon de Empresas 90,5%

En relacién con la competencia en idioma inglés, se describe el desarrollo de
la misma en sus cuatro habilidades lectoescriturales, tales como: habla, escucha,
lectura y escritura, mostrando el comportamiento en cada programa afio tras afio.

La mayor proporcién de los graduados de los programas de la Facultad
de Estudios Sociales y Empresariales reconocié tener un nivel medio en las
cuatro habilidades de inglés (tablas 14, 15, 16 y 17). De manera diferente sucede
con los graduados de los programas de Tecnologia en Gestién de Negocios y
Administracién de Empresas, quienes califican en un nivel bajo y muy bajo en las
competencias de inglés (tablas 18 y 19).

En Disefio Industrial se evidencia un comportamiento similar afio tras afio;
sin embargo, la habilidad de lectura en todos los afios es la que mejor desarrollo
tiene, en tanto que en promedio, 52.5% de los graduados tiene un nivel medio
en esta habilidad.

Tabla 14. Competencia en el idioma inglés en Disefio Industrial

Nivel de

Habilidad 2008 2009 2010 2011
desarrollo

No aplica 16,3% 0,0% 3,2% 0,0% 0,0%

BaJ(k’)ayj(:”“y 27,9% | 14,3% | 25,8% | 152% | 32,5%
Habla

Medio 37.2% | 60,7% | 54,8% | 60,6% | 41,0%

Alto y muy

18,60% | 25% | 16,10% | 24,20% | 26,50%

alto
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Habilidad Nivel de 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
desarrollo
Noaplica | 93% | 0,0% | 32% | 00% | 0,0%
bajck’)zjg”“y 32,6% | 17,9% | 19,4% | 182% | 29,4%
Escucha
Medio 32,6% | 50,0% | 61,3% | 42,4% | 38,2%
A'toa]yt(;"“y 25,6% | 32,1% | 16,1% | 39,4% | 32,4%
Noaplica | 93% | 00% | 32% | 0,0% | 0,0%
Ba’f)ayj(;“”y 14,0% | 3,6% | 12,9% | 61% | 17,6%
Lectura
Medio 442% | 50,0% | 51,6% | 66,7% | 50,0%
A'toa]yt(;"“y 32,6% | 46,4% | 32,3% | 27,3% | 32,4%
Noaplica | 94% | 0,0% | 32% | 0,0% | 0,0%
Balf)ayj(r)“”‘/ 20,9% | 14,3% | 19,3% | 18,2% | 23,5%
Escritura
Medio 39,5% | 64,3% | 58,1% | 60,6% | 55,9%
A'toa]ytc;““y 302% | 21,4% | 19,4% | 21,2% | 20,6%

En Economfia la habilidad que menor desarrollo tiene es la escritura afio tras
aflo, salvo en el afio 2012, donde casi 72% de los graduados tiene un nivel muy
alto en esta habilidad.

Tabla 15. Competencia en el idioma inglés en Economia

Habilidad 2008 2009 2010

‘ Nivel de

desarrollo

No aplica 9,4% 0,0% 0,0% 6,3% 0,0%

Bajoymuy | 9o0n | 15,0% | 6,7% | 31,3% | 14,3%
bajo

Habla
Medio 56,3% | 60,0% | 80,0% | 37,4% | 28,6%
Alto y muy

alto 12,50% 25% | 13,30% | 25,00% | 57,10%
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Habilidad Nivel de 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012
desarrollo
Noaplica | 63% | 00% | 00% | 63% | 0,0%
Baj‘k’)zjg““y 15,6% | 50% | 13,3% | 250% | 0,0%
Escucha
Medio 62,5% | 650% | 60,0% | 37,5% | 42,9%
A'toa]yt(;"“y 15,6% | 30,0% | 26,7% | 31,3% | 57,1%
Noaplica | 63% | 00% | 00% | 63% | 0,0%
Bajzang““y 31% | 50% | 67% | 63% | 0,0%
Lectura
Medio 71,9% | 450% | 53,3% | 56,3% | 28,6%
A'toalytom“y 18,8% | 50,0% | 40,0% | 31,3% | 71,4%
Noaplica | 63% | 0,0% | 00% | 62% | 0,0%
Bajzang’”y 15,6% | 15,0% | 33,3% | 250% | 14,3%
Escritura
Medio 62,5% | 60,0% | 40,0% | 62,5% | 14,3%
A'toa}’tom“y 15,6% | 25,0% | 26,7% | 6,3% | 71,4%

En Disefio Textil y de Modas, de manera particular, se encontré que casi el
73% de los graduados del afio 2010 presenta un nivel medio en la habilidad de
comunicarse oralmente, seguido de un 66,7%, con un nivel medio para leer en el
afio 2011 y 63,6% de los graduados del afio 2009 se evalda con un nivel medio en
la capacidad para escuchar.

Tabla 16. Competencia en el idioma inglés en
Diseno Textil y de Modas

Nivel de

Habilidad 2009 | 2010 | 2011 | 2012
desarrollo
Bajo y muy bajo | 9,1% | 50,0% | 55,6% | 55,6%
Habla Medio 72,7% | 0,0% | 44,4% | 33,3%

Alto y muy alto | 18,2% | 50,0% | 0,0% | 11,1%
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Habilidad d':;':::"eo 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Bajo y muy bajo | 9,1% | 50,0% | 55,6% | 11,1%
Escucha Medio 63,6% | 0,0% |44,4% | 55,6%
Altoy muy alto | 27,3% | 50,0% 33,3%
Bajoy muy bajo | 9,1% | 0,0% | 33,3% | 33,3%
Lectura Medio 45,5% | 50,0% | 66,7% | 33,3%

Alto y muy alto | 45,5% | 50,0% | 0,0% |33,3%
Bajo y muy bajo | 27,3% | 50,0% | 33,3% | 44,4%
Escritura Medio 45,5% | 0,0% | 55,6% | 44,4%
Altoy muy alto | 27,3% | 50,0% | 11,1% | 11,1%

En Ciencia Politica mas del 40% de los graduados desde el afio 2010 se
evalda con un nivel alto y muy alto en las habilidades de lectura y escucha, asi
como con un nivel medio en la habilidad para comunicarse oralmente.

Tabla 17. Competencia en el idioma inglés
en Ciencia Politica

Habilidad Nh7E]e 2009 | 2010 | 2011 | 2012
desarrollo
No aplica 0,0% 0,0% 0,0% 50,0%
ol Bajo y muy bajo | 28,6% | 0,0% | 20,0% | 0,0%
abla
Medio 57,1% 60,0% 40,0% 0,0%
Alto y muy alto 14,3% | 40,0% 40,0% 50,0%
No aplica 0,0% 0,0% 0,0% 50,0%
Bajo y muy bajo | 28,6% | 20,0% 0,0% 0,0%
Escucha
Medio 42,9% | 40,0% 60,0% 0,0%
Alto y muy alto | 28,6% | 40,0% 40,0% 50,0%
No aplica 0,0% 0,0% 0,0% 50,0%
Bajo y muy bajo | 28,6% | 0,0% 0,0% 0,0%
Lectura
Medio 57,1% 60,0% 20,0% 0,0%
Alto y muy alto 14,3% | 40,0% 80,0% 50,0%
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Habilidad

Escritura

d':;;’f::"eo 2009 | 2010 | 2011
No aplica 0,0% | 00% | 00% | 50,0%
Bajo y muy bajo | 42,9% | 20,0% | 20,0% 0,0%
Medio 57% | 60% | 40% 0%
Altoy muy alto | 0,0% | 20,0% | 40,0% | 50,0%

En tecnologia el nivel de inglés es mds bajo que en los demas programas,
pues se evidencia que en el nivel mas alto de las cuatro habilidades, se ubican muy
pocos graduados, en tanto que no se supera el 5% en todos los afios.

Tabla 18. Competencia en el idioma inglés
en Tecnologia en Gestion de Negocios

Habilidad ‘

Nivel de

2008 2009 2010 2011 2012
desarrollo
No aplica 36,4% 6,5% 16,3% 7,7% 1,7%
b Bajo y muy bajo | 54,5% | 63,0% | 67,3% | 76,9% | 79,3%
Habla
Medio 9,1% 30,4% | 16,3% | 15,4% | 19,0%
Alto y muy alto
No aplica 36,4% 6,5% 16,3% 7,7% 2,7%
Bajo y muy bajo | 50,0% | 45,7% | 42,9% | 53,8% | 60,0%
Escucha
Medio 13,6% | 47,8% | 38,8% | 30,8% | 30,7%
Alto y muy alto 0,0% 0,0% 2,0% 7,7% 6,7%
Bo aplica 36,4% 6,5% 16,3% 7,7% 39,7%
Bajoy muy bajo | 27,3% | 32,6% | 34,7% | 38,5% | 30,2%
Lectura
Medio 31,8% | 60,9% | 44,9% | 53,8% | 23,3%
Alto y muy alto 4,5% 0,0% 4,1% 0,0% 6,9%
No aplica 36,3% 6,5% 16,3% 7,7% 40,5%
Bajo y muy bajo | 40,9% | 52,2% | 51,0% | 53,8% | 31,9%
Escritura
Medio 18,2% | 41,3% | 32,7% | 38,5% | 24,1%
Alto y muy alto 4,6% 0,0% 0,0% 0,0% 3,4%
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En Administracién de Empresas se presenta un comportamiento similar al de
la tecnologia, pues s6lo 5% de los graduados tiene un nivel alto en las habilidades
de lectura y escritura, y ningin graduado en las de habla y escucha. Se evidencia
que en las habilidades de hablar y escuchar, mas de 65% de los graduados tiene
un nivel bajo y muy bajo.

Tabla 19. Competencia en el idioma inglés
en Administracion de Empresas

Habilidad | Nivel de desarrollo | 2012
Bajo y muy bajo 71,4%
Habla Joy My 2%
Medio 28,6%
Bajo y muy bajo 66,7%
Escucha
Medio 33,3%
Bajo y muy bajo 52,4%
Lectura Medio 42,9%
Alto y muy alto 4,8%
Bajo y muy bajo 66,7%
Escritura Medio 28,6%
Alto y muy alto 4,8%

En relacién con el desarrollo de las competencias generales, se incluyen
aquellas relacionadas con la comunicacién tanto verbal como escrita, relaciones
interpersonales, resolucién de problemas, toma de decisiones, entre otros. De
igual manera, este analisis se presenta por cada uno de los programas afio tras afio.

En Disefio Industrial la proporcién de graduados satisfechos con las
competencias adquiridas en el proceso de formacion es alta, pues mas de 85% de
los graduados se encuentra muy satisfecho en todos los afios, exceptuandose la
capacidad para persuadir y convencer a sus interlocutores, e identificar simbolos
para comunicarse, donde la proporciéon de graduados es un poco mas baja.
Considerando los cinco afios del estudio en cada una de las competencias, la
proporcion es de ocho satisfechos por cada diez graduados. La tinica competencia
en la que no se presenta esta relacién, por ser mas baja, es aprender y mantenerse
actualizado en los afios 2008 - 2009 (tabla 20).
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Tabla 20. Nivel de satisfaccién en el desarrollo
de competencias en Disefio Industrial

Competencias Generales

Porcentaje de satisfecho y muy satisfecho

1. Exponer las ideas por medios escritos 100% | 96.3% | 76.7% | 81.8% | 88.3%
2. Comunicarse oralmente con claridad 100% | 88.8% | 90% | 87.9% | 85.3%

3. Persuadir y convencer a sus

. 93.4% | 100% | 73.3% | 94% | 85.3%
interlocutores

4. ldentificar y utilizar simbolos para
comunicarse (lenguaje icénico, lenguaje 92.6% | 76.7% | 81.8% | 76.5%
no verbal, etc.)

5. Aceptar las diferencias y trabajar en

. 100% | 96.53% | 86.7% | 93.9% | 92.8%
contexto multiculturales

6. Utilizar herramientas informaticas
basicas (procesadores de texto, hojas de 100% | 92.6% | 96.7% | 75% | 88.3%
calculo, correo electrénico, etc.)

7. Aprender y mantenerse actualizado 0.0% | 42.6% | 80% | 84.8% | 82.4%
8. Ser creativo e innovador 100% | 85.7% | 96.7% | 90.9% | 91.2%

9. Buscar, analizar, administrar y

. o, 100% | 85.7% | 86.6% | 81.8% | 85.3%
compartir informacién

10. Crear, investigar y adoptar tecnologia 85.7% | 76.6% | 81.8% | 79.4%

11. Disefiar e implementar soluciones

p 85.8% | 76.7% | 78.8% | 85.3%
con el apoyo de tecnologia

12. Identificar, plantear y resolver

problemas 100% | 92.8% | 96.7% | 96.7% | 94.1%

13. Capacidad de abstraccién analisis y 100% | 96.5% | 90% | 96.9% | 94.1%
o . o (] . (o} . o

sintesis
14. Comprender la realidad que lo rodea 85.7% | 86.6% | 90.9% | 82.4%
15. Asumir una cultura de convivencia 96.4% | 86.6% | 86.6% | 82.4%

16. Asumir responsabilidades y tomar

. 100% | 96.4% | 100% | 97% | 94.2%
decisiones

La proporcién de graduados de Economia satisfechos con las competencias
adquiridas en el proceso de formacién es alta. Considerando los cinco afios de
estudio en cada una de las competencias, la proporcién es de ocho satisfechos
por cada diez graduados. Para los graduados de Economia, la competencia en
la que es menor el porcentaje de graduados satisfechos es la relacionada con
la tecnologia, pues en los afios 2009, 2011 y 2012 este nivel de satisfaccién no
supera el 73% (tabla 21).
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Tabla 21. Nivel de satisfaccion en el desarrollo
de competencias en Economia

Competencias Generales

Porcentaje de satisfecho y muy satisfecho
1.Exponer las ideas por medios escritos 90% | 90% | 100% | 100% | 85.7%
2. Comunicarse oralmente con claridad 85% | 90% | 100% |73.3% | 85.1%

3. Persuadir y convencer a sus

. 81% 95% | 93.4% | 86.6% | 85.7%
interlocutores

4. ldentificar y utilizar simbolos para
comunicarse (lenguaje icénico, lenguaje | 83.4% | 65% |86.7% | 60% |57.1%
no verbal, etc.)

5. Aceptar las diferencias y trabajar en

. 90.5% | 85% | 93.4% | 86.7% | 88.4%
contexto multiculturales

6. Utilizar herramientas informaticas
basicas (procesadores de texto, hojas de 85% | 70% | 86.7% | 93.3% | 85.7%
cdlculo, correo electronico, etc.)

7. Aprender y mantenerse actualizado 83.3% | 85% |93.4% |73.3% | 100%
8. Ser creativo e innovador 71.4% | 85% | 73.3% | 73.3% | 85.7%

9. Buscar, analizar, administrar y

L ., 85% 85% | 86.7% | 86.7% | 100%
compartir informacién

10. Crear, investigar y adoptar tecnologia | 83.3% | 70% | 80% | 73.4% | 71.5%

11. Disefiar e implementar soluciones

P 83.3% | 65% |93.4% |86.7% | 57.2%
con el apoyo de tecnologia

12. Identificar, plantear y resolver

prob[emas 85.7% 95% 100% 80% 100%

13. Capacidad de abstraccion anélisis y

. . 85% 95% [93.4% | 80% | 85.7%
sintesis

14. Comprender la realidad que lo rodea | 83.3% | 100% | 100% | 86.7% | 100%
15. Asumir una cultura de convivencia 83.3% | 95% | 100% | 93.3% | 100%

16. Asumir responsabilidades y tomar

- 85% 100% | 100% | 86.7% | 100%
decisiones

De manera similar, en Disefio Textil y de Modas la proporcién de graduados
satisfechos con las competencias adquiridas en el proceso de formacién es alta.
Considerando los cinco afios del estudio, en cada una de las competencias la
proporcion es de ocho satisfechos por cada diez graduados (tabla 22).
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Tabla 22. Nivel de satisfaccion en el desarrollo
de competencias en Disefio Textil y de Modas

Competencias Generales Porcentaje de satisfecho y muy
satisfecho

1.Exponer las ideas por medios escritos 100% 100% 78.8% | 77.8%

2. Comunicarse oralmente con claridad 91% 100% 77.7% | 87.1%

3. Persuadir y convencer a sus

. 100% 100% 77.8% 100%
interlocutores

4. Identificar y utilizar simbolos para
comunicarse (lenguaje icénico, lenguaje 81.8% 50% 66.7% 100%
no verbal, etc.)

5. Aceptar las diferencias y trabajar en

. 90.9% 100% 78.8% 87.1%
contexto multiculturales

6. Utilizar herramientas informaticas
bésicas (procesadores de texto, hojas de 81.9% 100% 77.7% | 88.9%
calculo, correo electrénico, etc.)

7. Aprender y mantenerse actualizado 100% 100% 100% 100%

8. Ser creativo e innovador 85.7% 100% 100% 100%

9. Buscar, analizar, administrar y

S ., 100% 100% 100% 88.9%
compartir informacién

10. Crear, investigar y adoptar tecnologia | 90.9% 100% 77.8% 68%

11. Disefiar e implementar soluciones

. 81.8% 50% 66.6% 88.9%
con el apoyo de tecnologia

12. Identificar, plantear y resolver 100% 100% 77 7% 100%

problemas

1,3. Cgpacndad de abstraccion andlisis y 959% 93.4% 80% 85.7%
sintesis

14. Comprender la realidad que lo rodea 100% 100% 77.8% | 77.7%
15. Asumir una cultura de convivencia 100% 100% 77.7% | 77.7%

16. Asumir responsabilidades y tomar

.. 100% 100% 100% 96.8%
decisiones

La proporciéon de graduados de Ciencia Politica satisfechos con las
competencias adquiridas en el proceso de formacién es alta. Considerando los
cinco afios del estudio, en cada una de las competencias la proporcion es de ocho
satisfechos por cada 10 graduados. La tnica competencia en la que no se presenta
esta relacion Utilizar herramientas informaticas bésicas (procesadores de texto,
hojas de célculo, correo electrénico, etc.) es por ser mas baja en el afio 2009 (tabla
No. 21).
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Tabla 23. Nivel de satisfaccion en el desarrollo
de competencias en Ciencia Politica

Competencias Generales Porcentaje de satisfecho y muy
satisfecho

1.Exponer las ideas por medios escritos 100% 100% 100% 100%

2. Comunicarse oralmente con claridad 71.5% 100% 80% 100%

3. Persuadir y convencer a sus

; 71.5% 100% 100% 100%
interlocutores

4. ldentificar y utilizar simbolos para
comunicarse (lenguaje icénico, lenguaje 85.7% 80% 80% 50%
no verbal, etc.)

5. Aceptar las diferencias y trabajar en

. 85.7% 100% 80% 100%
contexto multiculturales

6. Utilizar herramientas informaticas
basicas (procesadores de texto, hojas de 42.9% 100% 80% 73.7%
calculo, correo electronico, etc.)

7. Aprender y mantenerse actualizado 97.7% | 97.8% 100% | 99.1%
8. Ser creativo e innovador 71.4% 60% 100% 100%

9. Buscar, analizar, administrar y

L ) 85.7% 80% 80% 100%
compartir informacién

10. Crear, investigar y adoptar tecnologia | 71.4% 60% 40% 100%

11. Disefiar e implementar soluciones

. 71.4% 60% 40% 100%
con el apoyo de tecnologia

12. Identificar, plantear y resolver

problemas 71.4% 100% 100% 100%

13. Capacidad de abstraccion analisis y

. . 85.8% 100% 100% 100%
sintesis

14. Comprender la realidad que lo rodea | 85.8% 100% 100% 100%
15. Asumir una cultura de convivencia 85.7% 100% 100% 100%

16. Asumir responsabilidades y tomar

.. 85.8% 100% 80% 100%
decisiones

En Tecnologia en Gestién de Negocios, un alto porcentaje (mas del 80%)
esta satisfecho con las competencias adquiridas el proceso de formacién. Las
competencias en las que no se presenta este comportamiento son las relacionadas
con el uso de la tecnologia, y la capacidad de abstraccion analisis y sintesis; la
comprension de la realidad que lo rodea y asumir una cultura de convivencia; en
las que el nivel de satisfaccion es bajo (tabla 24).



68 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

Tabla 24. Nivel de satisfaccion en el desarrollo de
competencias en Tecnologia en Gestion de Negocios

Competencias Generales

Porcentaje de satisfecho y muy satisfecho

1.Exponer las ideas por medios escritos 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
2. Comunicarse oralmente con claridad 94.1% | 95.3% | 100% | 100% | 98.2%

3. Persuadir y convencer a sus

. 94.2% | 86.1% | 83.4% | 100% | 96.5%
interlocutores

4. ldentificar y utilizar simbolos para
comunicarse (lenguaje icénico, lenguaje 78.6% | 76.6% | 58.3% | 82.4%
no verbal, etc.)

5. Aceptar las diferencias y trabajar en

. 94.1% | 97.7% | 95.9% | 100% | 98.2%
contexto multiculturales

6. Utilizar herramientas informaticas
basicas (procesadores de texto, hojas de 90% | 95.4% | 97.9% | 100% | 100%
calculo, correo electronico, etc.)

7. Aprender y mantenerse actualizado 97.7% | 97.8% | 100% | 99.1%
8. Ser creativo e innovador 88.2% | 93.2% | 97.9% | 100% | 98.3%

9. Buscar, analizar, administrar y

L ) 94.2% | 100% | 95.8% | 100% | 99.1%
compartir informacién

10. Crear, investigar y adoptar tecnologia | 0.0% | 90.9% | 69.6% | 100% | 99.1%

11. Disefiar e implementar soluciones

) 0.0% | 90.9% | 89.6% | 100% | 99.1%
con el apoyo de tecnologia

12. Identificar, plantear y resolver

problemas 94.1% | 100% | 97.9% | 100% | 99.1%

13. Capacidad de abstraccién andlisis y 94.2% | 95.5% | 97.9% | 100% | 98.3%
. o . o . o o . o

sintesis
14. Comprender la realidad que lo rodea | 0.0% | 97.6% | 100% | 100% | 100%
15. Asumir una cultura de convivencia 0.0% | 97.6% | 100% | 100% | 99.1%

16. Asumir responsabilidades y tomar

- 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
decisiones

En Administraciéon de Empresas, en el afio 2012 los graduados igualmente
se encuentran altamente satisfechos con todas las competencias, con una
proporcién de ocho satisfechos por cada 10 graduados en cada una, a excepcion
de la capacidad para Identificar y utilizar simbolos para comunicarse, en donde
el porcentaje es del 76,2% (tabla 25).
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Tabla 25. Nivel de satisfaccion en el desarrollo
de competencias en Administracion de Empresas

Competencias Generales

Porcentaje de satisfecho y
muy satisfecho

1.Exponer las ideas por medios escritos 95.2%
2. Comunicarse oralmente con claridad 95.3%
3. Persuadir y convencer a sus interlocutores 90.4%
4. Identificar y utilizar simbolos para comunicarse 76.2%
(lenguaje icénico, lenguaje no verbal, etc.) e
5. Aceptar las diferencias y trabajar en contexto o

- 95.2%
multiculturales
6. Utilizar herramientas informaticas basicas
(procesadores de texto, hojas de calculo, correo 95.3%
electronico, etc.)
7. Aprender y mantenerse actualizado 99.1%
8. Ser creativo e innovador 95.3%
9. Buscar, analizar, administrar y compartir o
. I 85.7%
informacion
10. Crear, investigar y adoptar tecnologia 85.7%
11. Disefiar e implementar soluciones con el

. 85.7%

apoyo de tecnologia
12. Identificar, plantear y resolver problemas 95.2%
13. Capacidad de abstraccion analisis y sintesis 95.2%
14. Comprender la realidad que lo rodea 85.7%
15. Asumir una cultura de convivencia 95.3%
16. Asumir responsabilidades y tomar decisiones 95.3%

Parte D. Plan de vida

Los graduados de los diferentes programas de la Facultad de Estudios

Sociales y Empresariales tienen expectativas diferentes sobre la actividad que
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desarrollaran a largo plazo. Estudiar un posgrado por fuera de Colombia es la
opcién que prefiere la mayor parte de los graduados de los programas de Disefio
Industrial, Disefio Textil y de Modas y Ciencia Politica; estudiar el posgrado en
Colombia es la opcion preferida por los graduados de Economia y Administracion
de Empresas. Los graduados de la Tecnologia en Gestiéon de Negocios prefieren
crear empresa y estudiar posgrado en Colombia (figura 2).

Figura 2. Distribucion de los graduados
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales,
segtin la actividad que desarrollarén a largo plazo

Disefio Industrial
-Estudiar un posgrado en
Colombia 18,3%

-Estudiar un posgrado por
fuera de Colombia 26,6%
-Trabajar en Colombia 14,2%
-Crear una empresa 24,3 %

Ciencia Politica
-Estudiar un posgrado en
Colombia 10,5%
-Estudiar un posgrado por
fuera de Colombia 31,6%
-Crear una empresa 5,3 %

Economia

-Estudiar un posgrado en
Colombia 34,4%

-Estudiar un posgrado por
fuera de Colombia 23,3 %
-Trabajar en Colombia 12,2%
-Crear una empresa 12,2%

Tecnologia en Gestion
de Negocios

-Estudiar un posgrado en
Colombia 11%

-Estudiar un posgrado por
fuera de Colombia 1,2%
-Trabajar en Colombia 10,2%
-Crear una empresa 13,8%

Diseno Textil
y de Modas

-Estudiar un posgrado en
Colombia 9,7%

-Estudiar un posgrado por
fuera de Colombia 35,5%
-Trabajar en Colombia 3,2%
-Crear una empresa 38,7 %

©

Administracion
de Empresas

-Estudiar un posgrado en
Colombia 47,6%

-Estudiar un posgrado por
fuera de Colombia 9,5%
-Trabajar en Colombia 9,5%
-Crear una empresa 23,8 %

Parte E. Situacion laboral

Frente a la situacion laboral de los graduados se indaga sobre las actividades
que realizan al momento del grado, su vinculacién laboral, su tipo de contrato, el
numero de horas que dedican a estas actividades y las que proyectan realizar en

un corto tiempo, entre otras.
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En relacién con las actividades que realizan los graduados, se encontré que
los correspondientes a los programas de Disefio Industrial, Economfa, Disefio
Textil y de Modas, y Ciencia Politica, refieren que la actividad en la que ocupan la
mayor parte del tiempo es estudiar; a diferencia de los graduados de los programas
de Tecnologia en Gestion de Negocios y Administracion de Empresas, quienes
afirman que ocupan la mayor parte del tiempo trabajando (figura 3).

Figura 3. Actividades en las que ocupan
la mayor parte del tiempo los graduados
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

Ciencia Politica
-Trabajando 10,5%
-Buscando trabajo 21,1%
-Estudiando 68,4 %

Disefio Industrial
-Trabajando 13%
-Buscando trabajo 13,6%
-Estudiando 60,9%

-Otra actividad 8,3%
-No responde 4,2%

Tecnologia en Gestion
de Negocios
-Trabajando 81,7 %
-Buscando trabajo 3,7 %
-Estudiando 7,7 %

-Otra actividad 4,4%

-No responde 2,5%

Economia

-Trabajando 33,4 %
-Buscando trabajo 22,2%
-Estudiando 35,6%

-Otra actividad 4,4 %
-No responde 4,4 %

Administracion

de Empresas

-Trabajando 95,2%
-Estudiando 4,8%

Diseiio Textil
y de Modas

-Trabajando 9,7 %
-Estudiando 61,3%
-Otra actividad 25,8%
-No responde 3,2%

Se pregunt6 si realizan otra actividad remunerada, a lo que 57,1% o menos

indicé que si (figura 4).
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Figura 4. Distribucion de los graduados de la
Facultad de Estudios Sociales y Empresariales
que realizan otra actividad remunerada

/|/ /L

Disefio Industrial Ciencia Politica
o - Si18,6% m -Si18,2%

e o =

Economia

5 36.1° Teoria en Gestion
- Si36,1%

my de Negocios
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Los graduados de los difentes programas que estan estudiando o realizando
otras actividades respondieron en una proporcién de ocho a diez que desean un
trabajo o crear un negocio (figura 5).

Figura 5. Distribucion de los graduados
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales

que desean conseguir un trabajo o instalar un negocio
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Los graduados de los diferentes programas de la Facultad de Estudios Sociales y
Empresatiales manifiestan la disponibilidad para iniciar un trabajo -entre 25% y

50%- (figura G).

Figura 6. Disponibilidad de los graduados de la Facultad
de Estudios Sociales y Empresariales para iniciar a trabajar
la semana anterior a la realizacién de esta encuesta
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Al analizar la situacién laboral al momento del grado de los graduados de
la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales, se encontré que en Disefio
Industrial 13% trabaja y los canales de bisqueda de empleo mas utilizados son los
contactos y las redes sociales. 16% tiene contrato a término indefinido y 46% de
los graduados indica que la actividad desarrollada en el trabajo esta directamente
relacionada con la carrera estudiada

En Economia 33,3% se encuentra trabajando en el momento de grado y los
canales de busqueda de empleo mas utilizados igualmente son los contactos y las
redes sociales. De estos, 21% tiene contrato a término indefinido y 68% afirma
que el trabajo actual tiene relaciéon con la carrera estudiada.

En contraste, sélo 9,7% de los graduados del Disefio Textil y de Modas
estd trabajando en el momento de grado, los canales de busqueda de empleo
mas utilizados siguen siendo los contactos y las redes sociales, y tienen igual
ponderacioén el contrato de prestacion de servicios y otro tipo de contrato. 40%
manifiesta que si hay relacion entre el trabajo actual y la carrera estudiada.

De manera similar, en Ciencia Politica 10,5% esta trabajando en el momento
de grado y los canales de busqueda de empleo mas utilizados son los medios de
comunicacion, las bolsas de empleo y las redes sociales. El tipo de contrato a
término indefinido y a término fijo tiene igual ponderacién y 75% afirma que el
trabajo esta directamente relacionado con la carrera estudiada.
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En relacion con el trabajo al momento del grado, se destaca Administracion
de Empresas, donde 95,2% esta trabajando en el momento de grado y el canal de
busqueda mas utilizado para conseguir trabajo lo constituyen las redes sociales.
De los graduados que trabajan, 65% tiene contrato a término indefinido y 67%
manifiesta que si hay relacion entre el trabajo actual y la carrera estudiada.

De manera similar, en Tecnologia en Gestién de Negocios 81,7% esta
trabajando al momento de grado y los canales de busqueda de empleo
mas utilizados son: ayuda de familiares, envio de hojas de vida, busqueda de
informacién con amigos, bolsas de empleo, medios de comunicacion, entre
otros. Bl tipo de contrato a término fijo e indefinido tiene igual ponderacion.

En relacién con el ambito de trabajo de los graduados que laboran al
momento del grado, se encuentra que se desempefian en empresas del ambito
local, regional, nacional y multinacional, excepto los de Ciencia Politica que no
laboran en el ambito multinacional. (figura 7)

Figura 7. Ambito de la empresa donde laboran los graduados
de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales
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Entre 38% y 66% de los graduados de los programas de Disefio Industrial,
Economia y Ciencia Politica, reconoce que existen vinculos entre la empresa
donde labora y la UAM; para los graduados de los programas de Disefio Textil y
de Modas, Tecnologia en Gestiéon de Negocios y Administracion de Empresas,
dichos vinculos estan entre el 6,7% y el 20% (figura 8).
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Figura 8. Vinculos entre la institucion donde estudian
y la empresa donde laboran los graduados de la
Facultad de Estudios Sociales y Empresariales
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Se destacan la Tecnologia en Gestiéon de Negocios y Administraciéon de
Empresas, por hacer gestién para crear empresa (entre 61,9% y 63,8%); en los
programas de Disefio Industrial, Economfa, Disefio Textil y de Modas, y Ciencia
Politica s6lo entre 10,5% y 26,7% estd haciendo gestién para crear empresa

(figura 9).

Figura 9. Cestion de los graduados para crear empresa
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Los graduados de los programas de la Facultad de Estudios Sociales y
Empresariales, manifiestan que las principales dificultades para crear empresa
son la falta de recursos econémicos y, en menor calificacion, no tener la seguridad
de que sera un negocio exitoso.

Respecto al empleo durante el proceso de formacioén, mas de la mitad de los
graduados de los programas de Disefio Industrial, Disefio Textil y de Modas, y
la Tecnologia en Gestién de Negocios manifiesta que este es el primer empleo;
mientras que entre los graduados de Economia sélo 33% manifiesta que este
es su primer empleo. Este grupo afirma que este empleo tiene relacién con la
formacién que recibi6 en la universidad, evaluando como dtiles y muy utiles los
conocimientos y destrezas adquiridos en su carrera.

El 100% de los graduados de los diferentes programas de la Facultad de
Estudios Sociales y Empresariales considera que la formacién que recibi6 en la
UAM contribuy6 con su crecimiento personal. De este grupo de graduados, un
porcentaje superior al 40% expresa encontrarse muy satisfecho con el trabajo actual.

La mayoria de los graduados de los diferentes programas de la Facultad de
Estudios Sociales y Empresatiales refieren estar desempefiando trabajos acordes
con su formacién (pregrado y tecnologfa, respectivamente). Llama la atenciéon que
en los programas de Disefio Industrial, Economfa, Disefio Textil y de Modas, y
Administracién de Empresas hay una proporcion menor de graduados que refiere
estar realizando trabajos que requieren un nivel de especializacion (figura 10).

Figura 10. Opinién de los graduados frente al nivel
de formacion que requiere el trabajo que desempenan
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Los graduados de todos los programas, excepto ciencia politica, estarfan
dispuestos a trabajar horas adicionales (figura 11), principalmente en los
programas de Disefio Industrial y Disefio Textil y de Modas, donde mas de
44,4% esta interesado en trabajar mas horas.

Figura 11. Interés de los graduados en trabajar horas adicionales
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Los graduados de los diferentes programas de la Facultad de Estudios
Sociales y Empresariales, consideran que deberfan estar en otro trabajo, donde
pudieran desarrollar mejor sus competencias profesionales, con una proporcion
entre 44.4% y 63%, excepto los de Ciencia Politica, con un porcentaje de 100%
(figura 12).

Figura 12. Graduados que consideran que en otro trabajo
podrian desarrollar mejor su competencia profesional
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Mas de 39% de los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y
Empresatiales manifiesta llevar un mes buscando empleo, con excepcion de los
graduados de Tecnologia en Gestion de Negocios, en el cual el 25% refiere llevar
mas de 12 meses.

En un porcentaje superior al 32% los graduados de los diferentes programas
manifiestan no saber si es facil conseguir empleo. Ademds, consideran que la
mayor dificultad para conseguir el empleo que buscan radica en que no hay
trabajo disponible en la ciudad.

Los graduados consideran que los canales de busqueda mas efectivos para
conseguir empleo son principalmente: bolsas de empleo, redes sociales y medios
de comunicacién; los graduados de la Tecnologia en Gestién de Negocios
consideran ademds como canal de busqueda la bolsa de empleo del SENA.

Parte F. Nivel de identidad con la
Institucion de Educacion Superior

Para comprender el nivel de identidad de los graduados en el momento del
grado, se indagd sobre la percepcion de los mismos en relaciéon con su decision
de volver a la Institucion y con los programas que les gustarfa cursar en la UAM.

Un porcentaje superior al 50% de los graduados de todos los programas de la
Facultad, manifiesta que volveria a cursar estudios de pregrado en la universidad.
Se destaca gestiéon de negocios en el afio 2011, donde el 100% de los graduados
quisiera volver a cursar estudios de pregrado en la UAM.

Figura 13. Distribucién de los graduados segtn interés
en cursar otro estudios en la UAM
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A los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales,
principalmente los de Ciencia Politica, Administracién de Empresas y Disefio
Industrial, les gustarfa estudiar diplomados (tabla 26).

Tabla 26. Distribucicn de los graduados segtin interés
en cursar diplomados en la UAM

Diplomados | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Diseno Industrial 18,8% 27,3% 0,0% 18,2% 33,3%
Economia 17,4% 15,4% 0,0% 0,0% 0,0%

Disefio Textil y de Modas 75,0% 25,0% 0,0%

Ciencia Politica 25,0% 0,0% 0,0% 100%
Tecnologia en Gestidn 19,0% | 19,0% | 13,6% | 23,1% | 7,2%

de Negocios

Administracién de 38,1%
Empresas

En relacién con el interés de los graduados por cursar estudios de pregrado,
se encontré que lo tienen principalmente los graduados del programa en
Tecnologia en Gestién de Negocios, desde la perspectiva de continuar con su
ciclo de formacién profesional (tabla 27).

Tabla 27. Distribucién de los graduados segtin interés
en cursar estudios de pregrado en la UAM

Estudios de Pregrado | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Diseno Industrial 0,0% 9,1% 0,0% 9,1% 0,0%
Economia 0,0% 0,0% 0,0% 12,5% 0,0%
Disefio Textil y de Modas 25,0% 25,0% 0,0%

Ciencia Politica

Tecnologia en Gestion

. 38,1% | 35,7% | 56,8% | 46,2% 63,1%
de Negocios

Administracion de
Empresas

Los graduados de los diferentes programas de la Facultad de Estudios
Sociales y Empresariales estudiarfan una especializacioén en la UAM; sin embargo
se evidencia que en los programas de Economia existe mayor interés por estos
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estudios, a excepcién de los graduados del afio 2009. De igual manera, Ciencia
Politica es el Gnico programa que en los afios 2010 y 2012 reporta graduados que
no estudiarfan una especializacién en la UAM (tabla 28).

Tabla 28. Distribucién de los graduados segtin interés
en cursar estudios de especializacion en la UAM

Especializacion | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Diseno Industrial 53,1% 9,1% 28,6% 36,4% 25,0%
Economia 69,6% 38,5% | 66,7% 50,0% 75,0%
Disefio Textil y de Modas 0,0% 0,0% 66,7%
Ciencia Politica 75,0% 0,0% 66,7% 0,0%

Tecnologia en Gestion

. 42,9% | 26,2% | 20,5% 15,4% 20,7%
de Negocios

Administracion de

57,1%
Empresas

Respecto al interés por estudiar maesttia, se evidencia un menor porcentaje
de graduados que les gustaria hacerlo en la UAM; se observa un interés de cursar
estudios de maestria principalmente en los graduados de Ciencia Politica y
Disefio Industrial en el afio 2010 y menos del 38% de los graduados de los afios
2011 y 2012 (tabla 29).

Tabla 29. Distribucién de los graduados segtin interés
en cursar estudios de maestria en la UAM

Maestria | 2008 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012
Disefio Industrial 3,1% 36,4% | 57,1% 9,1% 25,0%
Economia 8,7% 30,8% | 33,3% 37,5% 25,0%
Disefio Textil y de Modas 0,0% 25,0% 33,3%
Ciencia Politica 0,0% 100% 33,3% 0,0%

Tecnologia en Gestion

. 0,0% 2,4% 2,3% 0,0% 3,6%
de Negocios

Administracion de

4,8%
Empresas
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Mas del 50% de los graduados de los diferentes programas de la Facultad
de Estudios Sociales y Empresariales recomendaria a un bachiller seleccionar el
programa que estudié (tabla 28).

Tabla 30. Graduados de los diferentes programas
que recomendarian a otros bachilleres estudiar en la UAM

Maestria | 2008 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012
Disefio Industrial 72,1% 57,1% | 54,8% 51,5% 55,9%
Economia 75,0% 70,0% | 80,0% 68,8% 85,7%
Disefio Textil y de Modas 63,6% 0,0% 55,6% 55,6%
Ciencia Politica 85,7% | 80,0% 100% 50,0%

Tecnologia en Gestion

. 86,4% 91,3% | 95,9% 100% 95,7%
de Negocios

Administracion de

95,2%
Empresas

Parte G. Satisfaccion con los recursos
ofrecidos por la Institucion

El nivel de satisfaccién de los graduados frente a los recursos ofrecidos por
la Universidad se determiné a través de su satisfaccion con el personal docente,
los apoyos a los estudiantes, la gestion administrativa y los recursos fisicos.
En personal docente se incluyeron las variables: relaciones interpersonales,
formacioén, fundamentacién conceptual, disponibilidad de tiempo proceso de
aprendizaje y trabajo de campo.

La descripcién se presenta por cada uno de los programas de la Facultad,
incluyendo a los graduados satisfechos con cada una de las caracteristicas. Mas
del 70% de los graduados dDisefio Industrial estd muy satisfechos con los
docentes de la UAM, especificamente con sus relaciones interpersonales, su
formacion académica, su fundamentacién tedrica, su disponibilidad de tiempo,
y el proceso de aprendizajes. Sin embargo, es importante evidenciar que sélo el
46% se encuentra satisfecho con el trabajo de campo (figura 14).
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Figura 14. Promedio de graduados de Disefo Industrial
satisfechos con el personal docente
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De manera similar, los graduados de Economia estin muy satisfechos
con los docentes de la UAM; mas del 80% se encuentra satisfecho con las
relaciones interpersonales, la formacién académica, la fundamentacion teorica,
la disponibilidad de tiempo, y el proceso de aprendizaje. Sin embargo, un menor
porcentaje, se encuentra satisfecho con el trabajo de campo y el proceso de
aprendizaje (figura 15).

Figura 15. Promedio de graduados de Economia
satisfechos con el personal docente
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Entre el 72% y 84% de los graduados de Disefio Textil y de Modas estan muy
satisfecho con los docentes de la UAM; sélo 49% se encuentra satisfecho con el

trabajo de campo y 62% con los procesos de aprendizaje (figura 16).

Figura 16. Promedio de graduados de Disero Textil y de Modas
satisfechos con el personal docente
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En el programa Ciencia Politica se evidencia que 100% de los graduados

se encuentra satisfecho con las relaciones interpersonales de los docentes; y

un menor porcentaje, aunque también alto, valora la formacién académica y la
disponibilidad de tiempo. 57% se encuentra satisfecho con el trabajo de campo
(figura 17).

Figura 17. Promedio de graduados de Ciencia Politica
satisfechos con el personal docente
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En Tecnologia en Gestiéon de Negocios el comportamiento es similar, pues
mas del 83% de sus graduados estd muy satisfecho con los docentes de la UAM,
principalmente con la formacién académica y la fundamentacion tedrica; el 63%
se encuentra satisfecho con el trabajo de campo (figura 18).

Figura 18. Promedio de graduados de Tecnologia en Gestion
de Negocios satisfechos con el personal docente
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Mas del 95% de los graduados de administracion de empresa estd muy
satisfecho con las relaciones interpersonales, la formacién académica y la
fundamentacion tedrica de los docentes de la UAM. (figura 19).

Figura 19. Promedio de graduados de Administracién de Empresas
satisfechos con el personal docente
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Al analizar el nivel de satisfaccion de todos los graduados de la Facultad
de estudios empresariales en el momento del grado y desde el afio 2008, se
evidencia una alta tendencia de satisfaccion, principalmente con las relaciones
interpersonales, la formacién académica y la fundamentacién tedrica,
basicamente en los programas de Economia, Tecnologia en Gestiéon de
Negocios y Administracion de Empresas, donde mas del 80% refiere este nivel
de satisfaccion.

Tabla 31. Distribucién de los graduados de los diferentes
programas satisfechos con el personal docente de la UAM

Promedio de graduados satisfechos con el personal docente

Caracteristicas

DIERLD Disefio LA Administracion | Ciencia
del docente Textil y de . Economia | en Gestién P
Industrial 5 de Empresas Politica
Modas de Negocios
Relaciones 72% 73% 86% 89% 100% 100%
interpersonales
Formacion 77% 76% 81% 95% 100% 77%
académica
Fundamentacién | oo, 74% 84% 94% 95% 69%
tedrica
Disponibilidad 84% 72% 88% 83% 76% 77%
de tiempo
Proceso de 62% 71% 74% 91% 100% 68%
aprendizaje
Trabajo de 49% 46% 50% 63% 71% 57%
campo

Respecto al apoyo de los estudiantes, se indagé sobre las oportunidades de
realizar intercambios, la gestién para las practicas, para identificar posibilidades
de negocios, el apoyo a las investigaciones, a seminarios de actualizacion, y el
nivel de asistencia médica, psicolégica y espiritual. Se presenta la percepcion de
los graduados frente a estos apoyos en cada uno de los programas.

Los graduados de Disefio Industrial se encuentran mas satisfechos con
la asistencia médica/psicolégica (54,5%) y con el apoyo para desarrollar
investigacion (47,5%), seguida por las asistencia espiritual (44%) (Figura 20). De
manera contraria, s6lo 22% se encuentra satisfecho con la gestién que realiza la
UAM para identificar oportunidades de negocios.
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Figura 20. Promedio de graduados de Disefo Industrial
satisfechos con los apoyos a los estudiantes
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Se evidencia que el porcentaje de graduados satisfechos en Economia es mas
alto, principalmente con la asistencia médica/psicologica (70,1%), la asistencia
espiritual (61,3%), seguida por el apoyo a desarrollar investigacion (60,4%)
(figura 21).

Figura 21. Promedio de graduados de Economia
satisfechos con los apoyos a los estudiantes

100 7
90 A
80 1 70,0%
70 4 61,0%
60 57,0% 60,0% N T
50,0% 50,0% 53,0%
50 A
40 4
30 A
20 A
10 4
0  S—
Posibilidad de  Gestién de  Gestién para ~ Apoyo para Apoyo a Asistencia  Asistencia
intercambio practicas identificar desarrollar  seminarios de  médica/  espiritual
empresariales oportunidades investigaciones actualizacién  psicolégica

de negocios

Se evidencia en Disefio Textil y de Modas que el porcentaje de graduados
satisfecho es menor, principalmente con los apoyos que ofrece la UAM para
seminarios y asistencia médica, y cero para la gestiéon que hace la institucién
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para identificar oportunidades de negocios. El apoyo para realizar intercambios,
representa un 70,1%, seguido de apoyo para desarrollar investigacion (figura 22).

Figura 22. Promedio de graduados de Diseno Textil y de Modas
satisfechos con los apoyos a los estudiantes
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En Ciencia Politica el porcentaje de graduados satisfecho con los apoyos
es bajo; se encontré que menos del 15% esta satisfecho con la posibilidad de
intercambios, la gestion para la practica empresarial y para identificar oportunidades
de negocios. Un 56,4% se encuentra satisfecho con la asistencia médica/psicologica
y 34% satistecho con la oportunidad para desarrollar investigacién y para la
asistencia a seminarios de actualizacion (figura 23).

Figura 23. Promedio de graduados de Ciencia Politica
satisfechos con los apoyos a los estudiantes
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Mas del 73% de los graduados de la Tecnologia en Gestion de Negocios
se encuentra satisfecho con el apoyo que ofrece la UAM para la asistencia a
seminarios de actualizacidon, para desarrollar investigacién y para identificar
oportunidades de negocios (figura 24). Por debajo del 50% se encuentra satisfecho
con la asistencia espiritual.

Figura 24. Promedio de graduados de Tecnologia en Gestion
de Negocios satisfechos con los apoyos a los estudiantes
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Se observé que mas del 80% de los graduados de Administraciéon de
Empresas se encuentra satisfecho con la posibilidad de intercambio, gestion para
las practicas y el apoyo para realizar seminarios de actualizacién. Igualmente, un
62% se encuentra satisfecho con la asistencia espiritual.

Figura 25. Promedio de graduados de Administracién de Empresas
satisfechos con los apoyos a los estudiantes
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De manera general, los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y
Empresariales se encuentran satisfechos con los apoyos ofrecidos por al UAM.

Tabla 32. Promedio de los graduados de los diferentes programas
satisfechos con los apoyos a los estudiantes de la UAM

Promedio de graduados satisfechos con los apoyos ofrecidos a los estudiantes

Tipos de apoyos Di§eﬁo Disefio . Tecnologja Administracion | Ciencia
Textil y de o Economia | en Gestion -
Industrial 5 de Empresas Politica
Modas de Negocios

Posibilidad de 176 100 | 42 696 | 50,0% 62,7% 80,90% 10,5%
intercambio
Gestion de
practicas 11,1% 30,2% 56,9% 59,5% 81% 13,5%
empresariales
Gestién para

identificar 0,0% | 22,5% | 49,8% 63,1% 71% 15,0%
oportunidades
de negocios
Apoyo para
desarrollar 66,7% 47,5% 60,4% 73,4% 71,30% 35,7%
investigaciones
Apoyo a
seminarios de 11,1% 43,6% 52,9% 74,6% 81% 33,3%
actualizacién
Asistencia

médica/ 11,1% 54,5% 70,1% 56,7% 66,70% 56,4%
psicolégica
Asistencia 333% | 44,0% | 61,3% 45,9% 61,90% 30,7%
espiritual

En relacién con la gestién administrativa, se indagd sobre el nivel de
satisfaccién de los graduados en la agilidad para los tramites administrativos
y atencion al personal. Se encontré que mas del 60% de los graduados de la
Facultad se encuentra satisfecho con dicha gestion, a excepcion de los graduados
de Ciencia Politica, donde el porcentaje de satistechos es menor. Se evidencia
también que los porcentajes superiores al 82% de los graduados de la Tecnologia
en Gestion de Negocios, estan satisfechos con la agilidad y la atencién al personal.
Comportamiento similar en Administracién de Empresas.
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Tabla 33. Distribucion de los graduados de los diferentes programas
satisfechos con la gestion administrativa de la UAM

Promedio de graduados satisfechos con la gestiéon administrativa

Gest-i(').n A VAL Disefio feenciuslo Administracién | Ciencia
administrativa Textil y de . Economia | en Gestion P
Industrial 5 de Empresas Politica
Modas de Negocios
Agilidad en
los tramites 64,60% | 49,80% | 67,80% 82,50% 90,50% 31,60%

administrativos

Atencién al

personal 61,60%

42,10%

61,30% 83,30% 85,40% 75,50%

En cuanto a los recursos fisicos, se indagd sobre el nivel de satisfaccion
con los salones de clase, aulas de informatica, laboratorios, biblioteca, espacios
para estudiar, campos deportivos y para realizar actividades artisticas, asi como
con ayudas audiovisuales y medios de comunicacién. Los graduados de Disefio
Industrial en el momento del grado se encuentran muy satisfechos, principalmente
y en su orden, con biblioteca (61%), medios de comunicacioén (57,4%), y aulas
informaticas (53,8%) (tabla 34). En Economfia, los graduados se encuentran mas
satisfechos con salones de clase (84,5%), espacios para estudiar (78,9%), biblioteca
(67,8%) y aulas de informatica (67,7%) (tabla 34).

De igual manera, para los graduados de Disefio Textil y de Modas, la biblioteca
es la que mas reporta satisfaccion, (90,4%) seguida de espacios para estudiar
(64,6%) y medios de comunicacion (64,4%) (tabla 34). De manera similar, se
encuentran los graduados de Ciencia Politica, cerca al 85% de los graduados
estan satisfechos con la biblioteca, 76% con los salones de clase y un porcentaje
menor respecto a laboratorios, talleres y aulas de informatica (tabla 34).

En Tecnologia en Gestién de Negocios los recursos con los que mas se
encuentran satisfechos sus graduados, son las ayudas audiovisuales (88%),
los espacios para estudiar (86%) y las aulas de informatica (80%); 100% de
los graduados de Administracién de Empresas se encuentra satisfecho con
biblioteca y medios de comunicacion, seguidos de espacios para estudiar, ayudas
audiovisuales y aulas informaticas, con 95% (tabla 34).

En términos generales la biblioteca es el recurso fisico con el que un alto
porcentaje de los graduados de todos los programas se encuentran satisfechos
y con el que menos se encuentran satisfechos son los espacios para realizar
actividades artisticas. As{ mismo, los graduados de Administracién de Empresas
son los mas satisfechos con los recursos fisicos de la UAM de todos los graduados
de la Facultad y los de Disefio Industrial y textil y de modas, los menos satisfechos
con dichos recursos.
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Tabla 34. Distribucion de los graduados de los diferentes programas
satisfechos con los recursos fisicos de la UAM

Promedio de graduados satisfechos con los recursos fisicos

Tipos de apoyos Di§eﬁo Disefio , Tecnologfa Administraciéon | Ciencia
Textil y de o Economia | en Gestion P
Industrial 5 de Empresas Politica
Modas de Negocios

Salones de clase 48,4% 32,6% 84,5% 79,6% 95,2% 75,7%

tLj'i’eotho”os Y 32,2% 39% 57,7% 67,5% 85,7% 57,9%

quagi':rs para 64,6% | 485% | 78,9% 86,2% 95,2% 53,2%

?Z&’i‘ﬁsuales 41,9% | 47,3% | 56,6% 88,2% 95,2% 57,9%

i/?]‘;(')i;éticas 48,4% | 53,8% | 67,7% 80,8% 95,2% 47,4%

Espacios

practicas 41,9% | 42,1% | 41,1% 54,6% 80,9% 21,1%

deportivas

Espacios

Egtri/ iﬁ;é'gfr 38,8% | 31,3% | 46,7% 51,8% 85,7% 26,3%

artisticas

Biblioteca 90,4% 61% 67,8% 73,2% 100% 84,4%

Q/C‘)?gﬁsig:cién 64,4% | 57,4% | 61,1% 78,9% 100% 47,3%

Facultad de Ingenieria

La informacién de los graduados de la Facultad de Ingenierfa esta integrada
por los graduados de los afios 2008, 2009, 2010, 2011 y 2012, de siete programas:
Ingenierfas Biomédica, Electrénica, Industrial, de Sistemas y Mecanica;
Tecnologia en Analisis de Sistemas y Programacién de Computadores -TASPC-
y Tecnologia en Mecanica Industrial -TMI-.

Ingenierfa Biomédica no tuvo graduados en el afio 2008; TASPC no tuvo
graduados entre los afios 2008 y 2011, y para TMI los afios en los que no hubo
graduados fueron los comprendidos entre 2010 y 2012.
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Tabla 35. Distribucion de los graduados de la Facultad de Ingenieria

2 Nimero de g
Nimero de Porcentaje de

Facultad Programa encuestas Top
graduados | .. . seguimiento

diligenciadas

Ingenieria de Sistemas 63 68,5

Ingenieria Electrénica 133 98 73,7

Ingenieria Industrial 202 149 73,8

Ingenieria Mecdnica 79 71 89,9

Ingenieria Biomédica 45 39 86,7

Ingenieria

Tecnologia en
analisis de sistemas

9 3 5 166,7
y programacion de
computadores
Tecnologia en
Mecénica Industrial 48 1 22,9
Total 602 436 72%

Parte A. Informacién personal y familiar

La informacién personal y familiar incluye variables relacionadas con el
estado civil, el nimero de hijos, la raza, la tenencia de vivienda, las limitaciones
fisicas e informacion acerca de los padres.

Como se observa en la figura 206, entre los afios 2008 y 2012 el programa
con mayor numero de graduados casados es Ingenierfa Industrial, seguido por
Ingenierfa Electrénica. Un porcentaje superior al 70% de los graduados no
tiene hijos en el momento del grado, sin embargo entre el 13% y el 16% de los
graduados de los programas de Ingenierfa Industrial e Ingenierfa Electrénica,
tienen un hijo. Los graduados de Ingenierfa Biomédica son los que reportan
tener un menor nimero de hijos.



93 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

Figura 26. Graduados con estado civil soltero
de los programas de la Facultad de Ingenieria
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Entre los afios 2008 y 2012 los graduados de la Facultad de Ingenieria en su

mayorfa habitan en una vivienda propia totalmente pagada, seguidos de vivienda

en arriendo, con excepciéon de TMI, en el cual el porcentaje de vivienda en

arriendo es superior (figura 27).

Figura 27. Graduados que habitan en vivienda propia
totalmente pagada de los programas de la Facultad de Ingenieria
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En relaciéon con el nivel educativo del padre de los graduados de los
programas de Ingenierfa Biomédica , Ingenierfa Electronica, Ingenieria Industrial
e Ingenierfa Mecanica , se observa que el 41% o mas tiene un nivel de formacién
profesional, con excepcién de los programas de Ingenierfa Electronica en los
afios 2008 y 2011 e Ingenierfa Industrial en el afio 2008, en los que el mayor
porcentaje tiene un nivel de formacién en educacion basica (tabla 36).

Tabla 36. Nivel educativo del padre de los graduados
de los programas de la Facultad de Ingenieria

Nivel de Momento del grado por anos
Programa formacion
del padre 2008 2009 2010 2011 2012

Basica 9,1% 0,0% 0,0% | 12,5%
— Media 182% | 0,0% | 12,5% | 12,5%
ngenlerla
Biomédica Profesional 72,7% 100% 87,5% 62,5%
Sin 0, 0, 0, 0,
o 0,0% 0,0% 0,0% | 12,5%
Total basica | 17,5% | 14,8% | 0,0% | 23,1% | 14,3%
sec-lrjitjilria 45,0% | 29,7% | 36,4% | 385% | 0,0%
Ingenieria
Electrénica progiinal 27,5% | 555% | 63,6% | 30,7% | 857%
Total sin
ol 1 10,0% | 0,0% 0,0% 7.7% 0,0%
Basica 26,7% | 14,7% | 9,6% | 182% | 16,1%
Media 10,0% | 29,4% | 19,0% | 152% | 38,7%
Ingenierfa Industrial | profesional | 36,6% | 44,1% | 61,9% | 63,6% | 41,9%
Sin
oo | 267% | 11,8% | 9,5% 3,0% 3,3%
Basica 83% | 19,0% | 16,7% | 50% | 16,7%
- Media 83% | 143% | 333% | 250% | 16,7%
ngenieria
Micénica Profesional | 58,4% | 61,9% | 50,0% | 650% | 5823%
infori:’;cién 25,0% | 4,8% 0,0% 5,0% 8,3%
Basica 222% | 59% | 10,0% | 250% | 21,4%
oenierta d Media 16,6% | 11,8% | 30,0% | 0,0% | 35,7%
ngenieria de
Sistemnas Profesional | 55,6% | 76,4% | 50,0% | 75,0% | 35,7%
infori'gcién 5,6% 59% | 10,0% | 0,0% 7,2%
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Nivel de Momento del grado por aios

Programa formacion
del padre 2008 2009 2010 2011 2012

Basica 40,0%

TASPC Profesional 40,0%

Sin

. . 20,0%
informacién

Basica 16,7% 40,0%

Media 16,7% 0,0%

™I Profesional | 33,3% | 60,0%

Sin

. . 33,3% 0,0%
informacion

El programa con mayor porcentaje de padres patrones o empleadores en
los afios evaluados es Ingenierfa Biomédica , seguido por la TMI, Ingenieria
Industrial e Ingenierfa de Sistemas (tabla 3). Una proporcion alta de los padres
de la Facultad de Ingenierfa tiene como posiciéon ocupacional la de trabajador
independiente (tabla 38).

Tabla 37. Posicién ocupacional (patrén o empleador)
de los papas de los graduados de los programas de la Facultad de Ingenieria

| 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Ingenieria 9,1% 100% | 12,5% 0,0%
Biomédica
Ingenlfzr!a 15,0% 0,0% 9,1% 0,0% 0,0%
Electrénica
Ingenlgrla 10,0% 11,8% 4,8% 6,1% 6,5%
Industrial
Ingenieria 8,3% 48% | 00% | 10,0% | 0,0%
Mecanica
lr?gen ieria de 5,6% 5,9% 20,0% 0,0% 0,0%
Sistemas

™I 0,0% 20,0%
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Tabla 38. Posicion ocupacional
(trabajador independiente) de los papds
de los graduados de los programas de la Facultad de Ingenieria

| 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Ingenieria 31,8% | 0,0% | 37,5% | 75,0%
Biomédica
Ingenieria 40,0% 40,7% | 36,4% | 53,8% | 57,1%
Electrénica
Ingenieria 30,0% 441% | 28,6% | 21,2% | 48,4%
Industrial
Ingenieria 50,0% 42,9% | 66,7% | 55,0% | 33,3%
Mecanica
Ingenierfa de 38,9% 412% | 40,0% | 25,0% | 57,1%
Sistemas
TASPC 60,0%
™I 0,0% 40,0%

Durante los afios de estudio, se observé que el 50% o mas de las madres de
los graduados de Ingenieria de Sistemas, mecanica y biomédica, tiene un nivel de
formacién profesional. Excepto en el afio 2008, en los programas de Ingenieria
Mecanica e Ingenierfa de Sistemas, en el los cuales el porcentaje es menor. En
los programas de Ingenierfa de Sistemas e industrial, el nivel de formacion basica,
durante los afios estudiados, no supera el 27% (tabla 39).

Tabla 39. Nivel de formacion de las madres de los graduados
de los programas de la Facultad de Ingenieria

Programa Nivel de formacién | 2008 | 2009 | | 2011 | 2012
Media 31,8% | 0,0% |37,5% | 12,5%
Ingenieria Profesional 68,2% | 100% | 50,0% | 87,5%
Biomédica
Sin informacién 0,0% 0,0% |12,5% | 0,0%
Basica 7,5% |259% | 9,1% | 30,8% | 28,6%
Ingenieria Media 40,0% | 18,5% | 0,0% |30,8% | 57,1%
Electrénica Profesional 45,0% | 55,6% | 81,8% | 23,0% | 14,3%
Sin informacién 7,5% | 0,0% 9,1% | 15,4% | 0,0%
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Programa Nivel de formacion | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Basica 26,7% | 14,7% | 4,8% | 21,2% | 6,5%
Ingenieria Media 23,3% | 44,1% | 38,1% | 24,3% | 41,9%
Industrial Profesional 30,0% | 32,4% | 57,1% | 51,5% | 48,4%
Sin informacion 20,0% | 8,8% 0,0% 3,0% 3,2%
Basica 83% | 0,0% 0,0% 50% | 16,7%
Ingenieria Media 41,7% | 19,0% | 33,3% | 20,0% | 33,3%
Mecanica Profesional 41,7% | 81,0% | 66,7% | 75,0% | 50,0%
8,3% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Basica 22,3% | 0,0% | 10,0% | 0,0% | 14,3%
Ingenieria de Media 44,4% | 47,1% | 40,0% | 25,0% | 21,4%
Profesional 33,3% | 52,9% | 50,0% | 75,0% | 64,3%
Basica 40,0%
TASPC Media 20,0%
Sin informacion 40,0%
Bésica 16,7% | 0,0%
™I Media 33,3% | 60,0%
Profesional 16,7% | 40,0%
33,3% | 0,0%

Durante los afios estudiados, en los programas de Ingenierfa de Sistemas,
Ingenierfa Electronica, Ingenierfa Industrial, TASPC y TMI la principal ocupacion
de las madres de los graduados es oficios del hogar, con porcentajes superiores
al 30%, seguida por patrén o empleador y empleado del gobierno, con excepcion
del afio 2011 para Ingenierfa de Sistemas, en la cual la principal ocupacién es
empleado del gobierno y del afio 2010 para Ingenierfa Electronica, en la cual la
principal ocupacién es patrén o empleador. En Ingenierfa Biomédica la principal
ocupacién de las madres es patrén o empleador, con excepcidn del afio 2009 en
el que su principal ocupacién es empleado del gobierno.

El 51% de los graduados encuestados de la Facultad de Ingenierfa, se
reconoce de raza mestizo y el 4.6% como otra raza.

La mayoria de los graduados refiere no tener limitaciones; sin embargo los
de los que si tienen, la limitacién con mayor porcentaje es para ver. En cuanto
a la limitacién de oir, aun con aparatos especiales en el afio 2008, en Ingenieria
Industrial y en mecanica se encontraron, respectivamente, 3.3% y 8.3% . En
cuanto a la limitaciéon permanente de entender o aprender, inicamente se registra
en el afio 2008 Ingenierfa Mecanica, con un 2.5%.
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Parte B. Historia académica y financiacién

La historia académica esta descrita por variables relacionadas con los procesos
de inicio de la carrera, asi como con los motivos de eleccion de la misma y los
aspectos de financiacion de su proceso de formacién. Respecto a la edad en
que los graduados de la Facultad terminaron su bachillerato, se encontr6 que la
mayoria lo hicieron entre los 15 y los 18 afios (tabla 40).

Tabla 40. Edad a la que terminaron el bachillerato
los graduados de la Facultad de Ingenieria

| 2008 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012

Ingenierfa 15-18 95,5% | 100% | 100% | 100%
Biomédica 19y mas 45% | 00% | 00% | 0,0%
Ingenierfa 15-18 89,2% | 100% | 100% | 92,3% | 85,7%
Electr6nica 19ymas | 10,8% | 0,0% | 0,0% 7,7% | 14,3%
15-18 90,9% | 90,6% | 100% | 100% | 96,7%
Ingenieria Industrial
19yméas | 9,1% 94% | 00% | 00% | 3,3%
15-18 100% | 85,7% | 100% | 100% | 100%
Ingenieria Mecdnica
19yméds | 00% | 143% | 00% | 00% | 0,0%
Ingenieria de 15-18 100% | 100% | 80,0% | 100% | 100%
Sistemas 19ymas | 0,0% 0,0% | 20,0% | 0,0% 0,0%
15-18 60,0%
TASPC
19y mas 40,0%
15-18 75,0% | 100%
™I

19y mas 25,0% 0,0%

Enlos programas de Ingenierfa Biomédica , industrial, mecanica y de sistemas,
un porcentaje superior al 70%, durante los afios estudiados ingres6 a la IES
en un tiempo inferior a tres meses después de haber terminado el bachillerato.
En Ingenierfa Electronica porcentajes superiores al 50% ingresé en un tiempo
inferior a un afio. Para los graduados de la TASPC, un porcentaje superior al 80%
ingresé en un tiempo superior a seis meses.

Entre los motivos que eligen los graduados de la mayoria de los programas
para no ingresar a la universidad tan pronto como terminaron sus estudios de
bachillerato son falta de recursos econémicos y otros motivos, como se observa
en la figura 28.
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Figura 28. Motivos para no ingresar a la IES una vez
terminado el bachillerato, en los graduados de la Facultad de Ingenieria
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-Ingenieria Biomédica 2,7 %
-Ingenierfa Electrénica 2,3%
-Ingenierfa Industrial 5,0%
-Ingenieria Mecanica 3,8%
-Ingenieria de Sistemas 4,6%
-TASPC 0,0%

“TMI 8,0%

ingenierfa o fisica y matematicas.

*  Paralos graduados de los programas de Ingenierfa de Sistemas, mecéanica,

-Ingenieria Biomédica 5,9 % )
-Ingenieria Electrénica 10,9%

-Ingenieria Industrial 11,0%
-Ingenieria Mecanica 7,3 %
-Ingenierfa de Sistemas 2,0%
-TASPC 0,0%

-TMI 0,0%

REALIZO OTROS
ESTUDIOS

electronica, industrial, TMI y TASPC: ingenieria o fisica y matematicas.

Las razones mas importantes para elegir la carrera por los graduados de la
Facultad de Ingenierfa fueron, en su orden: las propias habilidades, destrezas,
atraccion hacia la carrera o vocacién, seguida en una menor proporcién por

otros, la familia 0 amigos y la orientacion del colegio (figura 29).

J
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Figura 29. Factor mds importante por el cual escogieron
la carrera los graduados de la Facultad de Ingenieria

Sus habilidades, La familia o La orientacion
destrezas, atraccion amigos del colegio
hacia la carrera

64,0% 7,0% 6,0%

Los ingresos de
los profesionales

3,0%

En los afios objeto de estudio, los estudiantes de ingenierfa obtuvieron
recursos para el pago de sus estudios, en su mayoria, del apoyo de sus padres,
acudientes o familiares; y en un porcentaje mas bajo, los obtuvieron con créditos
educativos y recursos propios, como se muestra en la figura 29.

Figura 30. Recursos para el pago de los estudios
por parte de los graduados de la Facultad de Ingenieria

RECURSOS PROPIOS
o s . =
ngenieria
I Bl 20n e 10,0% _[Riiaea 10,0%]
] |

- n enierl’a
JegSistemas 19,09 %
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PADRES, ACUDIENTES O FAMILIARES
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BECAS O SUBSIDIOS
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Para la TMI la proporcién de estudiantes que pagaron sus estudios con
recursos propios o con recursos de los padres o acudientes, es de 1:1; y para
TASPC, la principal fuente para el pago de los recursos universitarios es con
recursos propios (figura 30).

Figura 31. Recursos para el pago de los estudios
por parte de los graduados de la Facultad de Ingenieria

™I TASPC

Recursos propios Recursos propios

50% 80%

Padres o acudientes, Padres o acudientes
créditos y otros

50% 20%

La mayor proporcién de los graduados que recibieron beca, fue del Icetex,
seguida por institucién donde estudid, gobierno distrital o municipal y empresa
privada (figura 31).

Figura 32. Graduados de los programas de pregrado
de la Facultad de Ingenieria que recibieron
beca o subsidio por parte del Icetex

Ing. de Sistemas 11 %

Ing. Electrénica 22 %

Ing. Industrial 33 %

Ing. Mecdnica 22 %

Ing. Biomédica 60 %
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En los programas de Ingenierfa Industrial e Ingenieria Biomédica , mas del
65% de los graduados afirma haber recibido crédito para el pago de sus estudios
por parte del Icetex. En los programas de Ingenierfa de Sistemas, Ingenieria
Electrénica e Ingenierfa Mecanica este porcentaje oscila entre el 35% y el 45%;
y para TMI, el 17% de los graduados afirma haber recibido crédito para el pago
de sus estudios por parte de la misma entidad.

En las ingenierfas de sistemas, industrial, mecanica y biomédica, un
porcentaje inferior al 9% de los graduados recibi6 créditos para el pago de sus
estudios universitarios por parte de entidades financieras; para los programas de
Ingenierfa Electronica y TMI este porcentaje oscila entre el 12 y el 17%. Para
los programas de Ingenierfa de Sistemas, Ingenieria Electrénica, e Ingenieria
Biomédica , un porcentaje que varia entre el 10% y el 16% recibi6 crédito por
parte de la UAM.

Parte C. Competencias

El apartado de competencias estd descrito por caracteristicas de bilingtiismo
de la institucién de donde terminaron los graduados su bachillerato, asi como por
la satisfaccion recibida en relacién con el nivel de desarrollo de las competencias
generales.

En los programas de la Facultad de Ingenierfa la proporciéon de graduados
que terminaron sus estudios de bachillerato en colegios bilingties es baja; sin
embargo, la mayor proporcion de los graduados de colegios bilingties pertenece al
programa de Ingenierfa Electrénica. Ninguno de los graduados de las tecnologias
egreso6 de colegios bilingties (tabla 41).

Tabla 41. Proporcion de graduados de los programas
de la Facultad de Ingenieria que egresaron de colegios bilingties

| 2008 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012
Ingenieria Biomédica 13,6% 0,0% 0,0% 0,0%
Ingenieria Electrénica 10,0% 7,4% 9,1% 7,7% 28,6%
Ingenieria Industrial 10,0% 5,9% 19,0% 6,1% 6,5%
Ingenieria Mecénica 8,3% 9,5% 0,0% 15,0% 8,3%
';ft‘:;irs'a de 0,0% 17,6% | 10,0% | 0,0% | 21,4%
TASPC 0,0%
™I 0,0% 0,0%
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En la figura 33 se observa que mas de la mitad de los graduados de la Facultad
de Ingenierfa considera que la UAM contribuyé con la mejora de competencias
en otro idioma, siendo 100% en Ingenierfa de Sistemas en el afio 2011; durante el
afio 2008 solo algunos estudiantes de Ingenierfa Electronica contestaron a dicha
pregunta, reflejaindose en un nivel cercano al 20% que considera que la UAM
contribuyé con la mejora de competencias en otro idioma.

Figura 33. Graduados de los programas de pregrado
de la Facultad de Ingenieria que consideran que la UAM
contribuyé con la mejora de competencias en otro idioma
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En la figura 34 se presenta la proporcion de graduados que ha estudiado
inglés (100%) o cercana en todos los programas profesionales, excepto en el afio
2008. Los graduados en la TMI reconocen haber estudiado inglés sélo en el afio
2009 y los de la TASPC, sélo en el afio 2012.
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Figura 34. Graduados de la Facultad de Ingenieria

que han estudiado inglés
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La mayoria de los graduados de Ingenierfa Biomédica reconocen tener un
nivel medio en las habilidades de habla, escucha, lectura y escritura. A excepcion
de los graduados del afio 2010 (escucha, lectura y escritura), de los graduados
del afio 2011 (lectura) y los del afio 2012 (lectura y escucha), donde la mayor

proporcién dicen tener un nivel alto (tabla 42).

Tabla 42. Nivel de competencia en inglés
de los graduados de Ingenieria Biomédica

TASPC

™I

Ingenieria Biomédica | 2011 | 2012
No aplica 0,0% 0,0% 0,0% 12,5%
bl Muy bajoy bajo | 27,3% | 0,0% | 12,5% | 12,5%
Medio 59,1% 100% 62,5% 37,5%
Alto 13,6% 0,0% 25,0% 37,5%
No aplica 0,0% 0,0% 0,0% 12,5%

Bajo 13,6% 100% 25,0% 0,0%

Escucha

Medio 63,6% 0,0% 75,0% 37,5%
Alto 22,8% 0,0% 0,0% 50,0%
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Ingenieria Biomédica

| 2000 | 2010 | 2011 | 2012

No aplica 0,0% 0,0% 0,0% 12,5%
Bajo 4,5% 0,0% 12,5% 0,0%
Lectura
Medio 63,6% 0,0% 37,5% | 37,5%
Alto 31,9% 100% 50,0% | 50,0%
No aplica 0,0% 0,0% 0,0% 12,5%
Bajo 9,1% 0,0% 12,5% | 12,5%
Escritura
Medio 63,6% 0,0% 62,5% | 50,0%
Alto 27,3% 100% 25,0% | 25,0%

La mayoria de los graduados de Ingenierfa Electronica reconocen tener un
nivel medio en las habilidades de habla, escucha, lectura y escritura (a excepcion
de los graduados en los afios 2009 y 2010) para la habilidad de lectura, donde la
mayor proporcién dicen tener un nivel alto (tabla 43).

Tabla 43. Nivel de competencia en inglés
de los graduados de Ingenieria Electrénica

Ingenieria Electrénica

| 2008 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012

No aplica 10,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
b Muy bajo y bajo 25,0% | 29,6% 18,2% 7,7% 28,6%
Habla
Medio 55,0% | 63,0% | 45,5% | 92,3% | 71,4%
Muy alto y alto 10,0% 7,4% 36,3% 0,0% 0,0%
No aplica 5,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Bajo 22,5% | 22,2% 0,0% 30,8% | 14,3%
Escucha
Medio 57,5% | 63,0% | 54,5% | 61,5% | 85,7%
Muy alto y alto 15,0% | 14,8% | 45,5% 7,7% 0,0%
No aplica 5,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Bajo 7,5% 14,8% 0,0% 0,0% 0,0%
Lectura
Medio 55,0% | 40,7% | 45,5% | 84,6% | 85,7%
Muy alto y alto 32,5% | 44,5% | 54,5% | 15,4% | 14,3%
No aplica 5,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Muy bajo y bajo 25,0% | 22,2% | 18,2% | 23,1% | 14,3%
Escritura
Medio 50,0% | 59,3% | 45,5% | 53,8% | 57,1%
Muy alto y alto 20,0% | 18,5% | 36,3% | 23,1% | 28,6%
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Los graduados de Ingenierfa Industrial reconocen, en su mayoria, tener
un nivel medio en las habilidades de habla, escucha, lectura y escritura para la
habilidad del habla, con excepcién de los graduados en el afio 2012, donde la
mayor proporcién de graduados dicen tener un nivel muy bajo y bajo, y en el afio

2008 para la habilidad de escucha (tabla 44).

Tabla 44. Nivel de competencia en inglés
de los graduados de Ingenieria Industrial

Ingenieria Industrial | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
No aplica 13,3% 0,0% 0,0% 3,0% 0,0%
" Muy bajo y bajo | 33,4% | 20,6% | 14,3% | 36,4% | 452%
Habla
Medio 40,0% | 67,6% 57,1% 54,5% | 38,7%
Muy alto y alto 13,3% 11,8% 28,6% 6,1% 16,1%
No aplica 10,0% 0,0% 0,0% 3,0% 0,0%
Muy bajoy bajo | 40,0% | 29,4% | 19,0% | 27,3% | 32,3%
Escucha
Medio 30,0% | 58,8% 42,9% 48,5% | 51,6%
Alto 20,0% 11,8% 38,1% 21,2% | 16,1%
No aplica 10,0% 0,0% 0,0% 3,0% 0,0%
Muy bajoy bajo | 13,3% | 8,8% | 143% | 9,1% | 22,6%
Lectura
Medio 56,7% | 67,6% 47,6% 57,6% | 58,1%
Muy alto y alto 20,0% | 23,6% 38,1% 30,3% | 19,3%
No aplica 6,7% 0,0% 0,0% 3,0% 0,0%
Muy bajo y bajo | 30,0% | 14,7% | 19,0% | 152% | 452%
Escritura
Medio 46,7% | 61,8% 62,0% 57,6% | 45,2%
Alto 16,6% | 23,5% 19,0% 24,2% 9,6%

Los graduados de Ingenierfa Mecanica reconocen, en su mayorfa, tener un
nivel medio en las habilidades de habla, escucha, lectura y escritura (con excepcion
de los graduados en el afio 2010) para las habilidades de escucha y escritura, donde
la mayor proporcion dice tener un nivel muy bajo y bajo; de manera contraria, la
mayor proporcién de los graduados en el afio 2012 reconoce tener un tener un
nivel muy alto y alto para la habilidad de lectura (tabla 45).
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Tabla 45. Nivel de competencia en inglés
de los graduados de Ingenieria Mecénica

Ingenieria Mecdnica | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
No aplica 16,7% 0,0% 0,0% 0,0% 8,3%
bl Bajo 16,7% 14,3% 50,0% 20,0% 8,3%
Habla
Medio 58,3% | 85,7% 50,0% 60,0% | 58,4%
Alto 8,3% 0,0% 0,0% 20,0% | 25,0%
No aplica 8,3% 0,0% 0,0% 0,0% 8,3%
Bajo 25,0% | 33,3% 83,3% 25,0% 0,0%
Escucha
Medio 41,7% | 42,9% 16,7% 45,0% | 58,4%
Alto 25,0% | 23,8% 0,0% 30,0% | 33,3%
No aplica 8,3% 0,0% 0,0% 0,0% 8,3%
Bajo 8,3% 0,0% 33,3% 5,0% 8,3%
Lectura
Medio 50,0% | 66,7% 50,0% 45,0% | 25,0%
Muy alto y alto 33,4% | 33,3% 16,7% 50,0% | 58,4%
No aplica 8,3% 0,0% 0,0% 0,0% 8,4%
Muy bajoy bajo | 25,0% | 9,5% | 66,7% | 20,0% | 25,0%
Escritura
Medio 41,7% | 76,2% 33,3% 55,0% | 33,3%
Alto 25,0% 14,3% 0,0% 25,0% | 33,3%

La mayor parte de los graduados de Ingenierfa de Sistemas califica con un
nivel medio las habilidades de habla, escucha, lectura y escritura (con excepcion
de los graduados en los afios 2008 y 2010) para la habilidad de escucha, y de los
graduados en el afio 2011 para las habilidades de lectura y escritura, donde la
mayor proporcion dice tener un nivel muy bajo y bajo (tabla 46).
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Tabla 46. Nivel de competencia en inglés
de los graduados de Ingenieria de Sistemas

Ingenieria Mecdnica | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Muy bajoy bajo | 44,4% | 11,8% | 20,0% | 25,0% | 21,4%

Habla Medio 44,4% | 76,4% | 60,0% | 50,0% | 64,3%
Alto 11,2% | 11,8% | 20,0% | 25,0% | 14,3%

Muy bajo y bajo 27,8% | 17,6% | 40,0% | 25,0% | 21,4%

Escucha Medio 33,3% | 64,8% | 30,0% | 75,0% | 64,3%
Muy alto y alto 38,9% | 17,6% | 30,0% 0,0% 14,3%

Bajo 0,0% 11,8% 0,0% 25,0% 7,1%

Lectura Medio 50,0% | 58,8% | 60,0% 0,0% 50,0%
Muy alto y alto 50,0% | 29,4% | 40,0% | 75,0% | 42,9%

Muy bajo y bajo | 16,7% | 29,4% | 20,0% | 250% | 7,1%

Escritura Medio 55,6% | 52,9% 50,0% | 25,0% | 50,0%
Muy alto y alto 27,7% | 17,7% | 30,0% | 50,0% | 42,9%

La mayoria de los graduados de TASPC califican con un nivel muy bajo y
bajo las habilidades de habla y escucha (tabla 47).

Tabla 47. Nivel de competencia en inglés
de los graduados de TASPC

TASPC | 2012
Habla Muy bajo y bajo 100%
Escucha Muy bajo 100%
No aplica 80,0%
Lectura
Muy bajo 20,0%
No aplica 80,0%
Escritura
Muy bajo 20,0%

La mayor parte de los graduados de TMI reconoce tener un nivel bajo y muy
bajo en las habilidades de habla, escucha, lectura y escritura para el afio 2008 y un
nivel medio para las mismas habilidades en el afio 2009 (tabla 48).
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Tabla 48. Nivel de competencia en inglés

de los graduados de TMI
™I | 2008 | 2009
Bajo 66,7% 20,0%
Habla

Medio 33,3% 80,0%
Bajo 66,7% 40,0%

Escucha
Medio 33,3% 60,0%
Bajo 50,0% 0,0%
Lectura Medio 33,3% 80,0%
Alto 16,7% 20,0%
Muy bajo y bajo 66,7% 0,0%
Escritura Medio 33,3% 60,0%
Alto 0,0% 40,0%

Se pregunté a los graduados sobre la satisfaccion con el desarrollo de las
competencias. La competencia relacionada con la utilizacién de simbolos es con
la que una menor proporcion de los graduados de los programas de Ingenieria
Biomédica , Ingenierfa Electrénica e Ingenierfa Mecanica , en algunos de los afios
del estudio, se encuentra satisfecho. En general, un 70% o mas de graduados de la
Facultad de Ingenieria se siente satisfecho con todas las competencias generales
adquiridas durante la formacion (tabla 49, tabla 50, tabla 51, tabla 52, tabla 53,

tabla 54 y tabla 55).

Tabla 49. Nivel de satisfaccién con el impacto
en el desarrollo académico y/o laboral de las competencias
adquiridas durante la formacion en Ingenieria Biomédica

| 2009

Competencias Ingenieria Biomédica | 2011 | 2012
Exponer las ideas por Insatisfecho 0,0% 00% | 12,5% | 12,5%
medios escritos Satisfecho 100% | 100% | 87,5% | 87,5%
Comunicarse Insatisfecho 4,5% 0,0% | 250% | 0,0%
oralmente Satisfecho 95,5% 100% 75,0% 100%
Persuadir y convencer Insatisfecho 4,8% 0,0% 0,0% | 12,5%
asus interlocutores Satisfecho 95,2% | 100% | 100% | 87,5%
Utilizar simbolos para | Insatisfecho | 18,2% | 0,0% | 37,5% | 37,5%
comunicarse Satisfecho 81,8% 100% | 62,5% | 62,5%




111 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

Competencias Ingenieria Biomédica

| 2000 | 2010 | 2011 | 2012

Aceptar las diferencias | Insatisfecho 91% | 0,0% | 12,5% | 0,0%
y trabajar en contextos | satisfecho v mu
multiculturales stk Y 90,9% | 100% | 87,5% | 100%
Insatisfecho 4,5% 0,0% 0,0% 0,0%
Utilizar herramientas -
informéticas basicas SatISfeChO Y muy 95 5% 100% 100% 100%
satisfecho !
Aprender y Insatisfecho 9,1% 0,0% 0,0% | 12,5%
mantenerse Satisfecho y mu
actualizado stk 90,9% | 100% | 100% | 87,5%
Ser creativo e Satisfecho y muy | 1000. | 1009% | 100% | 100%
innovador satisfecho
Buscar, analizar, Satisfecho v mu
administrar y ROYMUY ! 100% | 100% | 100% | 100%
.. ., satisfecho
compartir informacion
Muy '”S.at]!SfePfho 45% | 0,0% | 00% | 12,5%
Crear, investigar y e Insatistecho
adoptar tecnologia i
Satisfecho y muy | o5 o | 100% | 100% | 87,5%
satisfecho
Muy insatisfecho
Disefiar e implementar e ?nsatisfecho 9,1% 0,0% 12,5% | 12,5%
soluciones con el i
apoyo de tecnologia | Satisfechoymuy g g0/ | 1000, | 8759 | 87,5%
satisfecho ! ! !
Insatisfecho 0,0% 0,0% 12,5% | 12,5%
Identificar, plantear y )
resolver problemas SatleeChO y muy 100% 100% 87,5% 87.5%
satisfecho ! !
Capacidad de Insatisfecho 91% 0,0% 0,0% 0,0%
abstraccion, andlisis y | satisfecho
., . ! y muy o o o, o
sintosis atistocho 90,9% | 100% | 100% | 100%
Insatisfecho 0,0% 0,0% 12,5% | 12,5%
Comprender la i
realidad que lo rodea Sat[SfeChO y muy 100% 100% 87.5% 87.5%
satisfecho ! !
Insatisfecho 9,1% 0,0% 0,0% 0,0%
Asumir una cultura de foch
convivencia Satistechoy muy | g0 g0, | 1009 | 100% | 100%
satisfecho
Asumir Satisfecho y mu
responsabilidades y CROY MUY 1 100% | 100% | 100% | 100%
- satisfecho
tomar decisiones
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Tabla 50. Nivel de satisfaccion con el impacto en el

desarrollo académico y/o laboral de las competencias
adquiridas durante la formacion en Ingenieria Electronica

Competencias Ingenieria Electronica | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Exponer las ideas por Insatisfecho 11,1% | 259% | 27,3% | 0,0% | 14,3%
medios escritos Satisfecho | 88,9% | 74,1% | 72,7% | 100% | 85,7%
Comunicarse Insatisfecho | 16,7% | 22,2% | 182% | 7,7% | 14,3%
oralmente Satisfecho 83,3% | 77,8% | 81,8% | 92,3% | 85,7%
Persuadir y convencer | Insatisfecho | 15,0% | 18,5% | 18,2% | 16,7% | 14,3%
a sus interlocutores Satisfecho 85,0% | 81,5% | 81,8% | 83,3% | 85,7%
Utilizar simbolos para | Insatisfecho | 55,6% | 51,9% | 36,4% | 38,5% | 42,9%
comunicarse Satisfecho 44,4% | 48,1% | 63,6% | 61,5% | 57,1%
. . Muy
Acepta.r las diferencias | jnsatisfecho e 10,0% 7,4% 0,0% 0,0% 14,3%
y trabajar en insatisfecho
contextos ;
multiculturales Satisfechoy gy 500 | 95 606 | 100% | 100% | 85,7%
muy satisfecho
Muy
- ) insatisfechoe | 11,1% 3,7% 0,0% 0,0% 14,3%
Utilizar herramientas insatisfecho
informdticas basicas foch
Satistechoy 1 g 900 | 9639 | 100% | 100% | 85,7%
muy satisfecho
Muy
Aprender y insatisfecho e 0,0% 7,4% 0,0% 7,7% 14,3%
mantenerse insatisfecho
actualizado :
Satisfecho y 500 | g2 606 | 100% | 92,3% | 85,7%
muy satisfecho
Muy
insatisfechoe | 15,0% | 14,8% | 9,1% 7,7% 14,3%
Ser creativo e insatisfecho
innovador toch
Satistechoy 1 oo gor | g5 99, | 90,9% | 92,3% | 85,7%
muy satisfecho
Muy
Buscar, analizar, insatisfechoe | 16,7% | 3,7% 0,0% 0,0% | 28,6%
administrar y insatisfecho
compartir informacién ;
Satisfechoy | g3 30/ | 96305 | 100% | 100% | 71,4%

muy satisfecho
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Competencias Ingenieria Electronica | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Muy
) ) insatisfecho e 12,5% | 11,1% | 18,2% | 15,4% | 14,3%
Crear, investigar y insatisfecho
adoptar tecnologia toch
Satistechoy | g7 5o/ | g8 99, | 81,8% | 84,6% | 857%
muy satisfecho
Disenar e implementar | Insatisfecho 11,1% | 11,1% 9,1% 7,7% 14,3%
soluciones ]
con el apoyo de Satisfecho y | g5 90, | 88.9% | 90,9% | 92,3% | 85,7%
tecnologia muy satisfecho
Insatisfecho 15,0% | 14,8% 9,1% 0,0% 14,3%
Identificar, plantear y )
resolver problemas Satisfechoy | g5 o0 | 85 205 | 90,9% | 100% | 85,7%
muy satisfecho ’ ’ ’ ’
Muy
Capacidad de insatisfechoe | 56% | 11,1% | 0,0% 7,7% | 14,3%
abstraccién, analisisy | insatisfecho
sintesis ;
satisfechoy | g 4oi | 88.9% | 100% | 92,3% | 85,7%
muy satisfecho
Insatisfecho 11,1% 0,0% 9,1% 15,4% | 14,3%
Comprender la )
realidad que lo rodea | Satisfechoy 1ag 00 | 40000 | 90,99 | 84,6% | 85,7%
muy satisfecho ’ ’ ’ ’
Insatisfecho 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 28,6%
Asumir una cultura de )
convivencia Satisfechoy 1y 500 | 100% | 100% | 100% | 71,4%
muy satisfecho '
Muy
Asumir insatisfechoe | 5,6% | 00% | 0,0% | 0,0% | 143%
responsabilidades y insatisfecho
tomar decisiones ;
Satisfecho y 14 Jor | 100% | 100% | 100% | 85,7%

muy satisfecho
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Tabla 51. Nivel de satisfaccion con el impacto

en el desarrollo académico y/o laboral de las competencias

adquiridas durante la formacion en Ingenieria Industrial

Competencias Ingenieria Industrial | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Exponer las ideas por Insatisfecho 0,0% 6,1% 19,0% 9,4% 0,0%
medios escritos Satisfecho 100% | 93,9% | 81,0% | 90,6% | 100%
Comunicarse Insatisfecho 0,0% 8,8% 14,3% 9,7% 6,5%
oralmente Satisfecho 100% 91,2% | 85,7% | 90,3% | 93,5%
Persuadir y convencer | Insatisfecho | 11,1% | 8,8% | 9,5% | 16,1% | 6,5%
a sus interlocutores Satisfecho 88,9% | 91,2% | 90,5% | 83,9% | 93,5%
Utilizar simbolos para | Insatisfecho 20,6% | 19,0% | 28,1% | 22,6%
comunicarse Satisfecho 79,4% | 81,0% | 71,9% | 77,4%
Muy
Aceptar las insatisfecho e 0,0% 0,0% 4,8% 9,4% 6,5%
diferencias y trabajar insatisfecho
en diferencias i
multiculturales Satisfechoy 4 000 | 1000 | 95,2% | 90,6% | 93,5%
muy satisfecho
Muy
insatisfecho e 0,0% 2,9% 19,0% | 18,8% | 22,6%
Utilizar herramientas insatisfecho
informdticas basicas p
Satisfechoy 500 | g7 104 | 81,0% | 81,3% | 77,4%
muy satisfecho
Muy
Aprender y insatisfecho e 5,9% 14,3% | 12,5% | 12,9%
mantenerse insatisfecho
actualizado ;
Satisfecho y 94,1% | 85,7% | 87,5% | 87,1%
muy satisfecho
Muy
insatisfecho e 0,0% 5,9% 4,8% 12,5% | 20,0%
Ser creativo e insatisfecho
innovador toch
Satistechoy 14660, | 94 19 | 9529% | 87,5% | 80,0%
muy satisfecho
Muy
Buscar, analizar, insatisfecho e 0,0% 2,9% 4,8% 9,4% 9,7%
administrar y insatisfecho
compartir informacién ;
Satisfechoy |y 500 | g7 105 | 95.2% | 90,6% | 90,3%
muy satisfecho
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Competencias Ingenieria Industrial | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Muy
) ) insatisfecho e 14,7% | 28,6% | 25,0% | 25,8%
Crear, investigar y insatisfecho
adoptar tecnologia toch
Satistecho y 853% | 71,4% | 75,0% | 74,2%
muy satisfecho
Muy
Disefiar e implementar insatisfecho e 5,9% 33,3% | 25,0% | 22,6%
soluciones con el insatisfecho
apoyo de tecnologia ;
Poy 8 Satisfecho y 94,1% | 66,7% | 75,0% | 77,4%
muy satisfecho
Muy
Insatisfecho e 0,0% 2,9% 4,8% 9,4% 9,7%
Identificar, plantear y insatisfecho
resolver problemas foch
satistechoy 1100 | 9719 | 952% | 90,6% | 90,3%
muy satisfecho
Muy
Capacidad de insatisfecho e 0,0% 5,9% 9,5% 12,5% 9,7%
abstraccion, andlisis y insatisfecho
sintesis ;
satisfechoy |y 500 | g4 105 | 90.5% | 87,5% | 90,3%
muy satisfecho
Muy
insatisfecho e 0,0% 0,0% 6,3% 6,5%
Comprender la insatisfecho
realidad que lo rodea foch
Satisfecho y 100% | 100% | 93,8% | 93,5%
muy satisfecho
Muy
insatisfecho e 0,0% 0,0% 3,1% 6,5%
Asumir una cultura de insatisfecho
convivencia tech
Satistecho y 100% | 100% | 96,9% | 93,5%
muy satisfecho
Muy
Asumir insatisfecho e 0,0% 0,0% 4,8% 3,1% 3,2%
responsabilidades y insatisfecho
tomar decisiones ;
Satisfechoy 1y 000 | 100% | 95,2% | 96,9% | 96,8%
muy satisfecho
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Tabla 52. Nivel de satisfaccion con el impacto en el desarrollo
académico y/o laboral de las competencias adquiridas
durante la formacion en Ingenieria Mecanica

Competencias Ingenieria Mecanica | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Exponer las ideas por Insatisfecho 16,7% 0,0% 16,7% | 20,0% 0,0%
medios escritos Satisfecho | 83,3% | 100% | 83,3% | 80,0% | 100%
Comunicarse Insatisfecho 0,0% 4,8% 0,0% | 20,0% 8,3%
oralmente Satisfecho 100% 95,2% 100% 80,0% | 91,7%
Persuadir y convencer | Insatisfecho | 14,3% | 14,3% | 16,7% | 20,0% | 9,1%
a sus interlocutores Satisfecho 85,7% | 85,7% | 83,3% | 80,0% | 90,9%
Utilizar simbolos para | Insatisfecho 20,0% | 33,3% | 550% | 33,3%
comunicarse Satisfecho 80,0% | 66,7% | 45,0% | 66,7%
Aceptar las Insatisfecho 28,6% | 0,0% 0,0% 15,0% | 8,3%
diferencias y trabajar foch
en diferencias Satisfec fo {] 71,4% | 100% | 100% | 85,0% | 91,7%
multiculturales muy satisiecho
Muy
insatisfecho e 0,0% 4,8% 0,0% 10,5% | 16,7%
Utilizar herramientas insatisfecho
informaticas basicas toch
satistechoy 4500 | 9559, | 100% | 89,5% | 83,3%
muy satisfecho
Muy
Aprender y insatisfecho e 9,5% 0,0% 10,0% | 0,0%
mantenerse insatisfecho
actualizado :
Satisfecho y 90,5% | 100% | 90,0% | 100%
muy satisfecho
Muy
) insatisfechoe | 14,3% | 4,8% 0,0% 15,0% | 0,0%
Ser creativo e insatisfecho
innovador foch
satistecho y g5 700 | 95204 | 100% | 85,0% | 100%
muy satisfecho
Muy
Buscar, analizar, insatisfecho e 0,0% 9,5% 16,7% | 20,0% 0,0%
administrar y insatisfecho
compartir informacién i
satisfecho y 4600 | 90 5% | 83,3% | 80,0% | 100%

muy satisfecho
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Competencias Ingenieria Mecanica | 2008 | 2011 | 2012
Muy
) ) insatisfecho e 0,0% 0,0% | 21,1% | 16,7%
Crear, investigar y insatisfecho
adoptar tecnologia toch
Satistecho y 100% | 100% | 78,9% | 83,3%
muy satisfecho
Muy
Disefiar e implementar insatisfecho e 0,0% 16,7% | 30,0% | 16,7%
soluciones con el insatisfecho
apoyo de tecnologia ;
Poy 8 Satisfecho y 100% | 83,3% | 70,0% | 83,3%
muy satisfecho
Muy
insatisfecho e 0,0% 0,0% 16,7% | 15,0% 8,3%
Identificar, plantear y insatisfecho
resolver problemas foch
satistechoy 1 yo00 | 100% | 83,3% | 85,0% | 91,7%
muy satisfecho
Muy
Capacidad de insatisfecho e 0,0% 9,5% 16,7% | 15,0% | 16,7%
abstraccion, andlisis y insatisfecho
sintesis ;
Satisfechoy |y 500 | g0 500 | 83,3% | 85,0% | 83,3%
muy satisfecho
Insatisfecho 0,0% 0,0% 5,0% 16,7%
Comprender la foch
realidad que lo rodea | Satistechoy 100% | 100% | 95,0% | 83,3%
muy satisfecho
Muy
insatisfecho e 0,0% 0,0% 15,0% 0,0%
Asumir una cultura de insatisfecho
convivencia tech
Satistecho y 100% | 100% | 85,0% | 100%
muy satisfecho
Muy
Asumir insatisfecho e 0,0% 0,0% 0,0% 15,0% 0,0%
responsabilidades y insatisfecho
tomar decisiones ;
Satisfechoy 1y 5000 | 1009 | 100% | 85,0% | 100%
muy satisfecho
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Tabla 53. Nivel de satisfaccion con el impacto en el

desarrollo académico y/o laboral de las competencias
adquiridas durante la formacion en Ingenieria de Sistemas

Competencias Ingenieria de Sistemas | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Exponer las ideas por Insatisfecho 14,3% 5,9% 10,0% 0,0% 14,3%
medios escritos Satisfecho 85,7% | 94,1% | 90,0% | 100% | 85,7%
Comunicarse Insatisfecho 0,0% 5,9% | 20,0% | 0,0% 14,3%
oralmente Satisfecho 100% 94,1% | 80,0% 100% 85,7%
Persuadir y convencer | Insatisfecho | 28,6% | 12,5% | 10,0% | 250% | 7,7%
a sus interlocutores Satisfecho 71,4% | 87,5% | 90,0% | 75,0% | 92,3%
Utilizar simbolos para | Insatisfecho 17,6% | 11,1% | 25,0% | 7,1%
comunicarse Satisfecho 82,4% | 88,9% | 75,0% | 92,9%
Aceptar las Muy insatisfecho |y, 5o/ | 17 con | 10.09% | 0,0% | 0,0%
diferencias y trabajar e insatisfecho ' ' ' ' '
en diferencias ;
multiculturales Sat':geﬁc:f‘;’dy“;"“y 85,7% | 82,4% | 90,0% | 100% | 100%
Muy insatisfecho | o | 5 990 | 00% | 0,0% | 7,7%
Utilizar herramientas e insatisfecho
informaticas basicas ;
Sat':;etics?gcm’”y 100% | 94,1% | 100% | 100% | 92,3%
Muy insatisfecho o o o o
Aprender y e insatisfecho 11 ,8 Yo 0,0 Yo 0,0 Yo 0,0 Yo
mantenerse foch
actualizado Sat'zaeﬁcs fé’cﬂg”“y 88,2% | 100% | 100% | 100%
s ) Insatisfecho 0,0% 11,8% 0,0% 0,0% 14,3%
er creativo e
innovador Sat':;fiics?eoci’];““y 100% | 88,2% | 100% | 100% | 85,7%
Muy insatisfecho
Buscar, analizar, e 0 00% | 11,8% | 00% | 0,0% | 7,1%
administrar y foch
compartir informacion Satlzaeti(;fsc]zgnuy 100% 88,2 % 100% 100% 92,90/0
c ) ) Insatisfecho 11,8% | 0,0% 0,0% 7, 1%
rear, investigar y )
adoptar tecnologfa Satlz;eticsffvgcﬁgwuy 88,0% | 100% | 100% | 93,0%
Muy insatisfecho
Disefiar e implementar e ?/nsatisfecho 11,8% 0,0% 0,0% 7, 1%
soluciones con el ey
apoyo de tecnologia Sa“z;ics?sc‘}/):“y 88,2% | 100% | 100% | 92,9%
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Competencias Ingenieria de Sistemas

| 2008 | 2009 | 2010

| 2011 | 2012

satisfecho

Muy '”Sf’tffe}fho 143% | 59% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Identificar, plantear y e Insatistecho
resolver problemas i
P Sa“zi‘iics?sdy];““y 85,7% | 94,1% | 100% | 100% | 100%
Capacidad de Me”[yn's';i‘f‘stf'sz,fgo 00% | 59% | 00% | 0,0% | 7,1%
abstraccion, andlisis y toch
sintesis Sat':;icsfgc{,?“y 100% | 94,1% | 100% | 100% | 92,9%
Insatisfecho 11,8% | 0,0% 0,0% 7,1%
Comprender la )
realidad que lo rodea Satlzfaetlcs?gci:g’]uy 88/20/0 100% 100% 92/90/0
Muy insatisfecho 59% | 20,0% | 0,0% | 0,0%
Asumir una cultura de | € insatisfecho
convivencia i
Sat'zieﬂc:f‘;’dy);““y 94,1% | 80,0% | 100% | 100%
Asumir Muy Insatisfecho | 0,0% | 59% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
responsabilidades y i
tormar decisiones Sat'zg‘;‘::f‘gcmnuy 100% | 94,1% | 100% | 100% | 100%
Tabla 54. Nivel de satisfaccion con el impacto
en el desarrollo académico y/o laboral de las
competencias adquiridas durante la formacion en TASPC
Competencias TASPC 2012
Comunicarse oralmente Satisfecho 100%
Pers‘uadlr y convencer a Satisfecho 100%
sus interlocutores
Utlllzar simbolos para Satisfecho 100%
comunicarse
Aceptar las diferencias Satisfecho v mu
y trabajar en contextos cho y muy 100%
. satisfecho
multiculturales
Utilizar herramientas Satisfecho y muy 100%
informdticas bdsicas satisfecho ?
Aprender y mantenerse Satisfecho y muy 100%
actualizado satisfecho ¢
Ser creativo e innovador Satisfecho y muy 100%
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Competencias TASPC | 2012
Buscar, analizar, Satisfecho v mu

administrar y compartir cho y muy 100%
) ! satisfecho

informacién

Crear, investigar y adoptar Satisfecho y muy 100%
tecnologia satisfecho ?
Identificar, plantear y Satisfecho y muy 100%
resolver problemas satisfecho ?
Ca/pz.ac.ldad’de a.bstracaon, Satisfecho 100%
analisis y sintesis

Comprender la realidad Satisfecho y muy 100%
que lo rodea satisfecho ?
Asumir una cultura de Satisfecho y muy 100%
convivencia satisfecho ?
Asumir responsabilidades y Satisfecho y muy 100%

tomar decisiones

satisfecho

Tabla 55. Nivel de satisfaccion con el impacto
en el desarrollo académico y/o laboral de las
competencias adquiridas durante la formacién en TMI

Competencias TASPC | 2012 | 2013
Exponer las ideas por Satisfecho 100% 100%
medios escritos
Comunicarse oralmente Satisfecho 100% 100%
Persuadir y convencer a Satisfecho 100% 100%
sus interlocutores
Utilizar simbolos para Insatisfecho 20,0%
comunicarse Satisfecho 80,0%
Aceptar las diferencias Satisfecho v mu
y trabajar en contextos cho y muy 100% 100%

. satisfecho
multiculturales
ptlhz&: herram/le.ntas Satlsfegho y muy 100% 100%
informdticas basicas satisfecho
Aprender y mantenerse Satisfecho y muy o

. . 100%

actualizado satisfecho
Ser creativo e innovador Satisfecho y muy 100% 100%

satisfecho
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Competencias TASPC 2012 2013

Buscar, analizar, Satisfecho v mu

administrar y compartir cho y muy 100% 100%

) o satisfecho

informacién

Crear, investigar y adoptar Satisfecho y muy 100°%

tecnologia satisfecho ?

Disenar e implementar Satisfecho y muy

soluciones con el apoyo de . 100%

. satisfecho

tecnologia

Identificar, plantear y Satisfecho y muy o o

resolver problemas satisfecho 100% 100%

Capacidad de abstraccion, Satisfecho y muy o o

analisis y sintesis satisfecho 100% 100%

Comprender la realidad Satisfecho y muy 100%

que lo rodea satisfecho ¢

Asumir una cultura de Muy Satisfecho 100%

convivencia

Asumir responsabilidades y Satisfecho y muy 100% 100%
o o

tomar decisiones

satisfecho

Los graduados de la Facultad de Ingenieria han pensado hacer a largo plazo:
trabajar fuera de Colombia, estudiar un postgrado fuera de Colombia, crear una
empresa, estudiar un postgrado en Colombia y trabajar en Colombia; en la figura
35 se observan los porcentajes de las principales actividades que han pensado
hacer a largo plazo los graduados de la Facultad de ingenierfa.

Para los graduados de TMI las actividades que en una mayor proporcion
desean realizar a largo plazo son estudiar un posgrado en Colombia, trabajar en
Colombia y estudiar un posgrado fuera de Colombia. Los graduados de TASPC,
en una mayor proporcion, desean iniciar una nueva carrera universitaria, seguido
en una proporcién menor por trabajar en Colombia y trabajar fuera de Colombia

(figura 35)

Parte D. Plan de vida
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Figura 35. Actividades mds relevantes que han pensado
hacer a largo plazo los graduados de la Facultad de Ingenieria

ESTUDIAR POSGRADO
FUERA DE COLOMBIA

Ingenieria Biomédica 20%
Ingenieria Electrénica 18%
Ingenieria Industrial 20%
Ingenieria Mecanica 28%
Ingenieria de Sistemas 20%

CREAR UNA EMPRESA

Ingenieria Biomédica 16%
Ingenieria Electrénica 21%
Ingenieria Industrial 15%
Ingenieria Mecanica 11%

ESTUDIAR POSGRADO
EN COLOMBIA

Ingenieria Biomédica 11%
Ingenieria Electrénica 19%
Ingenieria Industrial 27 %
Ingenieria Mecanica 27 %
Ingenieria de Sistemas 41%
TMI 28%

INICIAR UNA
NUEVA CARRERA

TASPC 60%
TMI 28%

TRABAJAR EN
COLOMBIA

Ingenieria Electronica 27 %
Ingenieria Industrial 18%
Ingenieria Mecanica 17 %
Ingenieria de Sistemas 13%
TASPC 20%

TMI 18%

TRABAJAR FUERA
DE COLOMBIA

Ingenieria Biomédica 25 %
TASPC 20%

Parte E. Situacion laboral

Ala pregunta respecto a en qué actividad ocupan la mayor parte del tiempo en
el momento del grado, los graduados de los programas de Ingenierfa Biomédica
, electrénica, industrial y mecdnica, respondieron como principal actividad estar
estudiando; en los programas de Ingenierfa de Sistemas y las tecnologias de la
Facultad, la principal actividad es estar trabajando (figura 30).
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Figura 36. Actividad en la que ocupan la mayor parte
del tiempo los graduados de la Facultad de Ingenieria

INGENIERIA
ELECTRONICA

-Estudiando 39,8%
-Trabajando 38,8%
-Buscando trabajo 11,2%
-No trabajé 5,1%

-Estudiando 43,0%
-Trabajando 34,1%
-Buscando trabajo 12,8%
-No responde 5,4%
-Otra actividad 2,7 %
-Incapacitado 2,0%

-Estudiando 92,3 %
-Buscando trabajo 5,1%
-Otra actividad 2,6%

INGENIERIA Ot ariiteh) 3,07 INGENIERIA
2 -No responde 2,0%

BIOMEDICA INDUSTRIAL
Estudiando 53,3% INGENIERA
-Estudi ,3%
-Buscando trabajo 21,1% DE SISTEMAS TASPC
-Trabajando 10,0% Trabajando 42,8% -Trabajando 100%
-Otra actividado 10,0% _Estudiando 41,3% ™I

-No responde 72,7 %
-Otra actividad 27,3%

TECNOLOGIA

-No responde 5,6% -Buscando trabajo 6,3 %

-No trabajé 4,8%
-Otra actividad 3,2%

INGENIERIA
-No responde 1,6%

MECANICA

Se les pregunté a los graduados si realizan o no otra actividad remunerada,
a lo que respondieron segin lo expresado en la figura 37. Los programas de
Ingenierfa de Sistemas e Ingenierfa Industrial tuvieron durante todos los afios
graduados realizando otra actividad remunerada. En el afio 2008 el 100% de los
graduados de la Facultad manifiestan estar realizando, en el momento del grado
otra actividad remunerada, con excepcién de Ingenierfa Biomédica , en la que no
hubo graduados durante dicho afio.

Figura 37. Graduados de la Facultad de Ingenieria
que realizan otra actividad remunerada

REALIZA OTRA
ACTIVIDAD REMUNERADA

Ingenieria Biomédica 8,3%

Ingenieria Electrénica 35,9%
Ingenieria Industrial 30,7 %
Ingenieria Mecanica 19,5%
Ingenieria de Sistemas 56%
TMI 66,7 %

NO REALIZA OTRA
ACTIVIDAD REMUNERADA

Ingenieria Biomédica 91,7 %

Ingenieria Electrénica 64,1%
Ingenieria Industrial 69,3 %
Ingenieria Mecanica 80,5 %
Ingenieria de Sistemas 44%
TMI 33,3%
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A la pregunta sobre si han realizado diligencias para conseguir trabajo, los
graduados de la Facultad de Ingenieria respondieron segin lo que se muestra en
la figura 38. De otro lado, se destaca que durante el afio 2012 todos los programas
de la Facultad tuvieron algin porcentaje de respuesta positiva a dicha pregunta.

Figura 38. Graduados de la Facultad de Ingenieria
que han hecho diligencias para conseguir trabajo

100 A

90 A

80 - 31%

70 -

60 A

50 1 39,3% 38,1%

40 A

304 25%

20 - 15,8%

10 I

0 Ingenieria Ingenieria Ingenieria Ingenieria Ingenieria de '

Biomédica  Electrénica Industrial Mecénica Sistemas

la pregunta sobre si desea conseguir trabajo o instalar negocio, los graduados
de la Facultad contestaron que si en una proporcion de 1 a 8 o mas, con excepcion
de TMI donde ésta es de 1 a 5 en los afios estudiados (figura 39).

Figura 39. Graduados de la Facultad de Ingenieria
que desean conseguir trabajo o instalar negocio

1009 93,1% 95,8% 93,5%

00 - 86,7% 88,2%
80 -
70 -
60 -
50 -

50%

40 A
30 A
20 A
10 4
0 A 1

Ingenieria Ingenieria Ingenieria Ingenieria Ingenieria de ™I
Biomédica  Electrénica Industrial Mecanica Sistemas
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De los graduados de la Facultad que afirman tener alguna actividad
laboral al momento del grado, se obtuvo lo siguiente: manifiestan que si tenfan
disponibilidad para empezar a trabajar la semana anterior entre un 20% y un
33.3%, destacandose los graduados de Ingenierfa de Sistemas con 71.4% y de la
TMI con un 50% (figura 40). Durante todos los afios de estudio el 100% de los
graduados de Ingenierfa Mecanica manifiestan no haber tenido disponibilidad
para trabajar la semana anterior.

Figura 40. Graduados de la Facultad de Ingenieria
disponibles para empezar a trabajar una semana
antes de la realizacion de esta encuesta

BECAS O SUBSIDIOS

Ingenieria Ingenieria Ingenieria
' Bi%médica 25,0% 'Elegctr(’mica 20,0% ‘In ustrial  33,3%

Ingenieria
- degSistemas71r4% -f ™I 50,0%

En una proporcién de 1 a 3, los graduados de los programas de Ingenieria
de Sistemas, industrial, electronica y mecanica, afirman que el trabajo actual es
su primer empleo; para los graduados de los programas de TMI (quienes s6lo
contestaron a dicha pregunta en los afios 2008 y 2009 ) y TASPC, esta relacion es
mayor que 1 a 5; y para Ingenierfa Biomédica so6lo contestaron a dicha pregunta
en el ano 2009, con una relacion de 1 a 10.

Los graduados de la Facultad de Ingenieria que se encuentran trabajando en
el momento del grado, en su mayoria laboran en empresas particulares, seguidos
de los que trabajan independiente y empleados del gobierno. Durante los afios de
estudio, solo el 5% de los graduados que se encuentran trabajando al momento
del grado son empresarios o empleadores.

Los canales de busqueda que les permitieron a los graduados de la Facultad de
Ingenierfa conseguir el empleo que tienen al momento del grado son, en su orden:
redes sociales (familia, amigos, otros contactos) con una proporcion mayor al 35%,
bolsa de empleo de la institucién donde se gradud con una proporcién mayor al
9%, medios de comunicacién con una proporcién mayor al 6%, otros contactos y
bolsas de empleo con una proporcion mayor al 5% cada una, entre otras.

La mayor proporcién de los graduados de la Facultad de Ingenierfa que
se encuentran trabajando al momento del grado tiene un contrato a término
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indefinido, seguido de contrato a término fijo y contrato por prestacién de servicios,
con excepcion de TMI, donde la mayor proporcién tiene un contrato a término
fijo, seguida por término indefinido y prestacién de servicios; los graduados de
Ingenieria Biomédica afirman en su totalidad tener un contrato a término fijo
(figura 41). Estos graduados que se encuentran trabajando se desempeflan en
las siguientes areas, en orden: procesamiento fabricacion y ensamble, ventas y
servicios, administracion y finanzas, ventas y servicios, operacion de equipos de
transporte y oficios, direccién y gerencia, entre otros, en empresas del ambito
local, regional, nacional e internacional. Ademas, manifiestan -en una proporcién
mayor de 1 a 6- que el trabajo que desempefian esta directamente relacionado con
su profesion y que a dicho trabajo dedican mas de 40 horas semanales.

Una proporcion de graduados de la Facultad de Ingenierfa mayor al 75%
declara que la empresa en la que trabaja no tiene relacién con la institucién donde
estudié.

Figura 41. Tipo de contrato de los graduados
de la Facultad de Ingenieria que se encuentran
trabajando al momento del grado

PRESTACION DE
SERVICIOS

TERMINO INDEFINIDO TERMINO FIJO

Ingenieria Biomédica 100%
Ingenieria Electrénica 12,2%
Ingenieria Industrial 20%
Ingenieria Mecanica 12,5%

Ingenieria Electrénica 39%
Ingenieria Industrial 43,6%
Ingenieria Mecanica 37,5%
Ingenieria de Sistemas 37 % ) . Ingenieria de Sistemas 11,1%
Ingenieria de Sistemas 25,9%
9 , o
TASPC 50% TASPC 25% TASPC 25%

o o
TMI 25% T™I 62,5% T™MI 12,5%

Ingenieria Electrénica 19,5%
Industrial 5,5%
Ingenieria Mecanica 25%

OTROS NO RESPONDE

Ingenieria Electronica 22%
ia Industrial 21,8%
ia Mecdnica 12,5%

Ingenieria de Sistemas 25,9%

Ingenieria Electrénica 7,3%
Ingenieria Industrial 9,1%
Ingenieria Mecanica 12,5%

Para los afios evaluados en la Facultad de Ingenieria, el 2.5% de los graduados
afirma trabajar por cuenta propia al momento del grado, siendo este porcentaje
mayor en Ingenierfa de Sistemas con 8%. Ningtun graduado de los programas de
Ingenierfa Biomédica y TMI manifiesta estar trabajando por cuenta propia al
momento del grado.
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Para los graduados que afirman trabajar por cuenta propia, en una proporcion
de 1 a 5 dicen tener relacién la profesion y el trabajo actual, con excepcidn de
Ingenierfa Mecanica , donde el total de graduados expresa que no tiene relacion.
Asi mismo, un porcentaje superior al 70% indica que su tipo de contrato es
por prestacion de servicios, dedicandose a actividades, segin su relevancia, en
los sectores de: agricultura y ganaderfa, comercio y reparaciéon de automoviles
y motocicletas, industrias manufactureras, servicios comunitarios y sociales,
educacién y transportes y comunicaciones.

Los graduados de los programas de la Facultad de Ingenierfa afirman, en
los pocentajes que se muestran en la figura 42 que han hecho gestién para crear
empresa; entre las principales dificultades que se encuentran a la hora de tomar
esta decision estan: falta de recursos econémicos (50%), no estar seguros de si la
idea pueda ser exitosa (18%), no tener conocimiento sobre creacién de empresa
(6.6%) y no tener socios de confianza (6%), entre otras.

Figura 42. Graduados de la Facultad de Ingenieria
que al momento del grado han hecho gestién para crear empresa
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Una proporcién de 1:7 o mas, los graduados de la Facultad considera que
los conocimientos, habilidades y destrezas adquiridos durante su carrera han
sido utiles y muy dutiles en su trabajo. Ademds, para un porcentaje superior al
80% de los graduados su trabajo actual estd contribuyendo a su desarrollo y
crecimiento personal, y este mismo porcentaje afirma que se encuentra satisfecho
y muy satisfecho con su trabajo actual. Pese a esto, alrededor del 70% de los
graduados que se encuentran trabajando al momento del grado consideran que
deberfan estar en otro trabajo donde puedan desarrollar mejor sus competencias
profesionales; y un porcentaje mayor al 90% considera que deberfa tener un
mejor salario.
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Se les pregunt6 a los graduados de la Facultad de Ingenierfa acerca del nivel de
estudios que se requiere en el trabajo que desempefian actualmente, contestando
como se expone en la figura 43. La mayor proporcion de los graduados de
los programas de ingenierfa considera que el nivel de estudios requerido es
universitario y para los programas de tecnologia, la mayor proporciéon de
graduados cree que el nivel de estudios requerido es técnico y tecnologico.

Figura 43. Nivel de estudios requerido para el trabajo
desempenado por los graduados de la Facultad de Ingenieria

Basico y bachiller Técnico y tecnoldgico

-Ingenieria Electrénica 9,4% -Ingenieria Electrénica 34,4% -Ingenieria Biomédica 100%
-Ingenieria Industrial 6,1% -Ingenieria Industrial 34,7 % -Ingenieria Electronica 46,9%
-Ingenieria Mecanica 22,2% -Ingenieria Mecanica 22,2% -Ingenieria Industrial 53,1%
-Ingenieria de Sistemas 9% -Ingenieria de Sistemas 36,4% -Ingenieria Mecanica 55,6%
-TASPC 20% -TASPC 40% -Ingenieria de Sistemas 50%
-TMI 25% -TMI 75% -TASPC 40%

-Ingenieria Electrénica 3,1% -Ingenieria Industrial 2% -Ingenieria Electrénica 6,2%

-Ingenieria Industrial 4,1%
-Ingenieria de Sistemas 4,6%

Durante el periodo del estudio el 9% de los graduados estd buscando
trabajo por primera vez al momento del grado y consideran que las principales
dificultades ala hora de conseguir empleo son: carece de experiencia necesaria, no
hay trabajo disponible en la ciudad donde vive, no encuentra trabajo apropiado
en su profesion, no sabe cémo buscarlo y los empleadores lo ven muy joven. El
mismo grupo piensa que los canales de busqueda de empleo que podrian ser mas
efectivos son: redes sociales (25%), medios de comunicacion (22%), bolsas de
empleo (17%), llevar hojas de vida a empresas (12%), entre otras.

Parte F. Nivel de identidad con la
Institucion de Educacion Superior

Para comprender el nivel de identidad de los graduados en el momento del
grado, se indagd sobre la percepcion de los mismos en relaciéon con su decision
de volver a la institucién y con los programas que les gustaria cursar en la UAM.
A la pregunta si volverfa a cursar de nuevo sus estudios de pregrado en la UAM,
los graduados de esta Facultad contestaron que si en un 62% o mas, del total de
graduados durante los afios 2008 y 2012 (figura 44).
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Figura 44. Distribucion de los graduados de la Facultad

de Ingenieria que volverian a cursar estudios de pregrado en la UAM

Ingenieria Biomédica 69 %
Ingenieria Electrénica 62%
Ingenieria Industrial 65 %
Ingenieria Mecanica 63 %
Ingenieria de Sistemas 84 %
TASPC 80%

T™MI 73%

No

Ingenieria Biomédica 31%
Ingenieria Electrénica 34%
Ingenieria Industrial 31%
Ingenieria Mecanica 34%

Ingenieria de Sistemas 816%

TASPC 20%
TMI 27 %

No responde

Ingenieria Electrénica 4%
Ingenieria Industrial 4%
Ingenieria Mecdnica 3%

La principal razén para querer volver a la UAM por parte de los graduados
de la Facultad de Ingenierfa es la calidad de la formacién, seguida por el
reconocimiento de la institucion, calidad de profesores, entre otras (figura 45).

Figura 45. Principales razones para querer volver a la UAM,

por parte de los graduados de la Facultad de Ingenieria

Ingenieria Biomédica

-Calidad de la formacion 30%
-Reconocimiento de la institucion
22%

-Calidad de los profesores 22%
-Fundamentacién para crear
empresa 7,5%

-Recursos de apoyo al proceso de
formacion 7,5%

-Otras 11%

Ingenieria Mecanica Ingenieria de Sistemas

-Calidad de la formacién 49%
-Calidad de los profesores 20%
-Reconocimiento de

la institucién 9%

-Recursos de apoyo al proceso de
formacién 2%

-Otras 9%

-No responde 11%

Ingenieria Electrénica

-Calidad de la formacién 27 %
-Calidad de los profesores 23%
-Reconocimiento de la institucion
14%

-Posibilidades para encontrar
empleo répidamente 2%
-Recursos de apoyo al proceso de
formacién 2%

-Otras 3%

-No responde 29%

-Calidad de la formacién 42%
-Reconocimiento de

la institucion 22%

-Calidad de los profesores 17 %
-Posibilidades para encontrar
empleo rapidamente 2%
-Otras 2%

-No responde 15%

Ingenieria Industrial

-Calidad de la formaci6n 48%
-Reconocimiento de la institucion
10%

-Fundamentacién para crear
empresa 8%

-Fundamentacién para crear
empresa 8%

-Calidad de la profesor 7%
-Recursos de apoyo al proceso de
formacién 7%

-Otras 6%

-No responde 14%

TASPC

-Calidad de la formacién 75%
-Reconocimiento de

la institucion 25%

™I

-Calidad de la formacion 50%
-Calidad de la profesor 25%
-Reconocimiento de

la institucion 25%



130 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

E130% del total de graduados de los programas de la Facultad de Ingenierfa,
durante los afios del estudio, contesté que no volverfa a cursar un programa de
pregrado en la UAM ®; las principales razones manifestadas se evidencian en la
figura 46.

Figura 46. Principales razones para no querer volver a la UAM,
por parte de los graduados de la Facultad de Ingenieria

Ingenieria Biomédica Ingenieria Electrénica Ingenieria Industrial

-Institucién no cuenta con recursos -Valor programas supera -Valor programas supera
para apoyar procesos 33% disponibilidad de recursos 25% disponibilidad de recursos 32%
-Baja calidad de la formacién 20% -Docentes no cuentan con -Baja calidad de la formacion 18%
-Valor programas supera preparacion adecuada 25% -Institucién no cuenta con recursos
disponibilidad de recursos 20% -Baja calidad de la formacién 11% para apoyar proceso 13%
-Docentes no cuentan con -Poco reconocimiento de la -Poco reconocimiento de la
preparacion adecuada 13% institucion 8% institucion 12%
-Poco reconocimiento de la -Institucién no cuenta con recursos -Docentes no cuentan con
institucion 7% para apoyar proceso 8% preparacion adecuada 8%
-Otra 7% -Poca fundamentacion al crear -Poca fundamentacién al crear
empresa 3% empresa 2%
-Otra 20% -Otra 15%
-Valor programas supera -Valor programas supera -Valor programas supera
disponibilidad de recursos 35% disponibilidad de recursos 44% disponibilidad de recursos 25%
-Institucion no cuenta con recursos -Institucion no cuenta con recursos -Baja calidad de la formacion 25%
para apoyar procesos 21% para apoyar proceso 19% -Docentes no cuentan con
-Baja calidad de la formacién 10% -Baja calidad de la formacion 6% preparacién adecuada 25 %
-No responde 7% -Poco reconocimiento de la -Otra 25%
-Poca fundamentacién al crear institucion 6%
empresa 3% -Poca fundamentacién al crear
-Poco reconocimiento de la empresa 6%
institucion 3% -Otra 19%

-Otra 21%

En una proporcién superior a 1:6, los graduados de la Facultad expresan
que en el futuro les gustarfa cursar otros estudios en la UAM; principalmente,
los estudios que les gustarfa cursar son los expuestos en la figura 47. Ademis,
un porcentaje mayor al 80% dice que recomendaria a un bachiller seleccionar el
programa que estudié en la UAM.
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Figura 47. Otros estudios que les gustaria cursar en la UAM,
a los graduados de la Facultad de Ingenieria
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Parte G. Satisfaccién con los
recursos ofrecidos por la Institucion

El nivel de satisfaccién de los graduados frente a los recursos ofrecidos por
la universidad se determin a través de su satisfaccion en relacién con el personal
docente, los apoyos a los estudiantes, gestion administrativa y recursos fisicos.

Respecto al personal docente, se incluyeron variables correspondientes
a sus relaciones interpersonales, su formacion, asi como su fundamentacién
conceptual, su disponibilidad de tiempo, el proceso de aprendizaje y el trabajo
de campo. El analisis se presenta por cada uno de los programas de la Facultad,
incluyendo a los graduados satisfechos con cada una de las caracteristicas.

Los graduados de la Facultad de Ingenierfa, en una proporciéon superior de
1 a 6, se encuentran satisfechos y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por
la UAM en cuanto a personal docente, con excepcion del recurso de trabajo de
campo/ pruebas experimentales, el cual es calificado en una proporcién menor
en todos los programas. Se destaca el programa TASPC, en el que los graduados
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dicen estar satisfechos en un 100% con todas las caracteristicas del personal
docente (tablas 56, 57, 58, 59, 60 y 61).

Tabla 56. Graduados de Ingenieria Biomédica
satisfechos y muy satisfechos con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a personal docente

Ingenieria Biomédica

Relaciones interpersonales 100%
Formacién académica 71,8%
Fundamentacién teérica 94,4%
Disponibilidad de tiempo 84,6%
Procesos de aprendizaje 69,2%
Tabaode campoprucas

Tabla 57. Graduados del programa Ingenieria Electrénica
satisfechos y muy satisfechos con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a personal docente

Ingenieria Electrénica

Relaciones interpersonales 69,4%
Formacién académica 83,7%
Fundamentacién teérica 87,8%
Disponibilidad de tiempo 71,4%
Procesos de aprendizaje 75,5%
Tabaode campoprucas
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Tabla 58. Graduados del programa Ingenieria Industrial
satisfechos y muy satisfechos con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a personal docente

Ingenieria Industrial

Relaciones interpersonales 75,8%
Formacion académica 81,9%
Fundamentacion tedrica 87,2%
Disponibilidad de tiempo 83,2%
Procesos de aprendizaje 75,2%
Trabajo de campo/pruebas experimentales 51,0%

Tabla 59. Graduados de Ingenieria de Sistemas satisfechos
y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a personal docente

Ingenieria de Sistemas

Relaciones interpersonales 77,8%
Formacion académica 88,9%
Fundamentacion teérica 85,7%
Disponibilidad de tiempo 84,1%
Procesos de aprendizaje 85,7%
Trabajo de campo/pruebas experimentales 65,1%

Tabla 60. Graduados del programa TASPC satisfechos
y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a personal docente

TASPC

Relaciones interpersonales 100%
Formacién académica 100%
Fundamentacion tedrica 100%
Disponibilidad de tiempo 100%
Procesos de aprendizaje 100%
Trabajo de campo/pruebas experimentales 100%
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Tabla 61. Graduados de TMI satisfechos y muy satisfechos

con los recursos ofrecidos por la UAM en cuanto a personal docente

™I

Relaciones interpersonales 90,9%
Formacion académica 81,8%
Fundamentacion tedrica 90,9%
Disponibilidad de tiempo 90,9%
Procesos de aprendizaje 81,8%
Trabajo de campo/pruebas experimentales 63,6%

Los graduados de la Facultad de Ingenieria se encuentran satisfechos y muy

satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM, relacionados con los apoyos

a los estudiantes, en los porcentajes que se muestran en las figuras 48, 49, 50, 52,
52, 53 y 54. Los apoyos a los estudiantes que mayor porcentaje de satisfaccién
presentan son asistencia médica, apoyo para desarrollar investigaciones y
asistencia espiritual, con excepcion de los graduados de Ingenierfa Industrial e
Ingenierfa de Sistemas, quienes se encuentran -en su mayotia- satisfechos con
la gestion de practicas empresariales. Se descata el programa TASPC, donde la

satifaccién con los apoyos a los estudiantes es superior al 80%, con excepcién de

los recursos de asistencia médica y asistencia espiritual.

Figura 48. Satisfaccion de los graduados de
Ingenieria Biomédica con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a apoyo a los estudiantes
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Figura 49. Satisfaccion de los graduados
de Ingenieria Electrénica con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a apoyo a los estudiantes
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Figura 50. Satisfaccion de los graduados
de Ingenieria Industrial con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a apoyo a los estudiantes
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Figura 51. Satisfaccion de los graduados
de Ingenieria Mecanica con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a apoyo a los estudiantes
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Figura 52. Satisfaccion de los graduados
de Ingenieria de Sistemas con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a apoyo a los estudiantes

100 1
90 1 82,5%
00 69,8%
70 4 65,1% ad 66,7 % 68,3% 66,7 %
60,3%
60 o
50 A
40 A
30 A
20 A
10 -
0 4
Posibilidad de  Gestion de  Gestién para  Apoyo para Apoyo a Asistencia  Asistencia
intercambio practicas identificar desarrollar  seminarios de ~ médica/  espiritual

empresariales oportunidades investigaciones actualizacién  psicolégica
de empleo



137 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

Figura 53. Satisfaccion de los graduados de TASPC
con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a apoyo a los estudiantes
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Figura 54. Satisfaccion de los graduados de TMI
con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a apoyo a los estudiantes
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Los graduados de los programas de Ingenierfa Biomédica , Ingenieria
Electronica, Ingenierfa Industrial e Ingenierfa de Sistemas se encuentran
satisfechos y muy satisfechos, en un porcentaje supetior al 60%, con la agilidad
de trimites administrativos en la UAM ®; y en un porcentaje supetior al 75%
con la atencién del personal administrativo. Estos porcentajes son menores en
Ingenierfa Mecanica , y superiores para las tecnologias de la Facultad (figura 55).

Figura 55. Satisfaccion de los graduados
de la Facultad de Ingenieria con los recursos ofrecidos
por la UAM en cuanto a gestion administrativa

AGILIDAD EN TRAMITES
ADMINISTRATIVOS

Ingenieria Biomédica 61,5%
Ingenieria Electrénica 65,3 %

Ingenieria Industrial 64,4 %
Ingenieria Mecanica 54,9%
Ingenieria de Sistemas 76,2%
TASPC 80%

T™I 81,8%

ATENCION DEL PERSONAL
ADMINISTRATIVO

Ingenieria Biomédica 87,2%
Ingenieria Electrénica 79,6 %
Ingenieria Industrial 77,2 %
Ingenieria Mecanica 69%
Ingenieria de Sistemas 84,1%
TASPC 100%

TMI 100%

En cuanto a los recursos fisicos, los graduados de la Facultad de Ingenieria
manifiestan el grado de satisfacciéon mds alto con la biblioteca, a excepcién de
las tecnologias, donde los recursos que presentan mayor satisfacciéon son medios
de comunicacion y espacios para estudiar (TASPC) y aulas informaticas y ayudas
audiovisuales (TMI). El recurso que menor satistaccién dicen tener los graduados
de la Facultad, es laboratorios y talleres, con excepcién de TMI, en donde los
recursos con menor porcentaje de satisfaccion son: espacios para practicas
deportivas y para realizar actividades artisticas y culturales (tablas 62 a 68).
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Tabla 62. Graduados de Ingenieria Biomédica satisfechos
y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a recursos fisicos

Ingenieria Biomédica

Salones de clase 56,4%
Laboratorios y talleres 12,8%
Espacios para estudiar 51,3%
Ayudas audiovisuales 53,8%
Aulas informaticas 79,5%
Espacios practicas deportivas 41,0%
Espacios para realizar actividades artisticas 43,6%
Biblioteca 89,7%
Medios de comunicacién 64,1%

Tabla 63. Graduados de Ingenieria Electronica satisfechos
y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a recursos fisicos

Ingenieria Electrénica

Salones de clase 68,4%
Laboratorios y talleres 53,1%
Espacios para estudiar 72,4%
Ayudas audiovisuales 73,5%
Aulas informaticas 78,6%
Espacios practicas deportivas 56,1%
Espacios para realizar actividades artisticas 60,2%
Biblioteca 83,7%
Medios de comunicacién 70,4%
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Tabla 64. Graduados de Ingenieria Industrial satisfechos
y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a recursos fisicos

Ingenieria Industrial

Salones de clase 53,0%
Laboratorios y talleres 36,2%
Espacios para estudiar 55,7%
Ayudas audiovisuales 55,7%
Aulas informaéticas 59,7%
Espacios practicas deportivas 47,0%
Espacios para realizar actividades artisticas 41,6%
Biblioteca 78,5%
Medios de comunicacién 69,1%

Tabla 65. Graduados de Ingenieria Mecanica satisfechos
y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a recursos fisicos

Ingenieria Mecanica

Salones de clase 64,8%
Laboratorios y talleres 26,8%
Espacios para estudiar 66,2%
Ayudas audiovisuales 64,8%
Aulas informaticas 73,2%
Espacios practicas deportivas 43,7%
Espacios para realizar actividades artisticas 39,4%
Biblioteca 81,7%
Medios de comunicacién 60,6%
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Tabla 66. Graduados de Ingenieria de Sistemas satisfechos
y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a recursos fisicos

Ingenieria de Sistemas

Salones de clase 57,1%
Laboratorios y talleres 50,8%
Espacios para estudiar 68,3%
Ayudas audiovisuales 63,5%
Aulas informaticas 73,0%
Espacios practicas deportivas 61,9%
Espacios para realizar actividades artisticas 61,9%
Biblioteca 74,6%
Medios de comunicacién 69,8%

Tabla 67. Graduados del programa TASPC satisfechos
y muy satisfechos con los recursos ofrecidos por la UAM
en cuanto a recursos fisicos

TASPC

Salones de clase 80,0%
Laboratorios y talleres 60,0%
Espacios para estudiar 100%
Ayudas audiovisuales 80,0%
Aulas informaticas 60,0%
Espacios practicas deportivas 60,0%
Espacios para realizar actividades artisticas 80,0%
Biblioteca 80,0%
Medios de comunicacién 100%
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Tabla 68. Graduados de TMI satisfechos y muy satisfechos
con los recursos ofrecidos por la UAM en cuanto a recursos fisicos

™I

Salones de clase 72,7%
Laboratorios y talleres 54,5%
Espacios para estudia 63,6%
Ayudas audiovisuales 81,8%
Aulas informaticas 90,9%
Espacios practicas deportivas 18,2%
Espacios para realizar actividades artisticas 18,2%
Biblioteca 54,5%
Medios de comunicacion 45,5%

Facultad de Salud

Tabla 69. Informacién de los graduados de la Facultad de Salud

Ndmero de | '\ umero e Porcentaje de
Programa encuestas o
graduados | .. . seguimiento
diligenciadas
Fisioterapia 166 161 97,0
Odontologia 434 398 91,7
SALUD 1 i6
Tecnologla AFenCIon 81 4 519
Prehospitalaria
Total 681 601 88%

La informacién de los graduados de la Facultad de Salud esta integrada por
los graduados de los afios 2008, 2009, 2010,2011 y 2012, de tres programas:
Odontologia, Fisioterapia y Tecnologia en Atencién Prehospitalaria. Tabla No 1
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Parte A. Informacién personal y familiar

La informacién personal y familiar incluye variables relacionadas con el
género, estado civil, el nimero de hijos, la raza, la tenencia de la vivienda, las
limitaciones fisicas e informacién acerca de los padres.

Considerando los cinco afios, los graduados de los tres programas en su
mayorfa son del género femenino, excepto los graduados de la tecnologia en
Atenciéon Prehospitalaria en el afilo 2008. La mayorfa de los graduados de los
tres programas de Salud estd soltero y no tiene hijos (como se observa en las
figuras 56 y 57). En los programas de Fisioterapia y Atencién Prehospitalaria los
graduados tienen maximo dos hijos y en Odontologia hasta cinco hijos.

Figura 56. Graduados con estado civil soltero
de los programas de la Facultad de Salud
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Figura 57. Graduados sin hijos de los programas
de la Facultad de Salud de la UAM
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La variable tenencia de la vivienda se comporta de forma similar en los tres
programas a través de los diferentes afios. En general, la mayor proporcion de
graduados vive en casa propia totalmente pagada, excepto los graduados de
Fisioterapia en el afio 2011.

Tabla 70. Tenencia de la vivienda de los graduados
de los programas de la Facultad de Salud

De un De un

Propia Propia TR
. familiar | tercero

y la esta | totalmente | . . Otra
o ek sin pagar | sin pagar

Pag arriendo | arriendo

Tenencia de la En

vivienda arriendo

2008 | 12,0% 6,0% 42,0% 6,0% 3,0% 30,0% | 100%
2009 | 13,0% 0,0% 46,0% 33,0% 4,0% 4,0% | 100%
Fisioterapia 2010 6,0% 6,0% 79,0% 6,0% 0,0% 3,0% | 100%

2011 | 43,0% 24,0% 14,0% 14,0% 0,0% 5,0% | 100%
2012 | 24,0% 6,0% 42,0% 26,0% 2,0% 0,0% | 100%
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2008 | 16,0% | 11,0% | 54,0% 7,0% 0,0% | 13,0% | 100%
2009 | 23,0% | 6,0% 56,0% 8,0% 0,0% | 6,0% | 100%
Odontologia | 2010 | 26,0% | 7,0% 52,0% | 10,0% | 0,0% | 50% | 100%
2011 | 23,0% | 9,0% 53,0% | 10,0% | 2,0% | 3,0% | 100%
2012 | 25,0% | 9,0% 39,0% | 26,0% | 0,0% | 1,0% | 100%
2008 | 60,0% | 9,0% 48,0% | 20,0% - 0,0% | 100%
Tecnologia 2009 | 42,0% | 5,0% 48,0% | 26,0% - 5,0% | 100%
en Atencién 2010 | 40,0% | 8,0% 59,0% 0,0% - 0,0% | 100%
Prehospitalaria | 011 1 14000 | 12,0% | 47,0% 14,0% - 0,0% | 100%
2012 | 50,0% | 9,0% 38,0% 17,0% - 0,0% | 100%

Considerando todo el periodo del estudio, el nivel educativo del padre de los
graduados de Fisioterapia muestra que entre el 38% y el 52% es profesional, en
Odontologia, entre el 47% y el 57%, y en Atencion Prehospitalaria entre el 33%

y el 43% (tabla 71)

Tabla 71. Nivel educativo del padre de los graduados
de los programas de la Facultad de Salud

Nivel educativo del padre | Basica Profesional | . Sin oz
informacion
2008 9,0% 18,0% 45,0% 27,0% 100%
2009 | 8,0% | 42,0% 42,0% 8,0% 100%
2010 24,0% 27,0% 45,0% 3,0% 100%
Fisioterapia
2011 19,0% 14,0% 52,0% 14,0% 100%
2012 18,0% 32,0% 38,0% 12,0% 100%
Total | 16,0% | 27,0% 43,0% 13,0% 100%
2008 9,0% 30,0% 48,0% 13,0% 100%
2009 16,0% 23,0% 47,0% 14,0% 100%
2010 14,0% 25,0% 57,0% 5,0% 100%
Odontologia
2011 | 20,0% | 24,0% 53,0% 3,0% 100%
2012 14,0% 29,0% 54,0% 4,0% 100%
Total 15,0% 26,0% 52,0% 7,0% 100%
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2008 | 40,0% 0,0% 40,0% 20,0% 100%
2009 26,0% 37,0% 37,0% 0,0% 100%
Tecn()logfa 2010 40,0% 20,0% 40,0% 0,0% 100%
en Atencion
Prehospitalaria 2011 | 29,0% | 29,0% | 43,0% 0,0% 100%
2012 0,0% 67,0% 33,0% 0,0% 100%
Total 26,0% 33,0% 38,0% 2,0% 100%

Los graduados de los diferentes programas de Salud que tienen padres que
son patrén o empleador no superan el 20% en todos los afios (figura 58)

La proporcién de graduados con padres que no reciben remuneraciéon
por ocupar trabajos en familia o dedicarse a labores del hogar es baja en los
programas de Fisioterapia y Odontologfa y mas elevada en la tecnologia en
Atencion Prehospitalaria, asi: 2008 (0%, 1,8%, 20%), 2009 (12,5%, 0%, 31,6%),
2010 (0%,2,5%,42,9), 2011 (4,8%,1%.50%), 2012 (6,0%0,1%,33,4%). Las mayores
proporciones se ubican en las categorfas de trabajador independiente o empleado.

Figura 58. Posicién ocupacional (patrén o empleador)
de los padres de los graduados de la Facultad de Salud
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Alo largo de todo el periodo del estudio, el nivel educativo de la madre de los
graduados de Fisioterapia muestra que entre el 43% y el 67% es profesional, en
Odontologia entre el 39% y el 59% y en Atencién Prehospitalaria entre el 20%

y el 50% (tabla 72).

Tabla 72. Nivel educativo de la madre de los graduados
de los programas de la Facultad de Salud

:zlj:eeducativo e Basica ‘ Media | Profesional in for?ri:;ci()n
3,0% 33,0% 48,0% 15,0% 100%
8,0% 42,0% 50,0% 0,0% 100%
12,0% | 21,0% 67,0% 0,0% 100%
Fisioterapia
19,0% | 38,0% 43,0% 0,0% 100%
14,0% 30,0% 52,0% 4,0% 100%
11,0% 32,0% 53,0% 4,0% 100%
11,0% 41,0% 39,0% 9,0% 100%
11,0% 31,0% 55,0% 3,0% 100%
14,0% 32,0% 52,0% 2,0% 100%
Odontologia
15,0% 31,0% 52,0% 2,0% 100%
9,0% 31,0% 59,0% 1,0% 100%
12,0% | 33,0% 52,0% 3,0% 100%
20,0% 60,0% 20,0% 0,0% 100%
26,0% 32,0% 37,0% 5,0% 100%
Atencion 00% | 60,0% | 40,0% 0,0% 100%
Prehospitalaria 0,0% | 57,0% 43,0% 0,0% 100%
0,0% 50,0% 50,0% 0,0% 100%
14,0% 45,0% 38,0% 2,0% 100%
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Figura 59. Posicion ocupacional (patron o empleador)
de las madres de los graduados de la Facultad de Salud
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En el comportamiento de la variable posicion ocupacional de la madre se
observa una mayor proporcion de empleadoras en el afio 2008 en todos los
programas, sin superar el 27%(figura 59). En Atencién Prehospitalaria para los
afios 2011 y 2012 cuatro de cada diez y cinco de cada diez madres, respectivamente,
no reciben remuneracién

Se indagd sobre la raza a la cual pertence cada uno de los graduados y se
identificé que en los tres programas en el periodo 2008 — 2012 mas del 40% se
considera mestizo; le siguen los que se consideran de ningun grupo en particular;
y los porcentajes de indigenas, negros, mulatos y afrocolombianos son muy bajos.

La mayorfa de los graduados refieren no tener limitaciones; entre los que si
tienen, la mayor proporcion es para ver. En los programas de Fisioterapia y de
Odontologia en los afios 2011 y 2012 se encontraron graduados que reconocieran
tener limitaciones para entender (tabla 73).
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Tabla 73. Limitaciones de los graduados
de la Facultad de Salud

fo d Ver a Oir aun d Moverse Otra in inf
Limitaciones Aflo de No pesar de con Entender 0 limitacion | " O™ | ol
graduacion | tengo o prender g macion
usar lentes | aparatos caminar | permanen

2008 76,0% 3,0% 3,0% 0,0% 0,0% 3,0% 150% | 100%

2009 96,0% 4,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100%
Fisioterapia 2010 94,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6,0% | 100%

2011 86,0% | 14,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100%

2012 92,0% 2,0% 0,0% 2,0% 2,0% 0,0% 2,0% | 100%

2008 84,0% 5,0% 2,0% 0,0% 0,0% 0,0% 9,0% | 100%

2009 92,0% 8,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100%
Odontologia 2010 100% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100%

2011 91% 3% 1% 1% 1% 0% 3% 100%

2012 95% 3% 0% 0% 0% 1% 1% 100%

2008 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100%

2009 84% 11% 0% 0% 0% 0% 5% 100%
Atencion 2010 | 100% | 0% 0% 0% 0% 0% 0% | 100%
Prehospitalaria

2011 86% 0% 0% 0% 0% 0% 14% 100%

2012 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100%

Parte B. Historia académica y financiacién

La mayoria de los graduados de los tres programas terminé el bachillerato
entre los 15 y los 18 afios. En Fisioterapia la edad maxima de terminacién fueron
los 23 afios; en Atencién Prehospitalaria, 21 afios; en Odontologia se presentaron
casos aislados en el afio 2012 de graduados que terminaron a los 30, 38 y 45 afios

(tabla 74).
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Tabla 74. Edad a la que terminaron el bachillerato
los graduados de la Facultad de Salud

Programa ‘ gr:::l)a((’:?én 15-18 | 19y mds infor?ri:;ci()n
2008 96,3% 3,7% - 100%
2009 87,5% 12,5% - 100%
Fisioterapia 2010 87,9% 12,1% - 100%
2011 100% 0,0% - 100%
2012 95,7% 4,3% - 100%
2008 93,9% 6,1% - 100%
2009 96,7% 3,3% - 100%
Odontologia 2010 86,1% 8,9% 5,0 100%
2011 86,2% 13,8% - 100%
2012 96,2% 2,5% 1,3 100%
2008 80,0% 20,0% 100%
Tecnologl'a 2009 83,3% 16,7% - 100%
en Atencion 2010 100% 0,0% - 100%
Prehospitalaria 2011 100% 0,0% - 100%
2012 100% 0,0% - 100%

Porcentajes superiores al 50 % de los graduados entraron a la universidad
en un lapso de tiempo de tres meses a un afio, excepto los graduados de la
tecnologia en Atencion Prehospitalaria en los afios 2008, 2009 y 2011 (tabla 75).
Los estudiantes de Fisioterapia que se demoraron mas de un aflo para ingresar a
la universidad exponen razones como: falta de recursos, realizacién de cursos no
formales, trabajo y bajos resultados en las pruebas de estado Los de Odontologia
exponen razones iguales a los anteriores y ademds prestar servicio militar, viajar
al exterior; y en atenciéon pre hospitalaria: falta de recursos, trabajo y estudiar
cursos no formales.
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Tabla 75. Tiempo transcurrido entre el momento
en que terminaron el bachillerato y el ingreso a la universidad
de los graduados de la Facultad de Salud

Entre 3

Afio de Mas de 1 No
Programa .. | mesesy = Total
graduacion = ano responde
1 ano
2008 7,09% 6,0% 15,0% 100%
2009 96,0% 4,0% 0,0% 100%
Fisioterapia 2010 82,0% 18,0% 0,0% 100%
2011 71,0% 29,0% 0,0% 100%
2012 74,0% 18,0% 8,0% 100%
2008 68,0% 20,0% 13,0% 100%
2009 84,0% 16,0% 0,0% 100%
Odontologia 2010 80,0% 17,0% 2,0% 100%
2011 72,0% 24,0% 4,0% 100%
2012 85,0% 11,0% 4,0% 100%
2008 40,0% 40,0% 20,0% 100%
2009 47,0% 53,0% 0,0% 100%
Atencion 2010 80,0% | 20,0% 0,0% 100%
Prehospitalaria
2011 100% 0,0% 0,0% 100%
2012 33,0% 50,0% 17,0% 100%

En la figura 60 se observa el porcentaje de graduados entre los afios 2008 y
2012 que eligieron como razén para ingresar al programa la familia, la vocacién,
y las habilidades y destrezas. Se observa como en los tres programas la razén mas
frecuente es la vocacion.

Se pregunté cudles eran los programas de preferencia al terminar el bachillerato
y se identificé que los graduados de los tres programas, en su mayorfa, prefieren
programas del area de salud y ciencias basicas.
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Figura 60. Razones de los graduadosde la
Facultad de Salud para elegir el programa
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La mayoria de los estudiantes de Fisioterapia y Odontologia pagaron los
estudios universitarios con los recursos de los padres o acudientes. En los afios
2011 y 2012 aument6 la proporcion de estudiantes que pagd los estudios con
crédito educativo. En Atencién Prehospitalaria se observa igual proporcion de
estudiantes que pagaron sus estudios con recursos propios y recursos de los
padres en los afios 2008 y 2011; en los afios 2009, 2010 y 2012 la proporcién mas
alta corresponde a los estudiantes que pagaron con los recursos de sus padres
(figuras 61, 62 y 63).

Figura 61. Fuente de los recursos para el pago
de los estudios universitarios de los graduados de Fisioterapia

80 - . Recursos propios
70 4 . Padres/acudientes
60 1 [l Otros familiares
50 -

. Becas/subsidios
40
30 - B Crédito educativo
20 1 . Otros
10 4

Il No responde
0 -

2008 2009 2010 2011 2012
Anos



153 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

Figura 62. Fuente de los recursos para el pago
de los estudios universitarios de los graduados de Odontologia
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Figura 63. Fuente de los recursos para el pago de los
estudios universitarios de los graduados de Atencién Prehospitalaria
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De los graduados que recibieron crédito o subsidio, la mayor proporcién
es tramitado con el Icetex, en el caso de los programas de Fisioterapia y
Odontologia (como se muestra en la tabla 76). En el caso de la tecnologia en
Atencién Prehospitalaria, en el afio 2008 todos los que recibieron beca o subsidio
fue tramitado con dicha entidad; durante los siguientes afios ningin graduado
reporté haber recibido este beneficio del Icetex.
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Tabla 76. Proporcion de los graduados
de Fisioterapia y Odontologia que recibieron beca del Icetex

Ao de graduacion Fisioterapia Odontologia
2008 40,0% 64,0%
2009 62,5% 42,9%
2010 50,0% 36,4%
2011 30,0% 36,7%
2012 40,0% 50,0%

Parte C. Competencias

En general, en la Facultad de Salud la proporciéon de graduados de colegios
bilingties es baja (11,8%); en Odontologia se ha notado un aumento en esta
proporcién en el periodo comprendido entre 2009 y 2012 (tabla 77)

Tabla 77. Proporcién de graduados de los programas
de la Facultad de Salud que egresaron de colegios bilingiies

Programa | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Fisioterapia 6,0% 8,0% 6,0% 100% 12,0%
Odontologia 9,0% 8,0% 12,0% 15,0% 19,0%
Atencion 0,0% 5,0% 20,0% 29,0% 17,0%
Prehospitalaria

En la figura 64 se observa cémo en los tres programas durante el periodo
2009 — 2012 mas de la mitad de los estudiantes considera que la UAM le ha
perimitido mejorar sus competencias en otros idiomas. En el afio 2008 ningun
estudiante respondio esta pregunta.
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Figura 64. Graduados de los programas de la
Facultad de Salud que consideran que la UAM contribuyo
con la mejora de competencias en otro idioma
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En la figura 65 se presenta la proporcion de graduados que ha estudiado
inglés: 100% o cercana en todos los programas, excepto en el afio 2008.

Figura 65. Graduados de la Facultad de Salud
que han estudiado inglés
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Se indag6 acerca del nivel de competencia en las cuatro habilidades de inglés.
En el afio 2008 la mayor proporcién de graduados de Fisioterapia reconoce tener
un nivel de competencia medio en las cuatro habilidades; en los afios 2009 y
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2011 ocurre lo mismo, excepto para la competencia de escucha, en la que los
graduados se ubican en un nivel muy bajo y bajo; en los afios 2010 y 2012 las
mayores proporciones se ubican en el nivel medio para las habilidades de escucha
y lectura, y nivel bajo y muy bajo para las otras habilidades (tabla 78).

Tabla 78. Nivel de competencia en inglés
en las cuatro habilidades de los graduados de Fisioterapia

Competencia | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

No aplica 6,1% 0% 3,0% 0,0% 4,0%

Muy bajo y bajo 33,3% 37,5% 51,5% 38,1% 48,0%

Habla Medio 48,5% 54,2% 39,4% 57,1% 44,0%
Alto y muy alto 12,1% 8,3% 6,1% 4,8% 4,0%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 6,1% 0,0% 3,0% 0,0% 4,0%

Muy bajo y bajo 36,4% 50,0% 42,4% 61,9% 42,0%

Escucha Medio 51,5% 41,7% 45,5% 33,3% 50,0%
Alto y muy alto 6,1% 8,3% 9,1% 4,8% 4,0%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 6,1% 0,0% 3,0% 0,0% 4,0%

Muy bajo y bajo 15,2% 16,7% 24,2% 33,3% 24,0%

Lee Medio 54,5% 54,2% 63,6% 42,9% 64,0%
Alto y muy alto 24,2% 29,2% 9,1% 23,8% 8,0%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 6,1% 0,0% 3,0% 0,0% 4,0%

Muy bajo y bajo 24,2% 16,7% 51,5% 38,1% 48,0%

Escribe Medio 63,6% 66,7% 39,4% 52,4% 40,0%
Alto y muy alto 6,1% 16,7% 6,1% 9,5% 8,0%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

La mayor proporcién de los graduados de Odontologia califica con medio su
nivel de competencia en todas las habilidades de inglés (tabla 79).
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Tabla 79. Nivel de competencia en inglés
en las cuatro habilidades de los graduados de Odontologia

| Competencia | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

No aplica 8,9% 0,0% 1,2% 4,3% 1,3%

Muy bajoy bajo | 25,0% | 40,6% | 383% | 402% | 31,3%

Habla Medio 46,4% 54,7% 59,3% 48,7% 48,8%
Alto y muy alto 19,6% 4,7% 1,2% 6,8% 18,8%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 7,1% 0,0% 1,2% 4,3% 1,3%

Muy bajoy bajo | 28,6% | 43,8% | 37,0% | 402% | 27,5%

Escucha Medio 46,4% 53,1% 54,3% 48,7% 50,0%
Alto y muy alto 17,9% 3,1% 7,4% 6,8% 21,3%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 7,1% 0,0% 1,2% 4,3% 1,3%

Muy bajoy bajo | 10,7% | 17,2% | 21,0% | 222% | 12,5%

Lee Medio 46,4% 71,9% 63,0% 59,8% 53,8%
Alto y muy alto 35,7% 10,9% 14,8% 13,7% 32,5%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 7,1% 0,0% 1,2% 4,3% 1,3%

Muy bajoy bajo | 25,0% | 17,2% | 346% | 29,1% | 36,3%

Escribe Medio 42,9% 78,1% 58,0% 55,6% 48,8%
Muy alto 25,0% 4,7% 6,2% 11,1% 13,8%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

Los graduados de Atencién Prehospitalaria en el afio 2008 califican las
competencias de habla escucha y lectura en proporcién similar en el nivel muy
bajo y medio, excepto escritura que la califican la mayorfa como bajo. Los
graduados del afio 2009 se califican en un nivel medio en todas las competencias.
Los graduados del 2012, en su mayoria, califican su competencia en las cuatro
habilidades en nivel medio (tabla 80).
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Tabla 80. Nivel de competencia en inglés en las cuatro habilidades
de los graduados de Atencion Prehospitalaria

Competencia | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

No aplica 20,0% 5,3% 0,0% 0,0% 0.0%

Muy bajo y bajo 40,0% 21,1% 40,0% 42,9% 0,0%

Habla Medio 40,0% 63,2% 60,0% 42,9% 100%
Alto y muy alto 0,0% 10,5% 0,0% 14,3% 0,0%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 20,0% 5,3% 0,0% 0,0% 0,0%

Muy bajo y bajo 40,0% 26,3% 40,0% 57,1% 0,0%

Escucha Medio 40,0% 57,9% 40,0% 42,9% 66,7%
Alto y muy alto 0,0% 10,5% 20,0% 0,0% 33,3%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 20,0% 5,3% 0,0% 0,0% 0,0%

Muy bajo y bajo 20,0% 10,5% 40,0% 28,6% 0,0%

Lee Medio 20,0% 63,2% 20,0% 42,9% 100%
Alto y muy alto 40,0% 21,1% 40,0% 28,6% 0,0%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

No aplica 20,0% 5,3% 0,0% 0,0% 0,0%

Muy bajo y bajo 20,0% 21,1% 40,0% 42,9% 0,0%

Escribe Medio 60,0% 63,2% 60,0% 28,6% 100%
Muy alto 0,0% 10,5% 0,0% 28,6% 0,0%

Total 100% 100% 100% 100% 100%

La proporcion de graduados de Fisioterapia satisfechos con las competencias
adquiridas durante el proceso de formacion es alta. Considerando los cinco afios
del estudio y cada una de las competencias, la proporcion es de ocho satisfechos
por cada diez graduados o mas alta. La inica competencia en la que no se presenta
esta relacion por ser mds baja es identificar y utilizar simbolos para comunicarse

(tabla 81).
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Tabla 81. Nivel de satisfaccion con el impacto
en el desarrollo académico y/o laboral de las competencias
adquiridas durante la formacion en Fisioterapia

Competencias

exponer ideas por

: . 70 | 93,0 | 80 | 920 | 00 | 100 | 50 | 950 | 140 | 86,0
medios escritos
comunicarse oralmente 0,0 87,0 4,0 96,0 0,0 100 15,0 | 85,0 6,0 94,0
persuadiry convencera | o | 940 | 130 | 870 | 60 | 940 | 50 | 950 | 80 | 92,0
sus interlocutores
identificar y utilizar
simbolos para ; - | 380 | 630 | 420 | 580 | 250 | 750 | 26,0 | 74,0
comunicarse
aceptar las diferenciasy | | 160 | 90 | 91,0 | 00 | 100 | 100 | 90,0 | 2,0 | 98,0
trabajar en contexto
utilizar herramientas 00 | 100 | 17,0 | 83,0 | 30 | 970 | 50 | 950 | 12,0 | 88,0
informaticas basicas
aprender a mantenerse ; ; 80 | 920 | 00 | 100 | 50 | 950 | 40 | 960
actualizado
ser creativo e innovador | 19,0 | 81,0 0,0 100 3,0 97,0 5,0 95,0 | 10,0 | 90,0
buscar, analizary 00 | 100 | 40 | 960 | 0,0 | 100 | 00 | 100 | 2,0 | 98,0
compartlr lnfOrmaClOn
crear, investigar y - - | 40 | 960 | 60 | 940 | 50 | 950 | 10,0 | 90,0
adoptar tecnologia
disefiar e implementar - - | 210 | 790 | 12,0 | 880 | 0,0 | 100 | 160 | 84,0
soluciones
identificar, planteary 00 | 100 | 40 | 960 | 3,0 | 97,0 | 50 | 950 | 40 | 96,0
resolver problemas
capacidad de
abstraccion analisis y 0,0 100 | 13,0 | 91,0 | 90 | 91,0 | 10,0 | 90,0 | 8,0 | 92,0
sintesis
comprender la realidad | ; 40 | 960 | 00 | 100 | 0,0 | 100 | 60 | 94,0
que lo rodea
asumir una cultura dela | ; 00 | 100 | 30 | 970 | 00 | 100 | 2,0 | 98,0
convivencla
asumir
responsabilidades y - - 00 | 100 | 3,0 | 970 | 00 | 100 | 2,0 | 98,0

tomar decisiones
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La proporcién de graduados de Odontologia satisfechos con las competencias
adquiridas durante el proceso de formacion es alta. Considerando los cinco afios
del estudio y cada una de las competencias, la proporcién de satisfaccién es
de ocho satisfechos por cada diez graduados o incluso mas alta. Se presentan
excepciones en esta relacion por ser mas baja en la competencia identificar y
utilizar simbolos para comunicarse en todo el periodo y en las competencias
utilizar herramientas informaticas basicas y ser creativo e innovador, en el afio
2008 (tabla 82).

Tabla 82. Nivel de satisfaccién con el impacto
en el desarrollo académico y/o laboral de las competencias
adquiridas durante la formacion en Odontologia

Competencias

exponer ideas por

: . 40 | 960 | 80 | 920 | 90 | 91,0 | 100 | 90,0 | 40 | 96,0
medios escritos
comunicarse oralmente 4,0 96,0 | 11,0 | 92,0 4,0 96,0 4,0 96,0 | 10,0 | 90,0
persuadir y convencera | 1 500 | 140 | 860 | 60 | 940 | 7,0 | 93,0 | 50 | 950
sus interlocutores
identificar y utilizar
simbolos para - - 27,0 73,0 30,0 70,0 | 26,0 74,0 | 43,0 57,0
comunicarse
aceptar las diferenciasy | 1) | g0 | 130 | 880 | 40 | 960 | 50 | 950 | 90 | 91,0
trabajar en contexto
utilizar herramientas 21,0 | 79,0 | 19,0 | 81,0 | 16,0 | 84,0 | 13,0 | 87,0 | 180 | 82,0
informaticas basicas
aprender a mantenerse - - 30 | 970 | 40 | 960 | 50 | 950 | 60 | 94,0
actualizado
ser creativo e innovador | 24,0 | 76,0 | 24,0 | 92,0 | 10,0 | 90,0 9,0 91,0 6,0 94,0
buscar, qn{illzary 5 40 | 960 | 50 | 950 | 70 | 93,0 | 50 | 950 | 50 | 950
compartir informacion
crear, investigar y ; - | 130|880 | 11,0 | 89,0 | 150 | 850 | 14,0 | 86,0
adoptar tecnologia
disefiar e implementar - - | 13,0 880 | 160 | 840 | 170 | 83,0 | 150 | 850
soluciones
identificar, plantear y

12,0 | 88,0 9,0 91,0 6,0 94,0 | 67,0 | 93,0 3,0 97,0

resolver problemas
capacidad de
abstraccién analisis y 4,0 | 96,0 | 11,0 | 890 | 60 | 94,0 | 90 | 91,0 | 6,0 | 94,0

sintesis
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Competencias

- Resultados

comprender la realidad
que lo rodea

5,0

0,0

100

4,0

4,0

asumir una cultura de la
convivencia

11,0

2,0

98,0

3,0

5,0

asumir
responsabilidades y
tomar decisiones

4,0

96,0

5,0

0,0

100

4,0

La proporcién de graduados de Atencién Prehospitalaria satisfechos con las

competencias adquiridas durante el proceso de formacion es alta. Considerando

los cinco afios del estudio y cada una de las competencias, la proporcién de

satisfaccioén es de ocho satisfechos por cada diez graduados o incluso miés alta.

Se presentan excepciones en esta relacion por ser mas baja en la competencia
identificar y utilizar simbolos para comunicarse en los afios 2010 y 2011, y en

las competencias exponer ideas por medios escritos, persuadir y convencer a

sus interlocutores, ser creativo e innovador, y buscar, analizar y compartir
informacién, en el afio 2009 (tabla 83).

Tabla 83. Nivel de satisfaccion con el impacto
en el desarrollo académico y/o laboral de las competencias
adquiridas durante la formacion en Atencién Prehospitalaria

Competencias

2008 2009 2010 2011

Insati-

satis-
fecho

satis-
fecho

satis-
fecho

satis-
fecho

2012

satis-
fecho

Insati- Insati- Insati- Insati-

fecho fecho fecho fecho fecho
exponer ideas por 50,0 | 50,0 | 0,0 | 100 | 0,0 | 100 | 0,0 | 100 | 0,0 | 100
medios escritos
comunicarse oralmente 0,0 100 11,0 | 89,0 0,0 100 0,0 100 0,0 100
persuadiry convencera | o | 550 | 170 | 830 | 200 | 800 | 00 | 100 | 0,0 | 100
sus interlocutores
identificar y utilizar
simbolos para - - 33,0 | 67,0 | 20,0 | 40,0 | 0,0 100 | 17,0 | 83,0
comunicarse
aceptar las diferenciasy | | 100 | 00 | 100 | 00 | 100 | 00 | 100 | 00 | 100
traba]ar en contexto
utilizar herramientas 00 | 100 | 60 | 940 | 00 | 100 | 140 | 860 | 0,0 | 100
informaticas basicas
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CompetenCIas Insati- | satis- Insati- | satis- Insati- | satis- Insati- | satis- Insati- | satis-
fecho fecho fecho fecho fecho fecho fecho fecho fecho fecho

aprender a mantenerse
actualizado

- - 0,0 100 0,0 100 0,0 100 0,0 100

ser creativo e innovador | 50,0 | 50,0 0,0 100 0,0 100 0,0 100 0,0 100

buscar, analizary

. ., 50,0 | 50,0 0,0 100 0,0 100 0,0 100 0,0 100
compartir informacién

crear, investigar y

P - - 6,0 | 94,0 | 20,0 | 80,0 | 14,0 | 86,0 | 0,0 100
adoptar tecnologia

disefar e implementar

. - - 6,0 94,0 | 20,0 | 80,0 | 29,0 71,0 0,0 100
soluciones

identificar, plantear y

0,0 100 6,0 94,0 0,0 100 0,0 100 0,0 100
resolver problemas

capacidad de
abstraccion anélisis y 0,0 100 6,0 94,0 0,0 100 0,0 100 0,0 100
sintesis

comprender la realidad
que lo rodea

asumir una cultura de la
convivencia

asumir
responsabilidades y 00 | 100 | 00 | 100 | 0,0 | 100 | 0,0 | 100 | 00 | 100
tomar decisiones

Parte D. Plan de vida

Los graduados de Fisioterapia, en mayor proporcién, desean estudiar
un posgrado en Colombia, excepto los graduados del afio 2010 que prefieren
continuar con el empleo actual (figura 60).
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Figura 66. Actividades proyectadas a largo plazo
por los graduados de Fisioterapia
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Los graduados de Odontologia en mayor proporcion desean estudiar un

posgrado en Colombia, seguidos por aquellos que desean estudiar un posgrado

fuera de Colombia (figura 67).
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Figura 67. Actividades proyectadas a largo plazo
por los graduados de Odontologia
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La mayor proporcién de los graduados de Atenciéon Prehospitalaria quiere
trabajar en Colombia, excepto en el aflo 2011 que prefiere iniciar una nueva
carrera (figura 68).
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Figura 68. Actividades proyectadas a largo plazo por los graduados de Atencion

Prehospitalaria

2012

2010

L

2009

2008

Al preguntar a los graduados de la Facultad de Salud sobre la actividad en
la que ocupan la mayor parte del tiempo, se identificé6 que en los programas
de Fisioterapia y Odontologia la mayoria responde que estudiando, seguida de
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Parte E. Situacion laboral

aquellos que contestaron que trabajando (figuras 69 y 70).
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Figura 69. Graduados de los programas de la Facultad de Salud
que ocupan la mayor parte del tiempo estudiando
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Figura 70. Graduados de la Facultad de Salud que en la
actualidad ocupan la mayor parte del tiempo trabajando
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A los graduados que estan trabajando se les indagd sobre el tipo de empleo,

el canal de busqueda y el tipo de contrato (figuras 71 y 72).
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Figura 71. Graduados de Fisioterapia que trabajan
seguin caracteristicas del empleo
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Figura 72. Graduados de Odontologia que trabajan
segtin caracteristicas del empleo
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Los graduados que no se encuentran estudiando o buscando trabajo han hecho
diligencias para conseguir trabajo de acuerdo con lo observado en la figura 73.
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Figura 73. Graduados de los programas de la Facultad
de Salud que han hecho diligencias para conseguir trabajo
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En Odontologia la proporcién de graduados que cursarfa nuevamente el
pregrado en la UAM es superior al 80%, excepto en el afio 2009 (tabla 84). La
mayor proporcion de graduados refiere como principal razén para volver, en su
orden, la calidad en la formacion, la calidad de los profesores y el reconocimiento
de la instituciéon. Las principales razones para no volver son los costos de la
matricula y la falta de recursos para el proceso de formacion.

En Odontologia esta proporcién oscila entre el 65% y el 78%. La mayor
proporcién de graduados refiere como principal razén para volver la calidad en
la formacién, seguida por el reconocimiento de la institucion y la calidad de los
profesores. Las principales razones para no volver son los costos de la matricula.

En Atencién Prehospitalaria se observan las mayores variaciones en la
opinién que tienen los graduados acerca de si volverfan a estudiar la tecnologfa en
la UAM; llama la atencién la baja proporcion en el afio 2010. La mayor proporcion
de graduados refiere como principal razén para volver la calidad en la formacion.
La principal razén para no volver es el costo de la matricula.
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Tabla 84. Graduados de la Facultad de Salud
que volverian a cursar el pregrado en la UAM

Volveria a cursar el

pregrado en la UAM 2008 ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011 ‘ 2012
Fisioterapia 85,0% 79,0% 85,0% 81,0% 86,0%
Odonto|0gfa 77,0% 69,0% 78,0% 68,0% 65,0%
Atencion 60,0% | 89,0% 20,0% 71,0% 83,0%
Prehospitalaria

En general, en los programas de Fisioterapia y Odontologia la proporcion
de estudiantes que quieren estudiar otros programas en la UAM ha disminuido,
considerando el afio 2008 y el 2011; no ocurre lo mismo con la tecnologfa (tabla 85).

Tabla 85. Graduados de los diferentes programas
a los que les gustaria cursar otros estudios en la UAM

estudios en la UAM

Le gustaria cursar otros 2008 ‘

91,0% 88,0% 79,0% 67,0% 94,0%
86,0% 61,0% 65,0% 71,0% 54,0%

Fisioterapia

Odontologia
Atencién Prehospitalaria 60,0% 89,0% 80,0% 86,0% 100%

Los graduados de Fisioterapia que quieren cursar otros estudios, en una
mayor proporcién en todos los afios, prefieren la especializacion seguida por
las maestrias. Llama la atencién en el dltimo afio el incremento en el nimero de
graduados que quiere iniciar una formacién doctoral (figura 74).
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Figura 74. Graduados de Fisioterapia que quieren cursar
otros estudios en la UAM, por tipo de estudios
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Los graduados de Odontologia que quieren cursar otros estudios en mayor
proporcién en todos los afios prefieren las especializaciones seguidas por los
diplomados. Una proporciéon importante también desea realizar doctorado
(figura 75).

Figura 75. Graduados de Odontologia que quieren cursar
otros estudios en la UAM, por tipo de estudios
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En los afios 2008 y 2012 los graduados de la tecnologia que querfan cursar
otros estudios preferfan la especializacién; en el 2009, cursar un programa
universitario; en el 2010, seminarios; y en el 2011 diplomados y especializaciones

(figura 70).

Figura 76. Graduados de la Tecnologia en Atencién Prehospitalaria
que quieren cursar otros estudios en la UAM, por tipo de estudios
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Se pregunté a los graduados si recomendarfan a otros bachilleres estudiar
en la UAM y se observé que los graduados de Fisioterapia si lo harfan entre un
88% y un 96%; los graduados de Odontologia entre un 73% y un 86%,; y los
graduados de Atencién Prehospitalaria entre un 80% y un 100% (tabla 86).

Tabla 86. Graduados de los diferentes programas
que recomendarian a otros bachilleres estudiar en la UAM

Programa 2008 | 2009 | 2010
Fisioterapia 87,9% 87,5% 97,0% 90,5% 96,0%
Odontologia 83,9% 87,5% 86,4% 78,6% 72,5%

Tecnologia en Atencién

: . 80,0% 94,7% 100% 100% 100%
Prehospitalaria




172 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

Parte G. Satisfaccion con los recursos
ofrecidos por la Institucién

En Fisioterapia la mayor proporciéon de graduados califica como satisfecho
o muy satisfecho las caracteristicas del personal docente. Los graduados que
manifiestan insatisfaccién a través del periodo evaluado, es sobre todo con las
caracteristicas de disponibilidad de tiempo, procesos de aprendizaje y trabajo
de campo (tabla 87). El promedio de satisfaccion mas bajo considerando todo
el periodo se presenta en las relaciones interpersonales (82%) y el mas alto en la
formacion académica (96%) (figura 77).

Tabla 87. Calificacién del personal docente
por parte de los graduados de Fisioterapia

Personal docente Calificacion | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Insatisfecho 0,0% 0,0% 3,0% 0,0% 4,0%
Relaciones Satisfecho | 45,5% | 100% | 97,0% | 857% | 96,0%
interpersonales No responde 54,5% 0,0% 0,0% 14,3% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Insatisfecho 3,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,0%

Formacion Satisfecho | 90,9% | 100% | 100% | 90,5% | 98,0%
académica Noresponde | 6,1% | 0,0% | 0,0% | 95% | 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Insatisfecho 3,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,0%

Fundamentacién Satisfecho | 90,9% | 100% | 100% | 85,7% | 98,0%
tedrica No responde 6,1% 0,0% 0,0% 14,3% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
Insatisfecho 3,0% 16,7% 3,0% 0,0% 10,0%
Disponibilidad de | Satisfecho | 90,9% | 833% | 97,0% | 857% | 90,0%
tiempo No responde 6,1% 0,0% 0,0% 14,3% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Insatisfecho 3,0% 4,2% 3,0% 0,0% 6,0%
Procesos de Satisfecho | 90,9% | 95,8% | 97,0% | 857% | 94,0%
aprendizaje No responde | 6,1% 0,0% 0,0% | 143% | 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
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Personal docente Calificacion

Trabajo de campo

Insatisfecho 3,0% 8,3% 9,1% 0,0% 6,0%
Satisfecho 90,9% 91,7% 90,9% 85,7% 94,0%
No responde 6,1% 0,0% 0,0% 14,3% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Figura 77. Promedio de graduados satisfechos con el
personal docente de Fisioterapia en los dltimos afios
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La caracteristica del personal docente con la que una mayor proporcién de

graduados a través de los afios manifiesta insatisfaccion es el trabajo de campo,
seguida por la disponibilidad de tiempo y los procesos de aprendizaje. En el afio
2009 se presenta la mayor proporciéon de graduados con insatisfaccion (tabla
88). El promedio de satisfaccion mas bajo considerando todo el periodo, se
presenta en las relaciones interpersonales (77%) y los mas altos son la formacién
académica (93%) y la fundamentacion teérica (93%) (figura 78).
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Tabla 88. Calificacion del personal docente
por parte de los graduados de Odontologia

Personal docente Calificacion | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Insatisfecho 1,8% 15,6% 9,9% 4,3% 8,8%
Relaciones Satisfecho | 41,1% | 84,4% | 90,1% | 94,0% | 90,0%
interpersonales No responde 57,1% 0,0% 0,0% 1,7% 1,3%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Insatisfecho 1,8% 4,7% 7,4% 2,6% 7,5%

Formacion Satisfecho | 92,9% | 953% | 92,6% | 957% | 90,0%
académica Noresponde | 5,4% | 00% | 00% | 1,7% | 2,5%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Insatisfecho 1,8% 6,3% 3,7% 2,6% 10,0%

Fundamentacién Satisfecho | 92,9% | 92,2% | 96,3% | 957% | 88,8%
tedrica Noresponde | 54% | 1,6% | 00% | 17% | 13%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Insatisfecho 3,6% 21,9% 13,6% 11,1% 11,3%

Disponibilidad de | Satisfecho | 91,1% | 76,6% | 86,4% | 863% | 87,5%
tiempo No responde 5,4% 1,6% 0,0% 2,6% 1,3%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Insatisfecho 7,1% 10,9% 13,6% 9,4% 12,5%

Procesos de Satisfecho | 87,5% | 89,1% | 86,4% | 88,9% | 850%
aprendizaje No responde | 5,4% 0,0% 0,0% 1,7% 2,5%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Insatisfecho 5,4% 20,3% 16,0% 13,7% 18,8%

Trabajo de campo Satisfecho 89,3% 79,7% 82,7% 84,6% 75,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
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Figura 78. Promedio de graduados satisfechos con el
personal docente de Odontologia en los dltimos afos
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En Atencién Prehospitalaria una proporcién alta de graduados estan
satisfechos con las caracteristicas del personal docente. Se identificé una
proporcién de insatisfaccion con la formacién académica para el afio 2009 del
40%, con el trabajo de campo en el afio 2008 del 20% y con la disponibilidad de
tiempo en los afios 2009 y 2010 del 15,8% y del 40%, respectivamente.

Asi mismo, el promedio de satisfaccién mas bajo, considerando todo el
periodo, se presenta en las relaciones interpersonales, 83% segun la tabla 89,
pero debe considerarse que los graduados que no estuvieron satisfechos no
respondieron. Los porcentajes mas altos son fundamentacion teérica 99% y
procesos de aprendizaje 100% (figura 79).
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Tabla 89. Calificacion del personal docente por parte

de los graduados deTecnologia en Atencion Prehospitalaria

Personal docente Calificacion | 2008 | 2009 | 2011 | 2012
Insatisfecho 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Relaciones Satisfecho | 40,0% | 100% | 100% | 100% | 100%
interpersonales No responde 60,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
Insatisfecho 0,0% 0,0% 40,0% 0,0% 0,0%
Formacién Satisfecho 100% | 100% | 60,0% | 100% | 100%
académica Noresponde | 0,0% | 00% | 00% | 0,0% | 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
Insatisfecho 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Fundamentacién Satisfecho 100% | 94,7% | 100% | 100% | 100%
tedrica No responde 0,0% 5,3% 0,0% 0,0% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
Insatisfecho 0,0% 15,8% 40,0% 0,0% 0,0%
Disponibilidad de | Satisfecho 100% | 84,2% | 60,0% | 100% | 100%
tiempo No responde 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
Insatisfecho 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Procesos de Satisfecho 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
aprendizaje No responde | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
Insatisfecho 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,4%
Satisfecho 80,0% 100% 100% 100% 97,6%

Trabajo de campo
No responde 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100%
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Figura 79. Promedio de graduados satisfechos con el
personal docente de la tecnologia en
Atencion Prehospitalariaen los tltimos afos
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En Fisioterapia una proporcion superior al 60% de graduados esta satisfecha
con el apoyo a los estudiantes. Los seminarios de actualizacién y la gestion de
practicas empresariales son las caracteristicas que reportan mayor grado de
satisfaccion (figura 80).

Figura 80. Promedio de graduados satisfechos con el
apoyo a los estudiantes de Fisioterapia en los dltimos afos
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En Odontologia las caracteristicas con las cuales el promedio de satisfaccion
es mayot, considerando todo el periodo, son: apoyo a seminarios de actualizacion,
la gestiéon de practicas empresariales y el apoyo para desarrollar investigacion
(figura 81).

Figura 81. Promedio de graduados satisfechos con el
apoyo a los estudiantes de Odontologia en los dltimos afnos
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En atencién preshospitalaria el promedio de satisfaccién mayor corresponde
al apoyo a seminarios de actualizacién (88%) y la gestion de practicas empresariales

(87%) (figura 82).

Figura 82. Promedio de graduados satisfechos con el apoyo
a los estudiantes de Atencion Prehospitalaria en los dltimos afios
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En Fisioterapia 81% de los graudados esta satisfecho con la atencién del
personal administrativo y 73% con la agilidad de los tramites administrativos

(tabla 90).

Tabla 90. Media geométrica de graduados satistechos
con la gestion administrativa de Fisioterapia en los dltimos afios

Recursos Administrativos Media geométrica
Atencién del personal administrativo 81,0%
Agilidad trdmites administrativos 73,0%

La satisfaccion con los recursos fisicos oscila entre 56% y 87%. Lo que
genera menor satisfaccion, corresponde a los espacios fisicos y a los espacios
para realizar actividades artisticas (tabla 91).

Tabla 91. Media geométrica de graduados satistechos
con los recursos fisicos de Fisioterapia en los dltimos afos

Recursos fisicos | Media geométrica
Salones de clase 81,0%
Laboratorios y talleres 87,0%
Espacios para estudiar 87,0%
Ayudas audiovisuales 82,0%
Aulas informaticas 82,0%
Espacios para practicas deportivas 56,0%
Espacios para realizar actividades artisticas 56,0%
Biblioteca 76,0%
Medios de comunicacién 74,0%

Considerando todo el periodo en Odontologia, el promedio de satisfaccién
con la agilidad de trimites administrativos es del 66% y con la atencién del
personal administrativo es del 87% (tabla 92). En cuanto a los recursos fisicos
la satisfaccién mas baja es con los espacios para realizar practicas deportivas y
espacios para realizar actividades artisticas (tabla 93).
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Tabla 92. Media geométrica de graduados satisfechos
con la gestion administrativa de Odontologia en los dltimos afos

Recursos Administrativos Media geométrica
Atencién del personal administrativo 87,0%
Agilidad trdmites administrativos 66,0%

Tabla 93. Media geométrica de graduados satisfechos
con los recursos fisicos de Odontologia en los dltimos afios

Recursos fisicos | Media geométrica
Salones de clase 69,0%
Laboratorios y talleres 76,0%
Espacios para estudiar 76,0%
Ayudas audiovisuales 78,0%
Aulas informaticas 78,0%
Espacios para practicas deportivas 57,0%
Espacios para realizar actividades artisticas 57,0%
Biblioteca 77,0%
Medios de comunicacién 71,0%

En Atencién Prehospitalaria el promedio de satisfaccion con la atencién del
personal administrativo es 81% y con la agilidad de tramites administrativos es
87% (tabla 94). El menor promedio de satistaccién es con los espacios para
practicas deportivas (tabla 95).

Tabla 94. Media geométrica de graduados satisfechos
con la gestion administrativa de Atencién Prehospitalaria
en los dltimos afios

Recursos Administrativos Media geométrica

Atencién del personal administrativo 81,0%

Agilidad trdmites administrativos 87,0%
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Tabla 95. Media geométrica de graduados satisfechos
con los recursos fisicos de Atencién Prehospitalaria
en los dltimos afios

Recursos fisicos | Media geométrica
Salones de clase 88,0%
Laboratorios y talleres 76,0%
Espacios para estudiar 80,0%
Ayudas audiovisuales 88,0%
Aulas informaticas 88,0%
Espacios para practicas deportivas 38,0%
Espacios para realizar actividades artisticas 77,0%
Biblioteca 82,0%
Medios de comunicacién 57,0%

Analisis de resultados entre
las tres facultades de la UAM

Como parte del proceso de andlisis de la informacién recolectada en los
graduados de toda la universidad entre el afio 2008 y 2012, cobra importancia
realizar un analisis que muestre el comportamiento de algunas variables entre
las tres facultades, principalmente en las variables que aportan a la reflexion
curricular y a la retroalimentacién institucional, tales como el nivel de satisfaccion
con el desarrollo de las competencias, el nivel de identidad y la satisfacciéon con
la Institucion.

Como se observa en la tabla 96, de los 2038 graduados de la Universidad,
entre los afios 2008 y 2012, 1613 diligenciaron la encuesta al momento del
grado, representando un 79% de seguimiento en dicho momento. Es importante
reconocer que el porcentaje més alto de seguimiento se realizé en la Facultad de
Salud, con aproximadamente 90%.
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Tabla 96. Informacién de los graduados por cada Facultad
entre el afio 2008 y el 2012 con el correspondiente
porcentaje de seguimiento

Nimero de graduados

Facultad Nimero de graduados fieiliz=nsiatile Porce‘nt'fqe g

encuesta al momento del seguimiento
grado

Salud 681 601 88%

Ingenieria 602 436 72%

Estudios So.CIaIes 755 576 76%

y Empresariales

Total en la UAM 2038 1613 79%

Satisfaccion con el nivel de
desarrollo de las competencias

Para analizar el nivel de satisfaccién de los graduados con el desarrollo de las
competencias, éstas se agruparon en cuatro categorias; la primera relacionada con
el uso de la tecnologfa, la segunda con la comunicacién oral y escrita, la tercera
con el manejo de la informacién y la dltima con las actitudes frente al trabajo.

Las competencias relacionadas con el uso de la tecnologia son: la capacidad
para utilizar herramientas informaticas basicas, crear, investigar y adoptar
tecnologifa, y disefiar e implementar soluciones con el apoyo de la tecnologia.
Frente a este dominio, se observa en la figura 83 que por encima del 85% de
los graduados estain muy satisfechos con el desarrollo de estas competencias,
principalmente con la de utilizar herramientas informaticas basicas, donde mas
del 90% de los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales
—ESE- e ingeniera, estin muy satisfecho.



183 | Seguimiento a graduados UAM - Resultados

Figura 83. Proporcion de graduados de las tres Facultades
satistechos con el nivel de desarrollo de las competencias
relacionadas con el uso de tecnologia
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Las competencias relacionadas con la comunicacién oral y escrita son: la
capacidad para exponer las ideas por medios escritos, comunicarse oralmente
con claridad, persuadir a los interlocutores e identificar y utilizar simbolos para
comunicarse. Frente a este dominio, tal como se muestra en la figura 84, los
graduados de ingenierfa son los menos satisfechos con estas competencias y la
competencia que menor nivel de satisfaccién tienen los graduados de las tres
Facultades es la capacidad para identificar y utilizar simbolos para comunicarse;
y la que mas nivel de satisfaccion representa es la capacidad para comunicarse
oralmente con claridad, de manera mas representativa (95%) en los graduados de

la Facultad de Salud.

Figura 84. Proporcion de graduados de las tres Facultades
satisfechos con el nivel de desarrollo de las competencias
relacionadas con la comunicacion oral y escrita
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En el dominio de manejo de la informacién se incluyeron las competencias
de buscar, analizar, administrar y compartir informacién y la capacidad de
abstraccion andlisis y sintesis. El comportamiento del nivel de satisfaccién con
estas competencias se muestra en la figura 85, donde se evidencia que por encima
del 92% de los graduados de las tres Facultades esta satisfecho con el nivel de
desarrollo de dichas competencias; cerca del 96% de los graduados de la Facultad
de Salud esta satistecho con la capacidad de administrar, analizar y compartir
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informacién y por encima del 94% de los graduados de la Facultad de Estudios
Sociales y Empresariales, con la capacidad de abstraccion, analisis y sintesis.

Figura 85. Proporcion de graduados de las tres Facultades
satisfechos con el nivel de desarrollo de las competencias
relacionadas con el manejo de la informacion

,/J/ /L

- Salud 95,7 % - Salud 92,4%
- ESE 92,3% - ESE 94,2%
- Ingenieria 93,5% - Ingenieria 92,2%

En el dominio de Actitudes frente al trabajo, se indag6 sobre el nivel de
satisfaccién con las competencias de ser creativo e innovador, plantear y
solucionar problemas, asumir responsabilidades, tomar decisiones, y una cultura
de la convivencia, aceptar las diferencias y comprender la realidad que lo rodea.
Frente al nivel de satisfaccion con estas competencias, se evidencia en la figura
86 que por encima del 92% de los graduados de las tres Facultades esta muy
satisfecho con este tipo de competencias. Notese que el mayor porcentaje de
graduados satisfechos lo tiene la competencia de asumir responsabilidades
y tomar decisiones, con mas del 97% de los graduados, y la que reporta un
porcentaje menor es la competencia relacionada con la creatividad e innovacién.

Figura 86. Proporcion de graduados de las tres Facultades
satisfechos con el nivel de desarrollo de las competencias
relacionadas con las actitudes frente al trabajo
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Satisfaccion con los recursos
ofrecidos por la UAM

En este aspecto se indagd sobre el nivel de satisfaccién de los graduados
con los docentes, el apoyo a los estudiantes, los recursos fisicos y la gestion
administrativa. En relacién con los docentes se pregunt6 acerca de caracteristicas
vinculadas a la fundamentacién conceptual, las relaciones interpersonales, la
disponibilidad de tiempo y la formacién académica, encontraindose, como se
evidencia en la figura 87, que mas del 80% de los graduados de las tres Facultades
esta satisfecho con las caracteristicas de los docentes; y por debajo de este
porcentaje lo reportan los graduados de la Facultad de Ingenierfa, donde 79%
estd satisfecho con las relaciones interpersonales.

Asi mismo, se evidencia que por encima del 84% de los graduados de
las tres Facultades reconocen en sus docentes la formacién académica y la
fundamentacion teérica, con un porcentaje mayor del 94% en los graduados de
la Facultad de Salud.

La media de satisfacciéon entre los graduados de las tres Facultades se
comporta asi: un 90% de los graduados de la Facultad de Salud estan satisfechos
con las cuatro caracteristicas de los docentes, y de manera similar un 84% de los
de la Facultad de Ingenieria y ESE.

Figura 87. Proporcion de graduados de las tres Facultades
satisfechos con las caracteristicas de los docentes
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Respecto a la satisfaccion frente al apoyo a los estudiantes, se incluyeron
aquellos relacionados con los procesos de aprendizaje, trabajo de campo,
intercambios, practicas, investigacion, entre otras. Tal como se evidencia en la
figura 88, el apoyo con el que mayor proporcién de graduados estan satisfechos
en las tres Facultades es el vinculado a los procesos de aprendizaje (78%) vy el
apoyo de menor proporcién de graduados satisfechos de las tres Facultades es
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el de la gestion para identificar empleo. Se evidencia, ademas, que los graduados
mas satisfechos con todos los recursos son los de la Facultad de Salud.

Figura 88. Proporcion de graduados de las tres Facultades
satisfechos con los apoyos ofrecidos por la UAM
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Dentro de los recursos fisicos se incluyeron los espacios deportivos, la
biblioteca, las aulas, los laboratorios, los espacios para estudiar, entre otros.
El comportamiento de graduados satisfechos en las tres Facultades es similar,
principalmente en la satisfacciéon con la biblioteca, con mas de un 75%, y las
aulas informaticas (figura 89). La menor proporcién de graduados satisfechos lo
tienen los espacios deportivos y artisticos, con menos de un 60%. Igualmente, se
evidencia que los graduados de la Facultad de Salud, son en términos generales,
los mas satisfechos con los recursos fisicos.

Figura 89. Proporcion de graduados de las tres Facultades
satisfechos con los recursos fisicos de la UAM
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Respecto a la satisfaccion con la gestion administrativa, se evidencia en
la figura 90 que cerca del 80% de los graduados de las tres Facultades esta
satisfecho con la atencién al personal y un porcentaje menor (por debajo del
70%), satistecho con la agilidad en los tramites.

Figura 90. Proporcion de graduados de las tres Facultades
satisfechos con los recursos fisicos de la UAM
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Nivel de identidad de los
graduados con la UAM

Elnivel de identidad con la Institucion se indagd desde preguntas relacionadas
con la recomendacién que harfan los graduados a bachilleres para realizar sus
estudios en la UAM, la opcidn de volver a la UAM vy las razones para regresar o
no a la UAM. En cuanto a la opcién de recomendacién de la UAM a bachilleres,
se encontr6 que entre el 75% y el 85% de los graduados de las tres Facultades si
recomendarian la Institucién; en primer lugar, los graduados de la Facultad de
Salud, con aproximadamente 85% (figura 91).
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Figura 91. Proporcion de graduados de las tres Facultades
que recomendarian a la UAM
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Frente a si los graduados volverfan a estudiar en la UAM a estudiar, se
evidencia en la figura 92, que por debajo de 74% de los graduados de las tres
Facultades volverfa a la UAM. Los graduados de la Facultad de Ingenieria son los
que menos respuestas afirmativas presentan sobre volver a la Institucion.

Figura 92. Proporcion de graduados de las tres Facultades
que volverian a estudiar en la UAM

| [

Volver a cursar
estudios de
pregrado en la UAM

- Salud 74% - Salud 73%
- ESE 70% - ESE 70%
- Ingenieria 67 % - Ingenieria 67 %

De los graduados que volverfan, principalmente lo harfan para realizar
estudios universitarios; en segundo lugar, lo harfan para realizar especializaciones;
y en menor proporcion, para realizar estudios de maestria (tabla 97).
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Tabla 97. Tipo de estudios que realizarian los graduados en la UAM

Tipo de estudios | Porcentaje
Universitarios 32%
Especializaciones 33 %
Maestria 9 %
Diplomados 16 %

En cuanto a las razones de los graduados para volver a la UAM, se encuentra
que mas del 41% de los graduados de las tres Facultades volveria a la institucién
por la calidad en la formacién y un 1% lo harfa por las posibilidades de encontrar
empleo. Entre 15% y 20% volveria por el reconocimiento de la UAM (tabla 98).

Tabla 98. Razones para volver a la UAM

Estudios Sociales y

Razones para volver Salud ‘

Empresariales Ingenieria
Calidad de la formacién 56% 41% 42%
Calidad de los profesores 12% 1% 16%
Reconocimiento de la 17% 20% 15%
Institucion
P05|b|l|da,d<.es de encontrar 1% 1% 1%
empleo rapidamente
Fundamentacién para crear 1% 1% 3%
empresa
1Ic_os recursos de apoyo a la 1% 9% 4%
ormacion
Otras 1% 2% 5%
No responde 11% 9% 15%

También se indagd sobre las razones para no volver a la UAM, encontrando
de manera representativa que los graduados de las tres facultades consideran que
una de las principales razones para no volver es que el valor de los programas
supera la disponibilidad de recursos. De manera particular, cerca de un 25% de
los graduados de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales no volverfa a
estudiar en la UAM por la baja calidad en la formacién (tabla 99).
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Tabla 99. Razones para no volver a la UAM

Estudios Sociales

Razones para volver - Ingenieria
y Empresariales

Baja calidad en la formacion 1% 24% 14%

Los doce'n/tes no cuentan con la 7% 13% 1%

preparacién adecuada

Poco reconocimiento de la institucion 5% 8% 8%

Vfilor o!e .Ic.)s programas supera la 35% 249% 30%

disponibilidad de recursos

La institucién no cuenta con los

recursos para apoyar los procesos de 10% 12% 16%

formacion

Poca fundamentacion para crear 4% 3% 3%

empresa

Otras 26% 14% 17%

No responde 2% 2% 1%




= Discusion de resultados



192 | Seguimiento a graduados UAM - Discusion de resultados

Vale la pena resaltar que para la realizacion de este aparatado se realizé una
busqueda de estudios de seguimiento a graduados en instituciones de educacién
superior a nivel nacional e internacional, sin embargo se observa un bajo nivel de
publicaciones en este nivel, lo que llama la atencién al grupo de investigadoras
y queda como sugerencia, porque no se sabe si no se realizan estudios de
seguimiento o si hace falta la divulgacion de los resultados de estos estudios por
considerarlos de validez s6lo a nivel institucional.

Para Jiménez Gonzalez (2011), la satisfaccién del estudiante es un elemento
clave en la valoracion de la calidad y pertinencia de la educacién, ya que refleja la
eficiencia delos servicios académicos,administrativos y de bienestar, su satisfaccion
con las unidades de aprendizaje, con las interacciones con sus profesores y
compafieros de clase, asi como con las instalaciones y el equipamiento. En este
sentido, la visiéon del estudiante, producto de sus percepciones, expectativas y
necesidades, servird como indicador para el mejoramiento de la gestiéon y el
desarrollo de los programas académicos.

Segun el observatorio laboral de la educacion, durante los afios 2001 y 2012
se graduaron de profesiones tecnologicas y universitarias, de universidades
publicas y privadas en el departamento de Caldas 5.577 personas de profesiones
relacionadas con las areas de ciencias de la salud; 10.195, en areas de Economia,
administracién, contaduria y afines; y 13.486 en las areas de ingenierfa,
arquitectura, urbanismo y afines (OLE- Observatorio Laboral de la Educacion,
2015). La Universidad aporta a esta cifra en el periodo 2008 a 2012, 681 en el
area de la salud, 755 en el area de Economia, administracién y afines, y 602 en el
area de ingenieria.

En los tres programas de la Facultad de Salud se observé que la mayoria de
los graduados son del género femenino. Este resultado no se distancia de lo que
ocurre a nivel nacional; por ejemplo, el Observatorio Laboral de la Educacion
reporta que el 56% de los graduados entre los afios 2001 y 2012 fueron mujeres;
de manera similar ocurre en la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales,
donde la mayorfa de los graduados son del género femenino. En contraste,
para la Facultad de Ingenierfa de la UAM, donde la mayoria de los graduados
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son hombres. Esto se relaciona con lo que sucede a nivel nacional, donde las
instituciones buscan que las mujeres se interesen por el estudio de las ciencias e
ingenierfa, debido al desbalance en términos del género en la toma de decisién de
la carrera (UNAL, 2012).

Una investigacion realizada en México mostr6 una creciente participacion de
las mujeres en la educacion superior, evidenciada por el incremento constante en
el nimero de mujeres matriculadas entre 1980 y 2005, periodo durante el cual
practicamente se duplicé. En 1980 se observaba la presencia de 54 mujeres por
cada 100 hombres; durante los 15 afios siguientes, los valores, aunque en aumento,
se mantuvieron por debajo de 100; y a partir de 1995 superé6 el umbral de 100,
lo que significa un proceso constante de feminizacién. A pesar de lo anterior,
entre 1995 y 2005 se observo que en la carrera de Odontologia disminuy6 la
proporcién de mujeres (Cotleto, Cooper, Loredo, & Bolleto, 2000).

Un estudio del afio 2012, denominado Graduados, de la Universidad Javeriana,
mostr6 que el 58% de los graduados son mujeres; es de resaltar que este estudio
no hace referencia a una profesion en particular. Esta participacion de las mujeres
en los programas de educacion superior, se podria traducir en mayor inclusién
en los diferentes sectores productivos y promocion de la equidad social (MEN,
2012).

En Colombia se realizé un estudio para identificar los determinantes de la
demanda por educacién superior considerando las politicas de oferta educativa,
préstamos y subsidios para la financiacién en universidades privadas, encontrando
que las mujeres tienen una mayor probabilidad de ingreso a la educacion superior;
caso contrario ocurre con las personas casada, divorciadas o separadas (Acevedo
& Gomez, 2015).

Considerando el estado civil, este estudio mostrd que la mayorfa de los
graduados al momento del grado se encontraban solteros y sin hijos. Esta
caracteristica también se observa en otros estudios de graduados en Colombia,
como el de la Universidad Javeriana (Javeriana, 2012), en el que el 79,8%
corresponde a la categoria de soltero, el de la Fundacién Universitaria del Area
Andina, para el afio 2011, en el cual el 77.9% tenifa el mismo estado civil (Rodriguez
etal., 2012). Con excepcién delas tecnologias de la UAM, en las cuales el porcentaje
de graduados casados es mayor que en los otros programas, se evidencia una
fuerte relacién entre la edad del grado de estas personas y la necesidad de formar
una familia en una edad mediana de la vida; los graduados casados, en su mayoria,
son personas adultas que trabajan y estudian simultaneamente.

En relacién con el nivel educativo del padre de los graduados de la UAM,
se identificé que un porcentaje superior al 40% tiene estudios profesionales,
con excepcidn de los padres de los graduados de algunas tecnologias. Estudios
similares muestran porcentajes inferiores (Rodriguez et al.,, 2012) y (Javeriana,
2012). En cuanto al nivel educativo de las madres de los graduados de la UAM,
se identificé que un porcentaje superior al 50% tiene estudios profesionales,
con excepcion de los graduados de las tecnologias, para quienes los porcentajes
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son inferiores al 40%. En estudios que pretenden establecer la relacion entre el
nivel educativo del padre y el acceso de sus hijos a la educacion superior, se ha
encontrado que “la educacién de los padres es esencial en el logro escolar de
los hijos” (Mari Klose, Mati Klose, Granados, Granell, & Martnez, 2009); en el
mismo estudio se establece que el nivel de estudios de la madre es el factor que
mas influye en el devenir educativo de los hijos.

Con porcentajes superiores al 50%, los padres de los graduados de la Facultad
de Economia de la UAM refieren tener una posicién ocupacional patrén o
empleador, evidenciandose la influencia de la familia en la toma de decisiones
de la carrera por parte de los graduados de la Facultad de Estudios Sociales
y Empresariales; en contraste, para los graduados de las facultades de Salud e
ingenierfa dicho porcentaje no supera el 20%, prevaleciendo en estos casos la
posicién ocupacional trabajador independiente o empleado. En relacion con la
posicién ocupacional de las madres, porcentajes inferiores al 20% son patronas
o empleadoras, siendo 10 puntos mas alto en la Facultad de Estudios Sociales
y Empresariales, en su mayorfa la posiciéon ocupacional de las madres de los
graduados de la UAM es oficios del hogar, empleado del gobierno y patrén o
empleador.

En estudios de seguimiento a graduados a nivel nacional, se encuentra que
la mayoria de los padres de los graduados son trabajadores independientes o
empleados y porcentajes mas bajos por cuenta propia, y que las madres en su
mayorfa se dedican a labores del hogar (Brunal & Martinez, 2008). Otros de los
resultados encontrados en el estudio y que corresponde a las caracteristicas de
su entorno familiar, es el relacionado con el cargo que desempena el padre del
estudiante, encontraindose que para aquellos padres que se desempefian en cargos
superiores, como jefes o directivos, tienen mayor probabilidad de permanecer y
de graduarse, comparado con aquellos alumnos cuyos padres se desempefian
como obreros o empleados sin mando (UAO- Oficina de Planeacién y desarrollo
Institucional, 2007).

Con respecto al rango de edad, la mayor parte de los estudiantes universitarios
en Colombia tienen edades inferiores a los 23 afios; en EAFIT (Jaramillo &
Ruiz, 2001) la mayoria son menores de 23 afios; en la Universidad Nacional sede
Bogota, el 33.08% corresponde a menores de edad; en la Universidad Nacional
sede Manizales, el 22.81% tiene menos de 18 afios; en la Universidad Javeriana
sede Cali, la mayorfa de los estudiantes esta en el rango entre 17 y 20 afios; los
estudiantes universitarios de Bogota se ubican entre 18 y 24 afios de edad. En la
Universidad Auténoma de Manizales la mayor parte de la poblacién estudiantil
se ubica entre los 17 y 25 afios (88%); en la Universidad de la Plata (Argentina),
64% de los estudiantes tienen entre 21 y 23 afios de edad (UAO- Oficina de
Planeacion y Desarrollo Institucional, 2007).

En lo referente a historia académica y financiacién, esta investigacién indagd
acerca de la edad de ingreso a la universidad, el tiempo trascurrido entre terminar
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el bachillerato y el ingreso a la universidad, las razones para elegir el programa y
las fuentes de financiacién.

Encontrando, en relacién con la edad que la mayorfa de los estudiantes
terminaron el bachillerato entre los 15 y 18 afios e ingresaron a la universidad
en el transcurso de maximo un aflo, con excepcidén de algunas tecnologias.
Este hallazgo no se aparta del resultado de la investigacion sobre desercion en
Colombia realizada en el 2008 que mostrd los 17 afios como la edad media de
ingreso a la universidad; ademds, identificé que el hecho de pasar de esta edad
a un rango de 21 a 25 aflos incrementa el riesgo de desertar en un 39% (MEN-
Ministerio de Educacién Nacional, 2008).

Elegir una carrera universitaria se convierte para los jovenes egresados de
instituciones de educacién media, privadas u oficiales, en “un acto trascendente
de profundas implicaciones emocionales, personales, laborales, familiares y
profesionales, que obedece a aspectos presentes y pasados y a expectativas hacia
el futuro” (Mungarro & Zayas, 2007).

Los jovenes que se graduaron de la UAM en el periodo 2008 — 2011 eligieron
su programa académico en una mayor proporcién por vocacion; en segundo lugar,
por las habilidades y destrezas; asi mismo, los estudios de desercién muestran que
estas razones son claves para terminar el proceso de formacion, en tanto que los
estudios de desercién muestran que una de las razones para la desercion de los
jovenes de los programas universitarios es la falta de orientacioén profesional.

Un ejemplo de tales estudios lo constituye el realizado por el Sistema de
informacién especializado para el andlisis de la permanencia en la educacién
superior Colombiana —SPADIES- que hace seguimiento a mas de tres millones
de jovenes que han ingresado a la educacion superior en el pafs y muestra que el
principal factor que lleva a los estudiantes a desertar o retirarse de sus estudios
esta relacionado con el bajo nivel académico y las deficiencias en la preparacion
previa que traen desde el colegio, seguido por las condiciones econémicas del
estudiante o de su familia y la orientacién vocacional que éste recibe durante
la etapa previa a sus estudios superiores. Una evidencia de la posible falta de
otientacién profesional de los jévenes la constituyen los resultados del estudio
realizado por la Universidad de Antioquia con sus estudiantes de ingenieria, el
cual mostré que el 32% escogié dicha profesion sin atender a motivaciones
compatibles con la ingenierfa segun los autores, representados en razones como
“porque queria obtener buenos ingresos laborales”, “porque recibi influencias
de un pariente cercano”, “porque recibi influencias de los amigos”, ”porque no
me gustaban las humanidades”; el porcentaje restante (68%) escogid por razones
“solidas” tales como “porque querfa resolver problemas ingenieriles de la region
o del pafs” [’porque era fuerte en matemadticas y ciencias naturales”. “porque
era mi vocacién profesional orientada en el colegio” o “porque queria ser un
investigador cientifico” (Valencia V. et al., 2009).

Sin embargo, en paises como Argentina se identifico, a través de un estudio
reciente realizado por Instituto de Ciencias Sociales de la Universidad Argentina
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de la Empresa (INSOD, 2014), que sélo el 54% de medio millar de estudiantes
portefios mayores de 18 aflos considera a la vocacién como el principal motivo
a la hora de elegir una carrera, mientras que el 13% elige por sus aptitudes y
el resto por el prestigio social o legado familiar. Segin el mismo estudio, el
titulo universitario es valorado como motor de movilidad social, en tanto que
permite una mejor inserciéon en el mercado laboral y, en consecuencia, mayor
remuneracion.

En cuanto a las fuentes de financiacién en esta investigacion, se encontrd que
la mayor proporcion de los estudiantes de las tres facultades pagaron sus estudios
a través de sus padres o acudientes, con excepciéon de algunas tecnologias,
notandose que en los ultimos afios del periodo de estudio de esta investigacion
aument6 el nimero de estudiantes que utiliz6 crédito educativo. Los créditos
educativos son un instrumento financiero y social para beneficiar a los estudiantes
con méritos académicos que no cuentan con recursos econdémicos suficientes
para ingresar o permanecer en la educacién superior. Dichos instrumentos y los
programas de apoyo financiero ofrecidos por las instituciones educativas ejercen
un efecto positivo en la lucha contra la desercién universitaria y la probabilidad
de abandono disminuye incluso hasta el 36% cuando el estudiante ha recibido
crédito por mas de cuatro semestres (MEN- Ministerio de Educacién Nacional,
2008).

En este caso particular la UAM ofrece a sus estudiantes programas de apoyo
financiero para ampliar las oportunidades de ingreso y permanencia, entre ellos
el bachiller excelencia, becas del fondo patrimonial y plan estudia (este dltimo
beneficios hasta del 40% del valor de la matricula y se otorga a familias que
habitan en estratos 1, 2 y 3). La UAM es una de las universidades reconocidas
en el 2011 como exitosas en la disminucién de la desercion, segun el SPADIES.

Los resultados de las investigaciones como esta sobre el seguimiento a
los graduados en el momento del grado, permiten conocer como los nuevos
profesionales perciben el desarrollo de las competencias que desarrollaron
durante su formacién y que son necesatias para enfrentarse al mundo laboral.

Un alto porcentaje de los graduados de las tres facultades de la UAM
manifiestan estar muy satisfechos y satisfechos con las competencias relacionadas
con asumir responsabilidades y tomar decisiones, comprender la realidad que lo
rodea, asumir una cultura de convivencia y aprender y mantenerse actualizado.
Las competencias con las cuales un mayor porcentaje se siente insatisfecho o
muy insatisfecho son identificar y utilizar simbolos para comunicarse, disefiar
e implementar soluciones con el apoyo de la tecnologia, utilizar herramientas
informaticas bdsicas y crear, investigar y adoptar tecnologfa, similar al estudio
realizado por la Universidad EAFIT (Universidad EAFIT, 2012), en el que se
observa una gran disminucién en la evaluacién para la competencia “Crear,
investigar y adoptar tecnologfa”.



197 | Seguimiento a graduados UAM - Discusion de resultados

De forma similar, el OLE en uno de sus informes (MEN, 2012) muestra
que los recién graduados encuestados de las instituciones de educacién superior
del Pafs sefialan que las competencias mds fuertes son trabajo en equipo para
alcanzar metas comunes y aplicar valores y ética profesional en el desempefio
laboral, seguido por formular y ejecutar proyectos e identificar, plantear y resolver
problemas. Por el contrario, las competencias mas débiles son las asociadas con
la utilizacién de herramientas informaticas especializadas, el trabajo bajo presion,
la identificacién y utilizaciéon de simbolos para comunicarse y la creacion,
investigacion y adaptacion de tecnologia.

La explicacion a la calificacién que dan los graduados podtia encontrarse en
los resultados del proyecto Réflex (ANECA, 2008) que sefiala, como consecuencia
de la aplicacién en el aula de metodologias de enseflanza — aprendizaje
esencialmente tradicionales, que la contribuciéon de la Universidad al desarrollo
de competencias se focaliza en los conocimientos y la capacidad de analisis y
aprendizaje. Igualmente, los estudios universitarios constituyen una aportacion
significativa en cuanto a las capacidades de trabajar en equipo y hacerse entender.
Sin embargo, son estas competencias, y no las anteriores, las requeridas para
el desempefio de las tareas de los trabajos que ocupan los graduados. Por el
contrario, los graduados latinoamericanos experimentan cierta insuficiencia en su
formacién universitaria para realizar una gestiéon eficaz de su tiempo y afrontar
adecuadamente el trabajo bajo presion. Existe una correspondencia muy ajustada
entre los valores laborales de los graduados latinoamericanos y la consecuciéon de
sus puestos de trabajo. La estabilidad laboral y la posibilidad de aprender cosas
nuevas son las caracteristicas que mas valoran los graduados en sus trabajos. En
cambio, el prestigio social y el nivel de ingresos quedan relegados a las dltimas
posiciones en su escala de valores.

De acuerdo con el estudio (Saraiva, 2008) sobre la calidad de la educacion,
para que toda la gestion de la calidad sea exitosa, es necesario contar con recursos
humanos y materiales adecuados, tales como instalaciones, apoyo pedagbgico,
disponibilidad de nuevas tecnologias y disponibilidad de recursos humanos. Esta
autora identificé que para contribuir positivamente a la calidad de la ensefianza
los profesores deben: 1) ensefiar en el area que son especialistas, 2) poseer una
buena y sélida formacion cientifica, pedagdgica y humana, 3) realizar e incitar la
realizacion de investigacion cientifica, 4) poseer un actualizado conocimiento de
los contenidos que aleccionan, 5) aplicar un gran rigor cientifico en la transmisién
de conocimientos, 6) estar motivado e interesado en su actividad, 7) recurrir a los
métodos pedagbgicos apropiados, 8) desarrollar una relacién especial de trabajo
con los estudiantes, y 9) adaptar la ensefianza a la formacion cultural, cientifica y
profesional de los estudiantes.

Los estudiantes consideran que una educacion de calidad debe: 1) Estimular
la capacidad de analisis, decision e investigacion, 2) Proporcionar el desarrollo
de las capacidades intelectuales, de autonomia, humana y del espiritu critico, 3)
Motivar e interesar los estudiantes para el aprendizaje para que este conduzca a
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una atmosfera de satisfaccién, 4) Proporcionar una buena preparacion cientifica,
técnica, cultural y humana, 5) Preparar los estudiantes para el mercado de trabajo
asi como para el ejercicio de ciudadania plena; lo que coincide con la investigacion
de graduados UAM, que evalud la satisfaccion de los graduados a través de su
percepcion acerca del personal docente, el apoyo a los estudiantes, la gestion
administrativa y los recursos fisicos.

En la Universidad de Tamaulipas se hizo un estudio similar (Alvarez Botello,
Chaparro Salinas, & Reyes Pérez, 2014), donde se concluyé que las variables
que mids influyen en la satisfaccion del estudiante son: la actitud del profesor, la
planeacién docente de la asignatura y la revision de los exdmenes. Asi mismo se
menciona la importancia de la condicién de la aulas y, finalmente, la adecuacion e
informacién que se da de los servicios que la misma Universidad presta.

De acuerdo con Mejias (Mejias & Martinez, 2009), medir la satisfaccion del
cliente tiene sentido siempre que se acompafie de acciones que induzcan a la
mejora y a la innovacion; es por ello que medir la satisfaccién de los estudiantes
de una manera consistente, permanente y adecuada, orientarfa a la toma de
decisiones correctas que permitan incrementar sus fortalezas y subsanar sus
debilidades.

Finalmente, es posible afirmar que estos estudios de medicién de la
satisfaccién tendran sentido siempre y cuando (como bien dice Mejfas, 2009)
vengan acompafiados de acciones que induzcan a la mejora y a la innovacion, en
busqueda de incrementar la calidad en las IES, lo que confirma la Universidad del
Valle (Universidad del Valle, 2012) en su estudio sobre medicién de la satisfaccion
de usuarios Universidad del Valle, cuando manifiesta que las IES requieren de
informacién sobre la calidad de los servicios académicos y administrativos que
brindan, con el fin de establecer prioridades para orientar el mejoramiento interno
de sus procesos para asegurar el mejoramiento continuo de la Universidad.
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Conclusiones de la Facultad de
Estudios Sociales y Empresariales

* En relacién con la situaciéon sociodemografica de los graduados de la
Facultad de Estudios Sociales y Empresariales, la mayoria de los graduados
son mujeres, solteras y sin hijos. En su mayoria, sus padres tienen nivel de
formacién universitario y sus madres nivel de estudios de bachillerato. Esta
tendencia es diferente en la Tecnologia en Gestion de Negocios, donde los
graduados son casados, con hijos y sus padres tienen nivel educativo de
primaria.

* La mayor proporcion de los graduados de los programas de la Facultad de
Estudios Sociales y Empresariales terminan su bachillerato entre los 15y 18
afios. Entran a realizar los estudios de educacion superior tres meses después
de haber terminado el bachillerato; los graduados de los programas de
Tecnologia en Gestioén de Negocios y administracién de empresa inician sus
estudios universitarios después de transcurrido un afio de haber terminado
el bachillerato.

* Para los graduados de todos los programas de la Facultad de Estudios
Sociales y Empresariales los factores mds importantes a la hora de seleccionar
la carrera son las habilidades y destrezas, seguidas por la vocacién y la
influencia de la familia. Para ningin graduado son importantes los ingresos
de los profesionales de la carrera, asi como la orientacién brindada por el
colegio; se destaca que muy pocos valoran la asesoria de las instituciones que
visitan el colegio como un factor importante para la eleccion de su carrera.

* Los graduados de la facultad financian sus estudios con la ayuda de sus
padres o acudientes; muy pocos utilizan créditos educativos. Los graduados



201 | Seguimiento a graduados UAM - Conclusiones

de los programas de Tecnologia en Gestion de Negocios y Administracién
de Empresas pagan sus estudios con recursos propios.

* En términos generales, muy bajo porcentaje los graduados de la Facultad en
todos los afios termina su bachillerato en colegios bilinglies; los programas
en los que mayor cantidad de bachilleres de colegio bilingtie ingresaron a la
UAM son Ciencia Politica y Disefio de Modas.

* La mayor proporcién de los graduados de los programas de la Facultad
de Estudios Sociales y Empresariales reconoce tener un nivel medio en las
habilidades de habla, escucha, lectura y escritura del idioma inglés. De manera
diferente califican los graduados de los programas de Tecnologia en Gestién
de Negocios y Administracién de Empresas, quienes manifiestan un nivel
bajo y muy bajo en las competencias de inglés.

* En los graduados de los programas de la Facultad de Estudios Sociales y
Empresatiales la proporcién de aquellos satisfechos con las competencias
adquiridas en el proceso de formacién es alta; en los cinco afios del estudio,
la proporcién es de ocho satisfechos por cada diez graduados.

* Los graduados de los diferentes programas de la Facultad de Estudios
Sociales y Empresariales tienen expectativas diferentes sobre la actividad
que van a desarrollar a largo plazo. Estudiar un posgrado por fuera de
Colombia es la opcién que prefiere la mayor parte de los graduados de los
programas de Disefio Industrial, Disefio Textil y de Modas, y Ciencia Politica;
estudiar el posgrado en Colombia la prefieren los graduados de Economia y
Administracién de Empresas. Los graduados de la Tecnologia en Gestién de
Negocios prefieren crear empresa y estudiar posgrado en Colombia.

* El promedio de satisfaccién de los graduados de la Facultad de Estudios
Sociales y Empresariales con las caracteristicas del personal docente, oscila
en Disefio Industrial entre 71%- 76%, excepto el trabajo de campo (46%);
en Economia, entre 74% - 86%, excepto en el trabajo de campo (50%); en
Disefio Textil y de Modas, entre 62% - 84%, excepto en trabajo de campo
(49%); en Ciencia Politica, entre 57%-100%; en Tecnologia en Gestién de
Negocios, entre el 63%-95%; y en Administracién de Empresas, entre el
71%-100%

* El promedio de satisfaccién de los graduados de la Facultad de Estudios
Sociales y Empresariales con el apoyo a los estudiantes oscila en Disefio
Industrial entre 22%- 54,5%; en Economia, entre 50% - 70%; en Disefio
Textil y de Modas califican en alto la posibilidad de intercambio y apoyo para
desarrollar investigaciones (66,7%); en Ciencia Politica califican asistencia
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médica/psicoldgica en 56,43%; en Tecnologia en Gestion de Negocios, entre
45,9%-74,6%; y en Administraciéon de Empresas, entre 61,9%-81% .

* En todos los programas de la Facultad de Estudios Sociales y Empresariales,
en el factor gestiéon administrativa, la variable atencién al personal tiene una
satisfaccioén que oscila entre el 61% y el 81%, exceptuandose Ciencia Politica
(42%); y la variable agilidad en los tramites administrativos la califican los
graduados como satisfechos, entre 31% y 90%.

* Bl promedio mas bajo de satisfacciéon de los graduados con los recursos
fisicos se presenta con los espacios deportivos y los espacios para realizar
actividades artisticas.

Conclusiones de la
Facultad de Ingenieria

* En su mayoria, los graduados de los diferentes programas de la Facultad
de Ingenierfa son solteros y no tienen hijos; los programas donde existe
mayor porcentaje de graduados casados y con hijos son Ingenierfa Industrial
e Ingenierfa Electronica. En general, los graduados habitan en viviendas
propias y en viviendas arrendadas, en porcentajes similares.

* Los padres de los graduados de la Facultad de Ingenierfa, en un porcentaje
superior al 27.5%, tienen un nivel de estudios profesional y en las madres, este
porcentaje es superior al 50%, con excepcion de los programas de Ingenieria
Electrénica y las tecnologias, donde el mayor porcentaje de madres de los
graduados tiene un nivel de formacién basica y media.

* Los graduados de los programas de la Facultad terminan sus estudios de
bachillerato entre los 15 y 18 afios, con porcentajes superiores al 80%, con
excepcion de los programas de TMI y TAPSI, donde los porcentajes son
menores. En su mayoria, ingresan a la IES en un tiempo inferior a un afio y
la principal razén para no ingresar tan pronto como terminaron los estudios
de bachillerato es la falta de recursos econémicos.

* La razén mas importante para la eleccién de las carreras radica en las
habilidades, destrezas, atraccioén hacia la carrera o vocacion; los recursos para
el pago de los estudios los obtienen de sus padres, acudientes o familiares.
En el caso de las tecnologias, los recursos son propios o de sus padres o
acudientes.
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* La principal actividad en la cual los graduados ocupan la mayor parte del
tiempo en el momento del grado, por parte de los graduados de la Facultad,
es estudiando y en su mayorfa no realizan otra actividad remunerada, con
excepcion de los programas de Ingenierfa de Sistemas, TAPSI y TMI, donde
la principal actividad es trabajando.

* Porcentajes inferiores al 40% ha hecho diligencia para conseguir trabajo, en
contraste, porcentajes superiores al 86% desean conseguir trabajo o instalar
negocio, con excepciéon de TMI en donde el 50% desean realizar dicha
gestion.

* La mayor proporciéon de los graduados de los programas de ingenierfa,
consideran que el nivel de estudios requerido es universitario y para los
programas de tecnologia, la mayor proporcion de graduados creen que el
nivel de estudios requerido es técnico y tecnologico.

* El 68% de los graduados de la Facultad de Ingenierfa volverfan a cursar
un estudio de pregrado en la UAM y la principal razén para querer volver
es la calidad de la formaciéon. De los graduados que no volverifan a cursar
un programa de pregrado, la principal razén manifestada es que el valor del
programa supera disponibilidad de los recursos. Los graduados se encuentran
en general satisfechos con los recursos ofrecidos en cuanto a personal
docente, con excepcién del trabajo de campo y pruebas experimentales,
donde la satisfaccién es menor. El nivel de satisfaccién en cuanto al apoyo
a los estudiantes es mayor en los aspectos asistencia médica y psicologica; y
en gestion de practicas empresariales, en general, el nivel de satisfacciéon con
el apoyo a los estudiantes es menor que lo sefialado con el personal docente.

* Los graduados de esta Facultad estin satisfechos con la atencién del
personal administrativo en porcentajes superiores al 69% y con la agilidad
de los tramites administrativos los porcentajes oscilan entre el 54 y el 82%
de satisfaccion.

* Ein cuanto a los recursos fisicos, el nivel de satisfaccién mas alto corresponde
a la biblioteca, con un promedio de 78%; y el nivel de satisfaccién mas bajo
estd en los laboratorios y talleres, con un promedio del 42%.

* Los graduados de la Facultad de Ingenieria tienen un nivel de satisfaccién
superior al 70% con las diferentes competencias adquiridas en la UAM,
a excepcion de las ingenierfas: electronica, mecanica y biomédica en la
competencia de utilizar simbolos para comunicarse, donde el nivel de
satisfaccién es superior al 44%. Se destacan las tecnologias en las cuales
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el nivel de satisfaccion es del 100% en las diferentes competencias, con
excepcion de la TMI en la competencia de utilizar simbolos en la cual el
porcentaje es 80%.

* E140% de los graduados de la Facultad, indican que se encuentran realizando
gestién para conseguir empleo en el momento del grado. En contraste, una
proporcién de 1 a 8 de los graduados desean conseguir empleo o instalar un
negocio, con excepcion de la Tecnologia en Mecanica Industrial, en la cual la
proporcién es de 1 a 5.

* Los graduados de la Facultad de Ingenierfa desean realizar estudios de
especializacién y de maestria; para los programas de tecnologia los principales
estudios son universitarios.

Conclusiones de la
Facultad de Salud

* Los graduados de la Facultad de Salud, en su mayoria, son del género
femenino, solteros y no tienen hijos. Sus padres tienen nivel de formacién
profesional en proporciones que varfan durante el periodo de estudio, entre
38% y 52% en Fisioterapia, 47% y 57% en Odontologia, y 33% y 43% en
Atencién Prehospitalaria. Las madres presentan este nivel de formacioén en
porcentajes superiores, asi: en Fisioterapia 43% y 67%, en Odontologia 39%
v 59%, y en Atencion Prehospitalaria 20% y 50%.

* Gran parte de los graduados de la Facultad de Salud ingresan a la universidad
entre los 15 y los 18 afios; seleccionan el programa por vocacion, y prefieren
las areas de salud y ciencias basicas.

* Los graduados, en su mayoria, pagan sus estudios universitarios con los
recursos de sus padres o acudientes, lo cual difiere entre los graduados de
Atencion Prehospitalaria para los que la proporcién es mayor o igual entre
los que pagan con recursos de sus padres o acudientes y recursos propios,
dependiendo del afio de estudio. En su mayorfa, los graduados no trabajan
mientras realizan sus estudios.

* Los graduados que ingresan a la Facultad de Salud y califican como alto y
muy alto sus niveles de competencia en las cuatro habilidades (habla, escucha,
escritura y lectura), son una baja proporcion.
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* Ocho de cada diez de los graduados de los programas de la Facultad de
Salud estan satisfechos con el desarrollo de competencias. Las excepciones,
por presentar porcentajes inferiores de satisfaccién, estan en Fisioterapia
con la competencia de identificar y utilizar simbolos para comunicarse;
en Odontologia, con las competencias identificar y utilizar simbolos para
comunicarse, herramientas informaticas basicas y ser creativo e innovador; y
en Atencién Prehospitalaria, identificar y utilizar simbolos para comunicarse,
exponer ideas por medios escritos, persuadir y convencer a sus interlocutores,
ser creativo e innovador y buscar, analizar y compartir informacion.

* La perspectiva de desarrollo profesional de la mayorfa de los graduados
de los programas de Fisioterapia y Odontologia, es estudiar un posgrado
en Colombia y de los graduados de Atenciéon Prehospitalaria es trabajar en
Colombia.

* El promedio de satisfaccion de los graduados de la Facultad de Salud con
las caracteristicas del personal docente, oscila en Fisioterapia entre 82%-
96%; en Odontologia, entre 77% - 93%; y en Atencién Prehospitalaria, entre
83% - 100%.

* El promedio de satisfacciéon de los graduados de la Facultad de Salud
con el apoyo a los estudiantes, oscila en Fisioterapia entre 60% - 83%; en
Odontologia, entre 56% - 74%; y en Atencién Prehospitalaria, entre 68% -
88%.

* En la Facultad de Salud el promedio de satisfacciéon con la atencién
del personal administrativo es del 83% y con la agilidad para los tramites
administrativos es del 75%.

* Bl promedio mas bajo de satisfacciéon de los graduados con los recursos
fisicos se presenta con los espacios con los aspectos relacionados con los
espacios deportivos y con los espacios para realizar actividades artisticas.
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En este documento se presenta el analisis del proceso de
seguimiento a graduados de pregrado realizado entre los afos
2008 y 2012, a partir de la aplicacion de la encuesta definida para
tal fin (Momento cero), durante cinco afios consecutivos, en los dos
periodos académicos. En dicha encuesta se recogen, tanto datos
sociodemograficos como informacion relacionada con la formacién
recibida y el nivel de competencias desarrolladas durante la
carrera, asi como el nivel de satisfaccion con la Institucién y la
situacion laboral del encuestado durante el proceso formativo.
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